


0-tomkraften i blickPunkten ) 

Väldiga svenska urantillgångar 
"Atomfysiken "är i det närmaste ett 

avslutat kapitel, om fem-sex år har den 
inga fler problem att lösa." Ett under­
ligt påstående som blir så myck~t ~n­
derligare som det av en dag~tIdnmg 
lagts i munnen på årets nobelprIst~ga~e 
i fysik, sir John Cockcrof!. Naturh~tvls 
har han aldrig yttrat nagot så dUmt. 
Vad han sagt var i stället att de grund­
läggande problemen, som det gäller 
att lösa för att kunna utnyttja atom­
energin i näringslivets t j än st, för närva­
rande huvudsakligen är en uppgift för 
kemister och metallurger. Men givet­
vis måste också fysikerna vara "med i 
detta arbete, bl. a. f.ör att fixera ound­
gängliga data för reaktorerna. 

Chefen för och verkställande direk­
tör i AB Atomenergi, civilingenjör Har­
ry Bryni~lsson, understryker i ett sam­
samtal med Tf A, att den senare versio­
nen a~.Cockcrofts uttalande nog är rik­
tig. Han hade bl. a. agt ungefär sam­
ma ord i det föredrag han den 5 de­
cember höll inför Vetenskapsakademin. 
Sir John framhöll där också, att atem­
kraftproblemet på det hela taget befin­
ner sig i början av sin utveckling. 

Nu är det så, att sekretessen lägger 
hinder i vägen för en så snabb utveck­
ling, som annars hade varit möjlig. Var­
je land får som det nu är i stor ut­
sträckning leta sig fram , till resultat, 
som redan är kända för nationer som 
haft försprång i tiden. Vad säger den 
svenska atomkraftsexpertisen om fram­
tiden för vårt vidkommande? 

Civilingenjör Brynielsson tyekar inte 
om svaret. Det är klart, säger han, att 
atomenergin kommer att kunna utnytt­
jas för vissa fredliga syften. Men man 
bör hålla två saker i minnet: dels blir 
det troligen ingen särskilt billig kraft, 
dels ska den inte uppfattas som någon 
konkurrent till andra kraftkällor, utan 
som ett viktigt komplement. V år vatten­
kraft kommer ingalunda att bli överflö­
dig men eftersom den inte kan tas ut i 
obegränsade mängder, blir det bra att 
ha en annan kraftkälla vid sidan. 

Det halvstatliga AB Atomenergi har 
ett mycket vidsträckt arbetsprogram, 
men dess begränsade personella och ma-o 
teriella' resurser gör att man inte kan 
bedriva någon mer omfattande verksam­
het inom alla de områden, som berörs i 
bolagsordningen. De två huvudlinjer man 
följer är 1) att bygga upp en inhemsk 
urantillverkning och 2) att bygga en 

. första experimentreaktor "för att möjlig-

göra fortsatta studier för vetenskaps­
män och ingenjörer. 

Vad våra urantillgångar beträffar, 
har Sverige även ur internationell syn­
punkt sett betydande sådana, om också 

" 

Civilingenj{jr Harry Brynielsson 

halterna är låga. F .n. är vår uranfram­
ställning baserad på Kvarntorpsskiff­
ern, som beräknas innehålla en uran­
kvantitet om flera tiotusentals ton -
det fundament, som vårt framtida 
atomenergi program har att bygga på. 
Natm.'ligtvis kan det tänkas att den 
prospektering som pågår kan ge anvis­
ning på andra uranfyndigheter, men 
man bör inte vara alltför optimistisk 
på den punkten. Beträffande detaljerna 
i metoden att utvinna uranmetallen ur 
den lågvärdiga skiffern, måste civiling. 
Brynielsson tyvärr vara hemlighetsfull. 
Däremot är det ingen hemlighet, att 
uranhalten i Kvarntorpskiffern är av 
storleksordningen 175 g/ton. 

Medan kemisterna håller på med uran­
ut'vinningsproblemen, sysslar fysikerna 
med att bygga vår första reaktor, som 
väntas bli klar att köra igång 1953. 
Arbetet med den liksom dess drift är ett 
led -i den utbildning av forskare och 
tekniker, som är en av bolagets uppgif­
ter. Utom de erfarenheter man får av 
reaktordriften, vilka kommer senare 
och större reaktorer "tillgodo, kommer 
denna vår förstaexperimentreaktor att 
möjliggöra en icke obetydlig produktion 
av radioaktiva isotoper för forsknings­
ändamål, vilka vi f.n. importerar . 
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vill vi först av allt önska Er en god 
fortsättning på det nya året och 
glädja oss över att vi återigen 
träffas i TfA. 

Vi har sagt det förr men vi upp­
repar det gärna: Det roligaste TI?~d 
att ge ut Tf A är att erfara de.t f?r­
troende som läsekretsen hyser tlIl tid­
ningen. Vid, ett årsskifte tar sig det­
ta många spontana uttryck. Tack 
hjärtligt härför och för alla upp­
skattande välgångsönskningar och 
goda råd inför det nya året. 

Vi. är emellertid väl medvetna om 
att en bra tidning aldrig är så bra 
-att den inte kan bli bättre. Det är 
därför som vi vågar 'lova att Teknik 
för Alla ska göras ännu bättre un­
der år 1952 samtidigt som dess pro­
gram alltifrån starten förblir oför­
ändrat: att på ett vederhäftigt och 
lättfattligt sätt bibringa allmänheten 
aktuell orientering och nyttiga kun­
skaper om den moderna tekniken. 

All god press' uppgift är i första 
hand att förmedla nyheter och spri­
da upplysning. I teknikens tidevarv 
ägnar självfallet de stora dagliga 
pressdrakarna och andra mer eller 
mindre regelbundet utkommande tid­
skrifter det tekniska skeendet stor 
uppmärksamhet. De gör det ofta 
med skicklighet och nästan alltid 
med säker (sido) blick för det sensa­
tionella, det löpsedelsmässiga, som 
det ursäktande heter på fackspråket. 

Vi tänker inte mästra våra ärade 
kolleger härför, allrahelst som en så­
dan sensationsjakt ger ytterligare 
relief åt Tf A :s vederhäftighet. Den 
tekniska verkligheten är i dag själv 
så fascinerande att den i sanning in­
te behöver någon extra sensations­
krydda för att fånga läsarens .intres­
se. Den stora allmänheten vet också 
att Teknik för Alla kan man lita på 
i alla väder. 

Betecknande är att det aktuella 
hörn, som vi sedan några nummer 
tillbaka låtit inreda på denl!a sida, 
redan blivit ett av tidningens mest 
uppskattade bidrag. Varför inte er­
känna att det bl. a. kom till för att 
ge en riktig orientering i frågor där 
vilseledande överdrifter och motstri­
dande uppgifter i tidhingsspalterna 
gett allmänheten en felaktig bild av 
situationen. Med tanke därpå skulle 
i detta nummer rubriken ha lytt: 
"Vad sade egentligen Cockcroft?". 
Ett närmare tillrättaläggande av 
denna fråga gav emellertid till re­
sultat så värdefulla uppgifter om 
svensk atomforskning, att nobelpris­
tagaren kom helt i skymundan. 

Det må förlåtas oss. Däremot må 
Ni inte ändra Ert beslut att redan 
idag prenumerera på Tf A för 1952, 
så att Ni kan vara säker på att få 
varje nummer med dess värdefulla 
innehåll. Därtill har Ni chansen att 
vinna ett av de priser, som alla redan 
talar om och som Ni läser mer om på 
sid. 27. Första etappen av pristäv­
lingen kommer i nästa nr. 

O. E. 



Problemet att fara ut i världs­
rymden är inte bara ett konstruk­
tionsproblem för ingenjörer - lä­
karna inöter massor av svårlösta 
frågor medan de, såsom exempel­
vis sker vid amerikanska flygets 
nyinrättade medicinska högskola, 
studerar hur den mänskliga orga­
nismen ska klara påfrestningarna 
ute i det tomma rummet mellan 
planeterna. 

\... J 
Att man arbetar på lång sikt och 

inte räknar med några gränser för 
flygkonstens utvecklings­
möjligheter framgår av 
den framträdande plats 
på programmet för den 
flygmedicin ska forsk­
ningen som skänkts åt 
frågan om hur den 
mänskliga organismen 
skulle reagera vid färder 
med raketplan ut i 
tomrummet mellan pla­
neterna - sådana anses 
nämligen nu vara en kon­
kret möjlighet, kanske 
inte i en nära f ramtid 
men dock inom överskåd­
lig tid. Utvecklingen av 
raketplanen har gått så 
&nabbt, att det icke kan 
dröja allt för länge in­
nan det första bemanna­
de raketplanet sänds ut i 
området utanför stra-
tosfären. 

I USA har man ägnat dessa och and­
ra liknande frågor den största uppmärk­
samhet. Och här leder det amerikanska 
militära flygväsendet. Dess läkarkår 
har för någon tid sedan bl. a. gr.undat 
en flygmedicinsk högskola på vars forsk­
ningsprogram nämnda och därmed be­
,släktade prdblem återfinns. 

De problem som måste lösas i sam­
band med' en rymdfärd är givetvis både 
många och spännande över ett stort om­
råde, från problemet om hur människan 
ska kunna leva utanför tyngdkraftens 
verkningszon och fram till frågan om 
möjligheten av att undgå sammanstöt­
ningar med meteorer. De har nyligen 
ingående behandlats av den amerikanska 
militärtidskriften "Army Information 
Digest", som framhåller ått man redan 
känner svaret på åtskilliga av dem, 
nämligen från experiment med under­
vattensbåtar, med dykarutrustningar 
för stora havsdjup och med tryck-kabi-

o.,,,. 
ner på flygplan. De metoder som därvid 
använts för acklimatisering, syretillför­
sel, avlägsnande av vattenånga etc. kan 
i många fall tillämpas vid färder i ra­
ketplan. 

Ett av de svåraste problemen gäller 
hur det ska gå, när tyngdkraftens ver­
kan upphävs. Vårt muskel- och nervsy­
stem är ju avpassat att fungera under 
inverkan på tyngdkraften. Men i en ac­
celerationsfri raket i rymden finns ing­
en tyngdkraft och därför finns där inte 
heller något som kan kallas vikt. Vad 
kommer att hända, när den mänskliga 
organismen kommer in i det absoluta 
tomrummet? Hur ska hjärnan fungera, 
när nerverna tvingas att arbeta utanför 

I denna moderna 
stratoj et-bombare 
far besättningen 
långa sträckor på 
12 tlll 15 km höjd 
över marken och 
är därmed utsatt .. 
för pUrestningar 
och faror liknan­
de de blivande 
rymd piloternas. 

Rymdraketernas fö­
relöpare är de obe­
mannade robotbom­
berna, som med själv­
re&:,istrerande instru ... 
ment och kruneror gi­
vit märkliga och nyt­
tiga upplysningar om 
förhållandena på höj­
der mellan 20 och 50 
m 11 över jordytan. 

I den flygmedicinska högskolans fryskamma­
re kan man bekvämt studera människans 
reaktioner vid ett snabbt temperaturfall på 

hundra grader och utprova kläder som 
hln~förfrysning. -

sitt rätta element? Ska ögonen ensam­
ma kunna kontrollera alla våra rörel­
ser? Ska den mänskliga kroppen sväva 
genom tomrummet och våra rörelser på-

, minna om simtag? Kanske kommer man 
att röra sig med hjälp av något slags 
bälte eller behållare med komprimerad 
luft som kan ge kroppen en stöt fram­
åt, när luften släpps ut genom ~n ven­
til enligt serietecknarnas fantasier. 

I moderna flygplan med tryck-kabi­
ner flyger piloten på en "simulerad" höjd 
av omkring 3 000 meter medan han kan­
ske i verkligheten befinner sig på 12 000 
-15000 meters höjd. Om kabinen plöts­
ligt skulle bli otät - t.ex. om den ut­
sätts för beskjutning - ändras det at­
mosfäriska trycket på bråkdelen aven 

(Forts. på sid. 29) 



Trots plasternas segertåg på de mest skilda områden har även tek­
niskt intresserade mycket dimmiga föreställningar om alla de möjlig­
heter plasterna bjuder industriproduktionen. Den vanligaste missupp­
fattningen är nog att de saknar den rätta hållfastheten - detta trots 
att de säkerligen vid något tillfälle kommit i kontakt med Perstorp s­
plattan. I nedanstående artikel ger red. Lars Sundquist en översikt av 
plasternas användning inom industrin. 

plasterna har visserligen betytt mycket 
för oss alla i vår vardagstillvaro, men 

edet är ingen överdrift att påstå att de 
kommit att få en avsevärt mycket större 
betydelse inom industrin. Låt mig ta 
några exempel från olika branscher för 
att visa vad som i dag görs av plast då 
det gäller industrins egen utrustning. 
Rörande metallmanufaktur har vi verk­
tygsskaft, klubbor för olika ändamål, 
rullar och hjul till bl. a. transport­
vagnar, handtag, knoppar, rattar och 
wred till maskiner etc. Inom gjuteri­
branschen \1ar vi plast i form av binde­
medel i formar och tätningsmedel för 
gjutgods, för valsverk tillverkas själv­
smörjande glidlager av plast, inom den 
allmänna maskinindustrin kugghjul av 
plastlaminat, packningar, remmar, slang 
som är syrafast, glidlager, bromsbelägg, 
kopplingsbelägg, inredningsplattor, in­
um fordonsindustrin lacker, däck, slang, 
packningar, instrumentbrädor, lister, 
rattar, handtag, inom elektroindustrin 
plintar, genomföringar, strömställare, 
motordetaljer, rörsocklar, ackumulator­
kärl, inom slipmaterialindustrin an­
vänds plast som bindemedel i slipskivor, 
kapskivor och slippapper. • 

J ag ska inte trötta med en längre upp­
räkning utan nöja mig med konstateran­
det att plasterna är betydelsefulla även 
inom följande branscher: Värme-, vat­
ten- och sanitetsindustrin, förpacknings­
industrin, träindustrin, p'appers- och 
pappersvaruindustrin, . textilindustrin, 
konfektionsindustrin, skoindustrin, in­
strumen tindustrin, va ttenreningstekni­
ken (som jonbytare) och krigsmateriel­
industrin. 
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Det här säger - förefaller det mig 
- en hel del om i. hur hög grad plast­
materialen trängt in. i industrin, men 
det är 'alldeles sant att uppräkningen 
inte säger något om plasternas drift­
egenskaper. 

Jag skulle vilja berätta därom med 
e~t litet exempel som jag tycker är myc-

Den syrafasta kikkranen helt av vinylplast 
har kommit att betyda mycket för den ke­

miska Industrien. 

Kugghjul av plastla­
minat har börjat bli 
allt vanligare Inom 
Industrien. De är re­
lativt lätta att till­
verka, är tystl'ående 
och fordrar Ingen 
smörJnIng. nör är en 
typ som fått ytter­
sidorna förstärkta 
med ett metallskikt. 
T. v.: Nylon har 
gett starkare "musk­
ler" åt slipskivor 
som med plasten 
som förstärknlngs­
material håller be­
tydligt längre än ti­
digare tillverkade 

skivor. 

ket klargörande. Som nämnts har man i 
allt större utsträckning börjat tillverka 
rullar och hjul till transportvagnar etc. 
av plast i stället för metall, och de har 
där visat sig vara betydligt tåligare och 
mera slitstarka. En viktig fördel med / 
plasthjulen är att de inte skadas av sy­
ror, oljor och dylikt som kan finnas på 
fabriksgolven, och trivsamt med dem är 
ju också att de är helt tystgående och 
alltså inte slamrar som metallhjul. 

När rulltrappan vid Skansens huvud­
ingång i Stockholm skulle byggas för 15 
år sen uppstod frågan av vad för slags 
material man skulle tillverka rullhju­
len, och då man i anslutning till plast­
utställningen i Stockholm våren 1951 
bytte ut några av hjulen för att kontroI: 
lera förslitningen, så kunde denna med 
nöd och näppe 
mätas i någon 
millimeter I De 
hade då varit i 
t j änst mer eller 
mindre oavbrutet 
i 15 år, medan 
metallhjul med 
säkerhet fått by­
tas ut flera gånger under denna tid. 
Detta torde vara en förträfflig illustra­
tion till de väldiga påfrestningar plas­
terna kan tåla om rätt material an­
vänds på rätt plats. 

Inom parentes kan här nämnas att 
dessa hjul - i likhet med vagnshjulen 
och rullarna - är tillverkade av tex­
til- eller sågspånsarmerad fenoplast, ett 
kombinationsmaterial med många ut­
märkta egenskaper men med den svag­
heten att det inte tål alltför hög drifts­
temperatur, endast ca 150 0 C (i vissa 
specialutföranden dock ända upp till ca 
1000 0 under korta moment). 

Samma material ingår f. ö. också i 
bromsbanden på stridsvagnar, där det 
visat sIg omöjligt att använda metall 
på grund av den hårda förslitningen. I 
sammanhanget kan följande lilla histo­
ria vara på sin plats: Före kriget im­
porterades alla sådana band från USA, 
men sedan vi under kriget varit av­
stängda från denna importmöjlighet och 
våra stridsvagnar började uppföra sig 
en smula vårdslöst på grund av att 
plastbanden blivit hårt förslitna (som 
bekant styrs ju vagnarna genom in­
bromsning av ettdera bandet), så vände 
sig de militära myndigheterna i sin nöd 
till Skånska Ättikfabriken i Perstorp 
och -undrade om man inte där kunde 
starta tillverkning av bromsband. .... 

I Perstorp hade man aldrig sysslat 
med sådan tillverkI).ing, men med de fris-



ka takter man där brukar visa så dröj­
de det inte länge förrän fabrikationen 
var i full gång och våra stridsvagnar 
åter kunde styras på normalt sätt. 

En mycket intressant sektor av plast­
området är laminattillverkningen" dvs. 
framställning aven produkt enligt sand­
wichmetoden. För den stora allmänheten 
är laminat i form av Perstorpsplattan 
väl känt, och jag vill här passa på till­
fället att nämna att sådana plattor san­
nerligen inte bara kom~er till bruk som 
bordsskivor utan i stor utsträckning ock­
så används för inredning av t. ex. far­
tyg, som härigenom inte behöver målas 
och alltså blir mindre eldfarliga, järn­
vägsvagnar, slakthus där det gäller att 
kunna få rent genom spolning etc. 

Men även di­
rekt för industri­
ellt bruk kommer 
laminaten till 
stor nytta, bl. a. 
i form av yttel'­
ligt slitstarka 
och fullt tystgå­
ende kugghjul i 
maskiner av oli­

ka slag. Tillverkningen av hjulen är 
ganska enkel. Under tryck av värme 
pressas ett flertal 'ark papper eller bom­
ull samt plastlim i form av folier (en 
sådan folie mellan varje ark) samman 
till ett material som blir fullkomligt ho­
mogent, och sedan sågas ur dessa kom­
pakta laminat ut cirkelrunda hjul som 
i en särskild maskin får kuggarna in­
frästa. En fördel med dessa hjul är att 
de inte fordrar någon som helst smörj­
ning. I en något annorlunda hjul typ har 
man förstärkt hjulens yttersidor med 
ett stålskikt. Denna typ kommer till an­
vändning där påfrestningarna är sär­
skilt stora, och då dessa hjul fyller sam­
ma funktion som ett kompakt metallhjul 
medför användningen en inte ringa be­
sparing av dyrbart stål. 

Intressant är plastmaterialens fram­
marsch inom byggnadsindustrin. Lamell­
dörrar, -väggar och -golv med plastlim 
som sammanhållande faktor har före­
kommit i marknaden i många år redan, 
men det finns många nyheter, t. ex. cell­
och porplasterna som fått mycket. stor 
användning som isoleringsmaterial, poly­
esterharts förstärkt med glasfiberväv 
varav man framställer korrugerade och 
halvgenomskinli­
ga takplattor, 
vävplasterna som 
börjat tas i bruk 
i stället för tape­
ter och takpapp 
och som dels spar 
den vanliga 
vägg- och tak­
putsen, dels spa­
rar uttorknings­
kostnaden av allt 
det vatten, som 
finns i puts. Här 
ska också nämnas vinylplasterna som 
visat sig mycket effektivt skydda vanli­
ga gjutjärnsrör mot korrosiön och syror, 
samt de böjliga rör och rörkopplingar 
av syntetiskt gummi, bl. a. neoprene, som 
är lätta i vikt och lätta att montera Qf­
tersom de kan böjas för hand runt inte 
alltför skarpa hörn. De används för 
transport av både gao/"och vatten. Golv-

Batterlkärl av po­
lystyren kan till­
verkas l ,ett en<la 
tempo och blir 
mycket kraftiga 

och driftsäkra. 

plattor av plast har speciellt i fabriker 
och på kontor blivit allt vanligare, lika­
så vinyl plattor i badrum. I USA - fö­
regångslandet på plastområdet - har 
man börjat strängspruta paneler av 
plast som kan böjas runt hörn och er­
hållas i praktiskt taget vilka längder som 
helst. I sammanhanget bör nämnas att 
hela 10 procent av den amerikanska 
plastproduktionen nu går till byggnads­
industrin. 

Inom flygplansindustrin har man se­
dan åren strax före kriget använt plast, 
till en början dock endast i form av 
lim i helt träbyggda flygplan, t. ex. den 
från krigsåren välkända Mosquiton. Un­
der kriget började amerikanarna tillver- . 
ka kulsprute- och kanonkupoler av 
akrylplast, och efterhand tog man plas-

Elektriska artiklar av 
olika slag tillverkas nu 
praktiskt taget uteslu­
tande av fenoplast. Här 
ovan några mindre ar­
tiklar och . . . 

•.. här t.h. en hel ström­
ställareiåda. 

tern a i bruk också i fråga om sådana 
artiklar som antennmaster (plastlami­
nat) m. m. 

Nya plastmaterial och bearbetnings­
metoder kommer fram i rask takt, och 
naturligt är att man i görligaste mån 
söker utnyttja dessa inom vår tids kom­
munikationsmedel framför andra, fly­
get. Vad som kan komma att hända där 
kan man endast ana sig till, men av någ­
ra uttalanden vid en aeronautisk konfe­
rens i London i höstas kan man få en 
vink om vad vi har att se fram emot. 
Flygtekniker talade där om att man med! 
hjälp av plastmaterialen beräknar ' att 
kunna minska framställningskostnaden 
för konventionella plantyper ,med inemot 
hälften av de nuvarande, bl. a. därför 
att plasterna medger masstillverkning 
enligt mera rationella metoder. 

En stor fördel med plasterna inom 
flygindustrin är att man av dem kan få 
fram så fina och fogfria ytor på krop­
par och vingsektioner att hastigheten 
med samma motorstyrka ska kunna hö­
jas ganska avsevärt. Genom att impreg­
nera plastmaterialen ,kan man få dessa 
så täta att man hoppas kunn~utnyttja 
vingarna eller åtminstone delar av des­
sa direkt som bränsletankar, vilket na­
turligtvis kommer att innebära en inte 
föraktfull viktsminskning. Ytterligare 
en fördel är att man kan bygga in art­
tennutrustningen i flygplanskroppen då 
denna av plast nämligen inte hindrar 
rad~ovågorna att tränga in. 

(Forts. på sid. 32.) 
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p åhängsmotorer för cyklar är ingen 
nyhet, snarare tvärt om. Tanken på 

en liten hjälpmotor att apteras på en 
vanlig trampcykel är gammal som ga­
tan, är man frestad att säga. Under 
1920-talet t. ex. hade påhängsmotorn,en 
kort blomstrings period, och företräddes 
då i främsta rummet aven del tyska 
konstruktioner, och här ska endast på­
minnas om en av dem som levde kvar 
längst nämligen Fichtel & Sachs kända 
Saxonette, vilken i många avseenden an­
sluter till nu aktuella konstruktioner. . 

Saxonette, vilken var utförd som "nav­
motor", hade en liggande encylindrig 
tvåtaktsmotor, som var fjädrande upp­
hängd i bakhjulet, vilket drevs genom 
kuggväxel i förhållandet 1: 17. Totala 
vikten av bakhjulet med motorn var 14,5 
kg. I detta sammanhang kan även erin­
ras om det gamla ÖWA-hjulet, vilket 
höll sin ägare i god kondition och med 
väl utbildade benmuskler. 

Efter det senaste kriget har dock de 
små hjälpmotorerna gått en renässans 
till mötes som .är ganska anmärknings­
värd. Förklaringen till detta får man 
nog söka i behovet av ett 
enkelt och driftsbilligt for­
don, som kan skötas av 
vem som helst. Modellerna 
är legio, men cylindervoly­
men tycks hålla sig mel­
lan 25 och 50 cc och effek­
ten mellan 0,5 och 1 hk. 
Placeringen av motorn lik­
som sättet för kraftöver­
föringen är omstridd, men 
samtliga motorerna på nå­
got undantag när är av 
tvåtaktstyp. 

Den minsta av de i mark­
naden förekommande cy­
kelmotorerna är Cyclemas­
ter, vilken endast har en 
cylindervolym av 25,7 cc. 
På grund av sin kompak­
ta och väl genomtänkta 
konstruktion står den dock 
på höjden av vad som kan 
åstadkommas på detta om-

Vägens aktersnurror, dvs. de s. k. påhängsmotorerna, som 
efter kriget fått ett oerhört genombrott på den europeiska kon­

tinenten har det besvärligt i Sverige f. n. Enligt de nya trafik­
bestämmelserna är de att betrakta som motorcyklar men samtidigt 

har riksdagen begärt specialbestämmelser, och allt tyder på att de 
mycket snart befrias från de nya restriktionerna 9ch blir helt eller i 

det närmaste jämställda med vanliga cyklar. Detta kommer säkerligen 
att ge dessa motorer samma utbredning här som i andra stora cykellän­

der eeh med anledning härav presenterar ing. S. Aberg de olika modeller 
som uppmärksammats i Sverige. 

råde. Motorn, som är av tvåtaktstyp, är 
fullt modern med gasrnatare och "fyr-

Hela konstruktionen är utförd som en 
enhet inbyggd i bakhjulet och kan mon­
teras på vilken standardcykel som helst 
på en liten stund. 

. kantsförhållande", dvs. cylinderdiameter 
och slaglängd är densamma - i detta 
fall 32 mm. Effekten vid 4 000 varv/ min 
är ca 0,6 hk och vid detta varv är cy­
kelns hastighet nära 35 km/ tim. 

1 

9 
2. 

8 

3 
iHi"""""_.:.L 7 

4 ,,*--... \.\ 
6 

Dess r~ka motsats i fråga om place­
ring och drivsätt är Berini, vilken mon­
teras på framgaffeln och medelst en rul­
le driver mot framhjulets däck. Rär 
sker frikopplingen genom att hela agg­
regatet lyfts, vilket möjliggör för rullen 
att rotera fritt till skillnad från Cycle­
mastern, vilken är försedd med konven-
tionell clutch i oljebad. . 

Bägge de här nämnda konstruKtioner­
na kommer från cykellandet Holland lik­
som Wingwheel som är utförd som "nav­
motor" men i detta fallet lokaliserad i 
framhjulet. Motorn är en tvåtaktare med 
35 mm cylinderdiameter och 40 mm lång 
slaglängd, vilket gör en cylindervolym 
av 38 cc. 

Som exempel på motorer som monte­
ras på framgaffeln och driver med hjälp 
av rulle kan vidare nämnas G.Y.S. Mo­
tamite på 49 cc, Cymota på 45 cc och 
Velo Solex på 48 cc. 

Baknavsmontering praktiseras vidare 
av Bantamotor, som driver med hjälp 
av kuggväxel, och den remdrivande Kuli 
(tidigare presenterad och avbildad i 
Tf A) samt kedjedrivande V.A.P. och 
Victoria. 

Drivning av bakhjulet förekommer 
även av motorer, som är placerade bak­
om sadeln och som i likhet med Cyklaid 
överför kraften med hjälp av kilrem el­
ler som Bikotor med hjälp av rulle mot 
bakdäcket. Sistnämnda drivsätt används 
ju även av Mini-Motor, vilken har den 
största cylindervolymen i hela samling-
en eller "hela" 49,9 cc. , 

Power Pak är även en 49-"kubikare" 
som driver med rulle mot bakdäcket, men 
liksom den framgaffelmonterade Berini 
hänger den med cylindertoppen nedåt 

överst en schematisk bild aven vägen. aktersnurra 
(Cyclemaater). 1. Stationär cylinder. 2. lJpp- och ned­
"'ende kolv. S. Roterande S-lagrad vevaxel. 4. Kedja 
meUan motordrev och koppUn.. II. Frlkopplln ....... ord-
DIn ... 8. KedJedrlvnln ... 7. Bakh,Jnlet. ku .. gkr ....... 8. Ro-

terande hjultrumma. 9. Kedja fn\n pedalerna. 
Därunder samma motor monterad pA cykeln. 

T. h. 48 cc Velo Solex monterad pA cykeln. 

( 
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R eaktionshastigheten hos människor 
är individuell. Det finns folk med 

"kortare och längre" ledningar. Täv­
lingsförare har i allmänhet kortare 
ledningar, och reagerar därmed snab­
bare än vanliga människor. , 

Det är sant att goda förare reage­
rar snabbt, men därför långt ifrån sä­
kert att en människa med snabb reak­
tion är en god förare. Vid Trafik­
psykologiska Institutet i Karlsruhe 
har man undersökt reaktionshastig­
heten hos försöksobjekt som utsatts 
för olika fysiska påfrestningar, och 
det blev där återigen bevisat, att ju 
längre man varit i selen, desto lång­
sammare reagerar man. Det för vår 
del intressantaste av allt, är den test­

som användes vid försöken. 

och frikopplas genom höjning av hela 
aggregatet med hjälp aven spak. 

Remdrift av framhjulet förekommer 
även och som ett exempel kan nämnas 
den tyska Radfix. 

Placering av hjälpmotorn under eller 
i anslutning till cykelns vevparti före­
kommer även i flera fall som t. ex. italie­
naren Garellis mycket omtalade 38 cc 
Mosquito, vilken från detta läge driver 
med rulle mot bakdäcket. 

Den kanske märkligaste motorn med 
denna placering är väl dock den italien­
ska fyrtaktaren Cucciolo, som är för­
sedd med stötstångsreglerade toppventi­
ler och tvåväxlad växellåda med förväl­
jaranordning, samt kedjedrivning till 
bakhju et. 

En del av hjälpmotorbyggarna har 
otvivelaktigt influerats av modellflygar­
na och deras motorer för att nu ej tala 
om modellracerbilarna och deras häp­
nadsväckande prestationer. Bland de 

- hjäll>motorer som på sistone ,kommit 
fram i Tyskland har vi sålunda en som 
tycks vara en direkt "uppskalad" mo-

Staven är mycket enkel att göra, och 
här kommer en liten beskrivning på den. 
Den ska va,ra rund, ungefär 3 cm tjock 
och 70~75 cm lång. Ett tiotal cm från 
stavens ena ända markerar man en noll­
punkt som går runt staven. Övrig gra­
dering sker sedan endast på ena sidan 
av staven. Från nollpunkten graderas 
sedan i centimeter i enlighet med vid­
stående teckning. En liten rund papp­
skiva som staven obehindrat löper ige­
nom, hör också till apparaten. En med-o 
hjälpare fattar i stavens övre ända med' 
tummen och pekfingret, och den som 
ska testas håller handen runt om nedre 
ändan av staven, dock utan att vidröra 
denna. Pappskivan ligger på handen för 
att staven vid starten ska kunna ligga 
precis vid nollpunkten. På motsatt sida 
av graderingen ska anbringas en svart 
punkt, också enligt teckningen, och det 
är denna punkt den testade ska hålla 
ögonen på. När medhjälparen släpper 
taget med sina fingrar, åker ju punk­
ten nedåt, och då gäller det för den tes­
tade att gripa tag och stanna staven så 
fort som möjligt, och sedan är det bara 
att läsa av motsatt sida hur många 

dellflygmotor, nämligen den fläktkylda 
Kratzsch Motor, som är på 35 cc och 
avsedd att monteras på baknavet. 

Problemet med en lämplig drivkalla 
för cyklar 'har man försökt att lösa på 
många andra sätt än genom utl)yttjande 
av vanliga bensinmotorer och bland de 
mera kuriösa får man väl räkna med 
vissa försök med raketdrift och reak­
tionsdrift, som gjorts i bl. a. Frankrike 
och nu senast i Amerika där man för­
sökt använda reaktionsrör enligt Vl­
principen, och med en frekvens av ca 250 
per sekund på den pulserande gaskol­
ven. Även varmluftsmotorer i 'modern 
form och i en storlek lämplig som driv­
källa för cyklar är föremål för målmed­
vetna försök. Resultaten med de nuva­
rande 'minsta tvåtaktsmotorerna är dock 
så pass goda att endast helt revolu­
tionerande konstruktioner kan göra 
dem rangen stridig som den bästa 
kraftkällan. 

Ovan: En nunaD typ av ak­
tersnurra: en fransk "stål­
farfar" med raketdriven 

trampcykel. 

centimeter staven har åkt nedåt 
innan den testade hunnit stanna 
den. Det kan tack vare pappski­
van avläsas på millimetern. 

Hastigheten räknas här i hundra­
dels sek., och vid proven rörde det sig. 
mellan 8 och 35 hundradels sek. Och 
här följer en liten ' omräkningstabell. 

5 hundradels sek. = 1,23 cm. 
10 
12 
14 
16 
18 
20 
22 
24 
26 
28 
30 
35 

Pröva Er reak­
tionshastighet, och 
om Ni vid något 
tillfälle druckit 
sprit, gör också då 
ett försök. Ni kom­
mer ' lindrigt 
sagt - att bli för­
vånad över skill-
naden M. 

Den vid reaktions­
proven använda test~ 

pinnen. 

= 4,9 
= 7,1 
= 9,6 
= 12,5 
= 15,9 
= 19,5 = 23,8 

- = 28,3 
= 33,3 
= 38,5 
= 14.2 
= 51;0 
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Radioapparater helt utan rör är väl än­
nu Inte en absolut verklichet, dv.. om 
man bort.er från vår ungdom. krl.tall­
mottagare, men däremot kan mycket snart 
hela för.tärkarenheter erhållas utan ett 
enda rör tack vare en ny utveckling av 
tran.l.torn. Det är för.ta gången-/' .edan 
elektronrörets tlllkom.t man på .allvar 
kan tal .. om att det fått en allvarlig kon­
kurrens. Det är amerikanska forskare 80m 
gjort förvånansvärda f .... m.teg på detta 
område och ytterligare framsteg kommer 
säkerligen, varför man kan vä.nta en ny 
era Inom teletekniken. NaturlIgtvi. bety­
der inte detta att elektronröret .pelat ut 

förstärkningen som kunde erhållas var i 
storleksordningen 100-1000 ggr. 

Nu kan transistorn göras som en enda 
enhet, en enda kristall med tre tilled­
ningar. Hemligheten ligger i att kristal­
len består av två slags germanium, p 
och n germanium, vardera med sitt till­
satsämne, t. ex. galium och arsenik, hit­
tills betecknade som orenheter. P-germa­
nium har ett överskott på elektronfatti­
ga bärare (hål) och n-germanium ett 

____ ~NKRISr/l"3 , 

GERMANIUMBLCXK 

INJEKTOR ~ ,:::::,:,:,~~,;;,: ~:?" :' j /"'" (JPPSAMt.AR~ 
n·6ER"'A~,VM·:!·:;:::t:, n· 6EIl/'fllfVIVM 

En .chematIsk bild 
aven Junction tran­

sl.tor. 

.i.'~:::'j 

p - CTERHI1fVlUM 

sin roll utan tvärt om kommer transl.­
torn och elektronröret gemensamt att 
erövra. nya områden åt den vetenskapliga 
gren, som på engel.ka heter electronlc •. 

Teknik för Allas radioredaktör, Ing. F. 
Cohn, presenterar här på grundval av 
Electronics novembernummer den nya 
transistorns es-enskaper. 

Junction transistOl;n, svenskt namn 
har ännu ej kunnat konstrueras, in­

nebär ett väsentligt framsteg på transi­
storområdet. Den gamla transistorn, väl­
bekant för Tf A :s läsare från nr 21 1948 
och nr 23 1951 Bestod aven germanium­
kristall med två hårfina trådar som in­
jektor resp. uppsamlare injusterade mot 
två särskilt lämpliga punkter på kristall­
ytan. Injektortråden motsvarade i sin 
funktion styrgallret i en triod, uppsam­
lartråden motsvarade anoden, o?h effekt-

Denna bild ger en god uppfattning av .tor­
leken på Junctlon tran.lstorn t. h. I Jämför­
else med ett vanligt miniatyrrör, typ 6C4. T.v. 
syns även en helt I genomskbillg plast Inba-

kad förstärkare med två transl.torer. 
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Tvåtranslstorför.tärkaren sedd från tre olika 
håll. Man ser tydligt transformatorer och 
transistorer samt det mIa miniatyrbatteri, 
som är den enda spänningskälla som erford-

ras för denna. förstärkare. .. 

överskott på elektronrika bärare (elek­
troner. Skis!!en åskådliggör p och n blo~­
kens placering i kristallen. Det blir sto­
ra kontaktytor och även det elektriska 
funktionssättet blir nu ytterst stabilt. 

I en junction transistor kopplad som 
växelströmsförstärkare, kan en effekt- ' 
förstärkning på 10 000 a 100 000 gånger 
erhållas (40-50 dB), värden som vis-' 
'serligen är teoretiskt möjliga även med 
elektronrör, men sällan uppnås i prak-. 
tiken. 

Till saken hör den oerhört stora verk­
ningsgrad som erhålles med junction 
transistorn, dels för att ej någon glöd­
ström erfordras, dels för att den hus­
hållar så med tillförda strömmar och 
spänningar att 49 % av 50 möjliga om­
sätts i nyttig effekt vid klass A drift. _ 
Vid B och C inställning blir siffrorna 
lika gynnsamma. 

Bruset, försvinnande litet i förhållan­
de till den gamla transistorn, är ännu 
något starkare än vid de bästa elektron­
rören men kan väntas bli sänkt med in­
förandet av bättre produktionsmetoder 
till nära den gräns som sätts av fysika­
liska faktorer. 

Frekvensområdet kan ännu så länge 
.ej sträckas längre än till 1 megaperiod 
per sekund men även här kan man vän­
ta framsteg inom en nära framtid. 

Figuren nedan visar dels transistorns 
format bredvid ett rör (6C4) i miniatyr­
utförande, dels en 2 stegs transistorför­
stärkare för tonfrekvens med 90' dB 
(1000000000 ggr) effektförstärkning. 
Den kan ' gå i månader på ett ficklamps­
batteri. 

Vi ska ej här föregripa och spå om 
junction transistorns alla användnings­
områden, vi får återkomma om det läng­
re fram när det publiceras mera så att 
vi kan bygga på fakta. En sak är dock 
säker, nämligen att den firma (Bell Te­
lephone Company), vars vetenskapsmän 
och tekniker lagt ned detta stora forsk­
ningsarbete, kommer att få glädja sig 
åt ett stort intresse från militärt håll. 



Kanadensiska TV-bussar 
K anada lägger ner stora kostnader för 

att få ett komplett och funktionsdug­
ligt TV-system, och nyligen levererades 
två speciella "TV -stationer på hjul" 
från en brittisk firma. De två bussarna 
härintill innebär samtidigt en ny ut­
vecklingsfas i modern TV-teknik, efter­
som var och en är en fullständig TV­
station med tre kameror, med egen ut­
rustning för produktion och sändning. 
Det blir med dessa bussar fullt möjligt 
att köra till vilken punkt som helst in­
om huvudstationens räckvidd och på 
mycket kort tid ha en direktsändning i 
gång från platsen. Med en tränad perso­
nal ska "busstationen" vara "on the air" 
inom 45 minuter. 

Kamerorna är sammanbyggda med 
elektroniska sökare och flera objektiv. 
Bussarnas enda förbindelse med fasta 
installationer under sändning är kablar 
till det elektriska nätet och telefonnätet. 

A v de båda bilderna visar den översta 
bussarnas exteriör, medan den nedersta 
visar en del av inredningen med sända­
ren och stark ströms intaget i förgrun­
den; i bakgrunden står i prydliga ra­
der monitorerna till var och en av ka­
merorna till sändarbilen och till "mixa­
ren", dessutom finns där sändare och 
mottagare för ljud och bild för sam­
bandet mellan "busstationen", kamera­
männen och huvudstationen. Vid bordet 
längst till höger vid mikrofonen sitter 
programledaren. 

Exteriör och Interiör av ,le kanadensiska TV­
bussarna. 

Jättellygbåt 
G entlemannen på bilden är den som 

provflyger Saunders-Ros ' "Princess", 
en flygbåt något mindre till omfånget 
än landjätten Brabazon men 9 ton tyng­
re, snabbare och mer späckad med häst­
krafter. Vikten är 126 ton, reamotorer­
na lämnar 35 000 hk vilket ger en 
marschfart av 530 km/ tim. Den är "dub­
beldäckad" och tar 105 passagerare in­
nanför sitt "dubbelbubbelhull" på sina 
färder över oceanerna. 

Då Princess inom kort gör sin första 
flygtur blir det därmed världens största 
passagerarplan. Ytterligare två plan av 
samma typ är un­
der ar-bete varför 
man väl får anta 
att dessa jätte­
flygbåtar till skill­
nad från landflyg­
planet Brabazon 
verkligen kommer 
ut på flyglinjerna. 

T.v.: Saunders-Ros 
"Princess" då. den 
första gängen rulla­
des ut ur han&,aren. 
T .h.: l\Iarconl l sitt 
laboratorium tör 50 

är sedan. 

E uropas största 
N är ESSO öppnade sitt oljeraffinaderi 

i Fawley, Southampton, blev detta 
Europas största, och produktionen av 
förädlade petroleumprodukter i Storbri­
tannien kommer att ökas med 5,5 mil­
joner ton per år. Som en liten jämförel­
se kan nämnas, att det engelska öriket 
totalt producerade 3 milj. ton 1948. 

Det jättelika utbyggnadsprogrammet 
för oljeraffinering siktar på en årspro­
duktion av 18 miljoner ton år 1953. Kost­
naderna för färdigställandet av anlägg­
ningarna beräknas till 125 000 000 pund 
- nära 2 miljarder i svenska kronor 
räknat. 

Marconiiubileum 
D en 12 dec. 1901 hörde den unge Gugli-

elmo Marconi på New Foundland i 
sin mottagare signaler som hade sänts 
tvärs över Atlanten från experiment­
sändare vid Poldhu på Cornwall. Expe­
rimentet skedde med en sändare på 25 
kW - en oerhörd effekt på den tiden. 
Mottagarantennen hölls uppe aven bal­
long, som slet sig, ersattes med en dra­
ke, som också slet sig, men en ny drake 
höll sig kvar i antennen. Så hörde Mar­
coni äntligen "programmet", som var 
tre korta signaler, ett morse-S mitt i en 
kakofoni av störningar. Härnedan ses 
en bild av den unge Marconi i hans la­
boratorium, tagen för exakt 50 år se­
dan ... 
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GaUlUlal ~tol bl~r SOUl ny 

Skadade och nötta stolsklädslar 

ka n göra att hela rummet verkar 

skamfilat - tag därför och offra 

en timme på stolarnas klädsel, och 

gör det nu. Det är ' enklare än man 

tror och faktiskt ett riktigt trevligt 

a rbete att sätta snits på en gam­

mal sits! Följ bara den beskrivning 

i ord och bild som presenteras på 

denna sida! 

A Gamla klädda s~Qlsitsar blir med t i-
den slitna .och illa medfarna men de 

kan lätt kläs .om med läder, plast eller 
kQnstläder. De enda verktyg SQm behövs 
är sax, hammare .och skruvmejsel .och 
dessutQm behövs nubb .och tape, eller 
istället för tape, häftstIft. . 

B Lägg stQlen upp<?chned på en annan 
stQI .och skruva lQSS sitsen. Begagna 

denna SQm mönster för det nya överdra­
get men täg till ca 5 cm bredare på alla 
sidQr, eftersQm överdraget ska vikas in 
under kanterna. Tänk efter var den 
kQmmande nubbningen kQmmer att ske, ' 
så att den inte hindrar sitsens fastskru­
vande. 
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C För att undvika knöliga veck i det 
nya överdraget klipper man V-fQr­

made jack vid hörnen. Jacken ska gå en 
dryg cm utanför sitsens hörn. 

D Liigg det färdigklippta klädselöver­
draget med baksidan upp .och place­

ra stQlsitsen likaledes uPPQchnedvänd 
.ovanpå. Passa in läget nQga i förhållan­
de till hörnen, drag .och släta ut klädseln 
.och fäst den prQvisQriskt med tape me-
dan kanterna viks in. -

E överdraget nubbas fast enligt gamla 
välkända regler SQm alltid gäller, 

'vare sig man klär .om en möbel eller 
spänner upp en målarduk eller liknande: 
man börjar i mitten på sidQrna .och ar­
betar sig utåt hörnen. 

Nub1>a växelvis vid de fyra kanterna 
.och kQntrQllera hela tiden att klädseln 
kQmmer rakt .och slätt. 

F Hörnen blir synliga på den färdig-
klädda möbeln .och fQrdrar därför 

särskild QmsQrg. KQntrQllera under nubb­
ningens gång att materialet verkligen 
kQmmer att täcka hÖl'l1en .ordentligt. 

G Så där j a - det var alltihQp, klart 
på 15 minuter. Arbetet bör inte ta 

mer än en timme för fyra stQlar, en väl 
använd tid SQm kQmmer att göra hela 
r ummet gladare. 

DET BÄ STA SMÄTIP SET 

Permanenta husmors koppar 

J ulens glans i hemmets kQPparkastrul­
ler .och eventuella andra blankade me­

tallföremål kan kQnserveras genQm, att 
man efter PQleringen stryker över dem 
med zapQnlack, vartill en mjuk pensel 
används. Lå~etallföremålen sedan tQr­
ka över natten. Sedan står sig glansen 
minst till nästa j ul. Om man behöver 
bättra på glansen vid någQt kQmmande 
högtidligt tillfälle, tvättas den skyddan­
de zapQnlackshinnan bQrt med acetQn, 
varef ter PQlering .och lackning upprepas 
på nytt. _ 

Vid PQleringen hQPpas vi verkligen att 
ni hjälper husmQr .och er själv genQm 
att sätta upp en lumpskiva eller slip. 
Lumpskivan prepareras med wiener­
kalkpasta. 

N. R. Lundqvist. 

Smygvinkel 
T umstQcken är en smygvinkel SQm är 

lätt att ha till hands i alla situatiQ­
ner. En inte alltför " lättgående" t um-
stQck är bäst . . 

"P lebej." 



TILL' OLYMPIADEN 
- PÅ EGEN KÖL 
Beteckningen "V-B-32" betyder, som 

tidigare omnämnts, v-botten-32 kvm, 
och v-botten-formen är vald för att un­
derlätta byggandet, Vi vill först göra en 
uppställning på erforderliga materialer 
som normalt kommer att gå åt och en 
ungefärlig kostnadsberäkning på sam­
ma. Vi säger ungefärlig, då det är omöj­
ligt att ge exakta siffror och det ju kan 
vara olika möjligheter för byggarna att 
göra sina inköp och åter igen några har 
större vana än andra att ekonomisera 
med t. ex. virket. 
Vattenfast plywood, 12,5 mm, ca 65 m2 

(Kr 994: 50) 
6,0 " ca 7 m2 

(Kr 51: 80) 
Spant 65 a 70 'met. 28 X 45 mm ek 
Slagvägare, yttre, 17 met. 100X 18 mm 

furu 

För den som vill göra elt 
stort båtbygge är det 
hög tid att börja, om bå­
ten ska bli klar till som­
maren. Tf A börjar här 
byggnadsbeskrivningen 
till kustkryssaren " V -B-
32", en sjövärdig segel­
båt med fyra fasta ko jer, 
pentry, garderob, utrym­
me för o.ljekläder, toalett­
anorqning och hjälpmo­
tor - allt som allt en 
idealbåt för långfärder, 
som kan göra " drömre­
san" till Helsingforsolym­
piaden möjlig. 

-V- B 32-
Spontrllfa 

j 

S/#c/c4, lm 19·1'·1'1. ~ 
" /1/1.17;11827. • 

Slagvägare, inre, 17 met. 150 X 12 mm 
furu 

Bottenstockar, vid köl bultar, 7 m 62 X 50 
mm ek 

Bottenstockar, vid kölbultar, 6 m 62 X 38 

Fig. 1 (nederst p.\ sidan). 
Utslag.rltnlng till Tf A : s 32 
kvtn kustkryssare "v -B-32". 
Järnkö lmodell kan hyras av 

konstruktören. 
Fig.2 (t.h.), Spantrutan ger 
en uppfattning om den enk­

la V-formen på skrovet. 

II - •• iii IiS .Jim..'.S' '" 3 ;z , o !J!L 

mm ek 
Karvlar 13 m 80 X 25 mm furu 
Sargband 8,5 m 55 X 22 mm ask 
Rufftak 110 m 60X 12 mm furu 
Brädgång 17 m 65 X 22 mm mahogny 
Täcklist på brädgång 17 rp. 40 X 20 mm 

• mahogny 
Täcklist på sargen 5 m 30 X 30 mm ma­

hogny 
Täcklist på rufftak 9 m 22 X 12 mm ma­

hogny 
Stäv, krumvuxet trä 2,1 Jn 110 X 90 mm 

ek 
Innerköl 6,6 m 310 X 60 mm ek 
Träköl 30 m 100 X 115 mm ek 
Däcksbalkar 6,5 m 28 X 40 mm furu 
Halvbalkar 33 m 25 X 35 mm furu 
Rufftaksbalkar 34 m 28 X 40 mm ask 
Grova balkar, 2 st. 3,8 m 32 X 45 mm ek 
Durkar 50 m 75 X 16 mm furu 
Framkant på kojerna 7 m 70X10 mm 

mahogny 

Roder 3 m 500 X 50 mm ek 
Luckor 12 m 60 X 16 mm mahogny 
Bordet i salongen 11 m 50 X 16 mm ma-

hogny 
(Totalkostnad för allt trävirke exkl. 

plywood ........... ca Kr 750:-) 
Beslag, däcks- .......... (Kr 190:-) 
Segel, 32 kvm .......... (Krl.120:-) 
El. utrustning ..... .. ... (Kr 300:-) 
Ankare, trossar, fendrar, 

kätting .............. (Kr 400 : -) 
Skruv, bult, spik ....... (Kr 160:-) 
Uppställningsmaterial ... (Kr 200:-) 
Gångjärn, diverse inred-

ningsbeslag ... , . . .... (Kr ' 100:-) 
Dynor ................. (Kr 400:-) 
Färger, olja, fernissa ... (Kr 250:-) 
Köl, ca 1 600 kg gjutjärn (K?' 1 .280:-) 
Rigg och r undhult, rigg-

beslag ............... (Kr ' 700:-) 
(Total materialkostnad ca Kr 6.9,00:-) 

Vi börjar med att förstora upp rit­
ningen, som om så önskas finns att 

köpa utförd i 1/ 10 skala, till full stor­
lek. Helst bör man ha ett jämnt och 
plant golv, något längre än båtens längd 
över allt (l.ö'.a.), vilken är 8,10 m. Bå­
tens profil är ca 3 m inklusive kölen. 
Exklusive kölen fordras 2 m yta i bred­
den. På golvet spännes ljus papp ut. 

Fig. 1 visar båtens utslagsritning 
" där vi finner konstruktionsvattenlinjen 

(kv.l.) ca 1,10 m från stävens överkant. 
Dra nu en absolut rak linje längs ena 
kanten. Bästa sättet är att använda ett 
starkt, tunt snöre, som sträcks mellan 
två spikar och kv.l. avmärks med hjälp 
aven lång rak bräda, som läggs utefter 
snöret. På kv.l. avsätts spantmärkena. ' 
Dessa blir inalles 19 st. Avståndet från 
stävens översta och främsta punkt till 

(F01·tS. på sid. 14.) 
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Utan svarv 
är denna ångmaskin tillverkad och 
därför är den naturligtvis alldeles 
särskilt lämpad för amatörer med 
begränsad tillgång till maskiner 
och verktyg. Första avsnittet av 
artikelserien, som omfattar fyra 
delar, infördes i Tf A nr 25 1951. 
Signaturen Steamson ger här- an­
visningar på hur man gör cylin­
derblocket med tillhörande organ. 

Fig. 3. Med kolvarna som styr­
ning fastlöds cylindrarna vid 

bottenplåten. 

Flg. 4. Sedan alla delar för­
tents, fastlöds le<lplåtarna tör 

ångan. 

7 
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mer snett, borra därefter med ett 2,5 
mm borr och gänga 1/ 3". Såga ut kol­
ven. Fila aen intill ritsen. Kontrollera 
mot slutet att passningen blir Iså god 
som möjligt i cylindern. 

Hoplödningen av cylinderblocket kan 

KOMPOUND-ÅNGMASKIN som MODELLBYGGE 
II. 

D et svåraste arbetet torde vara att 
bygga cylinderblocket. Därför är det 

lämpligast att börja med det. Blir det 
bra, så ordnar sig nog resten också. 

Tillverka de olika bitarna till detta 
enligt ritningen. Det är inte lämpligt att 
klippa ut dessa med plåtsax, de blir ske-

DET BÄSTA SMÄTIPSET 

En bra nyårsslant 
får vinnaren i tävlingen om det bästa 
småtipset föl' december månad - denna 
månads 50-lapp tillföll K. L. Ohlson, Box 
115, Karlshamn, för tipset "Osynliga 
bokstöd" i julnumret. 

Tävlingen hal' varit och är fortfaran­
de mycket populär - och varför skulle 
den då avbrytas? Vi fortsätter tävling­
en också under 1952! Skicka in Ert för­
slag till Teknik för Alla, Box 3137, 
Stockholm 3, och märk kuvertet "Det 
bästa småtipset". Alla införda bidrag 
honoreras, och det bästa varje månad 
får - som alla vet vid det här laget -
50 kronor extra. 

Praktisk lampa för bröst­
fickan 

E tt par minuter med lödkolven och ovan 
avritade tillbehör är tillräckligt föl' 

att åstadkomma en enkel lampa SOm 
lämnar båda händerna fria. 

Alberti Backlund 
(som torde uppge adress). 
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När ni kommit så långt att dessa detaljer 
är fiirdlll'a. är det svåraste arbetet utfört. 

va och svåra att få så plana som det 
krävs just till denna detalj. Såga istäl­
let ut dem med lövsåg och fila kanterna. 
Särskilt viktigt är det att gavlarna, som 
sliderna ska täta emot, är absolut plana. 

Slidskåpsflänsar och cylinderblock 
borras lämpligtvis tillsammans med gav­
lar respektive cylinderns översida. Gör 
på följande vis: skruva medelst en tving 
ihop en fläns med sin gavel, borra där­
efter- skruvhålen med ett 2,5 mm borr. 
Gänga nu hålen i gaveln med 1/ 8", och 
borra upp hålen i flänsen med ett 3,25 
mm borr. 

Enligt ritningen är cylinderbloc­
ken fastdragna med skruv och mut­
ter. Det är endast gjort för att det 
ska se trevligt ut - givetvis går det 

• att skruva fast dessa på samma sätt som 
slidskåpen. 

Skulle man inte lyckas få ,tag på rör 
av exakt samma diameter som de an­
givna cylindrarna, så betyder det inte 
så mycket. Det får dock inte skilja föl' 
många millimetrar. Inte heller måste 
det vara mässing, på originalmaskinen 
består lågtryckscylindern aven bit stål­
rör. Det är viktigt att rören är avskurna 
och filade i rät vinkel. Detta måste kon­
trolleras med vinkelhake. Man bör för 
övrigt lägga ned omsorg på alla bitarna 
i cylinderblocket, för om det blir snett 
och krokigt, lär inre maskinen fungera 
särdeles väl. Alldeles särskild omsorg 
kan man lägga ned . på att ångportarna 
i gavlarna kommer på rätt plats, och att 
de får jämna kanter. 

Innan cylinderblocket hoplöds, tillver­
. kas även kolvar och kolvstänger. Kol­
varna görs lämpligast på följande vis: 
Slå ett körnslag i plåten och rita upp 
kolven med en passare med stålspets. 
Förborra centrumhålet med ett 1,5 mm 
borr för att inte riskera att hålet kom-

nu börja. Delarna förtenns först på alla 
sidor där man kan misstänka att det 
kommer bli svårt att komma åt med löd­
kolven. Därefter fastlöds cylindrarna 
vid bottenplåten med kolvarna som styr­
ning enligt fig. 3. 

Ledplåtarna för ångan samt gavlarna 
fastlöds enligt fig. 4. Här måste alla 
delar vara förtenta, så att man genom 
att sätta lödkolven mot gaveln kan få 

. det hela att smälta ihop. 
Ångan ska passera cylinderblocket 

enligt fig. 5. Därför måste ena sidan på 
avloppskanalen lödas igen med en plåt­
bit, fig. 4 A. Denna finns inte upptagen 

Fig. 5. Ovan: 
Skiss över ångans 
passage genom cy .. 

lin<lerblocket. 

Flg. 6. Nedan: När 
packboxarnu, fastlöds, 
unvänds kolvstiingerna. 

HOlp styrning. 

i ritningen. Ser man på fig. 5 förstår 
man att cylinderblocket måste vara ab­
solut tätt. Ena sidan är ju under -tryck 
medan den andra är under vakuum. 

Innan översidan fastlöds, 19angar 
man och fastlöder cylinderlocksskru­
varna. 

Packboxarna fastlöds, varvid man an­
vänder kolvstängerna som styrning en­
ligt fig. 6. 

Slidskåpen hoplöds, och här används 
slidstängerna som styrning när pack­
boxarna fastsätts. Dessa packboxar till­
verkas aven bit genomborrad 1/ 4" 

Flg. 7. Två förslag A B till slidmekllnlsm. 

I 
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skruv, samt en 1/ 4" mutter med en på~ 
lödd genomborrad plåtbricka. 

Den på ritningen förekommande slid~ 
mekanismen enligt fig. 7 A är ganska 
komplicerad, men har fungerat väl. Men 
det går också mycket väl att göra den 
detaljen enligt fig. 7 B. Själva slidens 
kanter måste vara absolut jämna. En~ 
ligt ritningen är slidens täckplan lika 
höga som ångkanalernas öppningar. 
Detta är en s. k. normalslid, vilken gör 
maskinen stark men oekonomisk med 
ånga. ökar man slidens täck plan uppåt 
och nedåt, med en millimeter åt vardera 
hållet, så kommer maskinen att arbeta 
med viss expansion, och således dra 
mindre ånga. Sliderna slipas in mot 
gavlarna med en smula slippasta. 

Den som har tillgång till en svarv, 
även försedd med vertikalslid för fräs~ 
ning, kan tillverka cylinderblocket enligt 
fig. 8. Det cylinderblocket tål givetvis 
överhettad ånga. 

I outa avsnitt beskrivs fundament. 8t&ti9', 
.... nden80r oeh lo!tpomp. 

Fle • . 8. För d" .. ;'0_ har tllIwA .... till ....... .. 
cör" 4l;rllad"rbloek"t I .. tt 8tyck" "nUet d" ... . 

mad"n. (Till höeer.) 

I 
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Detaliritning 

till cylinderblock med tillhörand: delar, skala 1:2 
Ant. Benämning Nr Material 

1 Underplåt 1 MässingspI. 1 mm 
1 örerplAt 2 1 
1 SIdplåt 3 1 H 

1 4 1 " 1 Gavel Ii 1 " 1 6 1 " 1 Kåpa 1 O,Ii H 

1 8 H 0,5 " 1 Fläns ~ 1 " 1 10 .. 1 
" 1 Cyllnder 11 M1issingsrör 

1 12 

Nr Material Ant. Benlimning 
1 Mellanvägg 
2 Angkanal 

13 MlIssingspl. 0,5 mm 
14 0,5 .. 

2 15 0,5 H 

1 CylInderlock 
1 

16 .. 1 .. 
11 .. 1 .. 

2 Kolv 18 1,5 " 
2 19 1,5 t. 
2 Kolvstfong 20 SlIverstål 3 mm 
2 Gejd.tång 21 3 .. 
2 Packbox 22 Mässlngarör 12 lIUJl 

2 Gejd 23 MässingspI. 1 mm 
2 Packbox 24 M1issing 
2 Vevstakslager 21) Mtiss.-bult 6 mm 
1 Slid 26 MässingspI. 1,5 mm 
1 n ~5 • 
2 Slldstång 28 SlIverstll 2,5 mm 
1 SUd 29 MässingspI. 1,5 mm 
1" 30 II 1,5" 
2 Slidstångsbult 31 Mässingsrör 3 mm 
2 Slidtapp 32· SUverstål 1 mm 
2 SHdstångsbult 33 2 .. 
1 TIlloppsrör 34 Mlisslngsrör 6 mm 
2 Packbox 35 Mässingsbult %," 
3 Fjäder 36 Fjiiderstål 0,5 mm 
2 Packbox 3'1 Mutter %. .. 
1 Fläns 38 MlI.sslngspl. 1,5 mm 

23 Skrur 39 Mlhslng %" 
11 Mutter .... %" 
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Vi bygger en 
~, sak som har retat många HO-byg-

gare är att a lla standard godsvagnar 
man bygger av köpta byggsatser är för 
långa för att gå bra i en skarp kurva. 
Men hos SJ är knappt 32% standard­
vagnar. Det finns hundratals intressan­
ta vagntyper, kanske bara i några få 
exemplar vardera. Gå ut till stationer­
na och titta! 

En särskilt intressant typ är littera 
Is, som förekommer i åtminstone 75 va­
rianter. Förr. hade SJ många I s, men 
de blev alla ombyggda till andra typer. 
Nu r ullar åter några hundra Is-vagnar 
på SJ. övertagna från förstatligade pri­
vatbanor. När SJ 1941 införlivade 
,Ystadsbanorna, följde 171 vagnar litt 
Is med, av olika typer. De flesta 'var 
byggda på 1898 års underrede, lätt igen­
kännligt på plattjärnsstagen och de bl'e­
da lagergafflarna. Däribland var också 
vagnen på ritningen, nu 875. Den till­
hörde Ystad-Eslövs järnväg och hade 
tidigare numret YEJ 907. Vid förstat­
ligandet fick den namnet SJ 10429. Ef­
.tersom man inte använde tryckluftbroms 
:PR godstågen på YJ, har den hand­
broms, och bromsaren satt i bromshyt­
ten, på andra vagnar kanske på ett en­
kelt bromssäte. Is-vagnarna användes 
framför allt till sockerbetstransporter. 
Ganska unik är placeringen av luckor­
na på vagnssidorna. Själv har jag bara 
sett dem på tre eller fyra vagnar. Buf­
ferterna är modell 1898, handbromsen 
modell 1903 OCh färgen rödbrun. 

Till bygget behövs av trä: dels 1 mm 
1. flak, ders lister 1,5X 3 mm samt en 
liten klots stOl' som en speltärning. Vi­
öare behovs vIsitkortskartong, några 
tändstickoi' och kanske litet bly och pia­
notråd. Vill man inte göra buffertar 
Och lagergafflar själv, köper man fär-
diga. . 
. :Vi börjår med bottenplattan. Den är 

av 1 mm trä och har dimensionerna 
S$X33 mm. På undersidan limmar vi 
fast långbalkarna av lister så tätt,att 
axelboxbyglarna nätt och jämnt går 
I))nellan. Några t~ärbalkar gör under­
redet stadigare. I ändarna sätter vi 
last klotsar mellan långbalkarna.att fäs­
ta bufiertplankorna j. En kartongbit 
86X31 mm blir ett vackert golv, om vi 
med ett rakblad drar fina linjer på 
tvären med 2 mm mellanrum och se­
dan. målar med vattenfärg, helst en 
blandning av' svart och ljusockra. 

För att lästa axelbyglarna (1) i gol­
vet .(4) limmar vi en kartongremsa 
5X15 mm (2) på varder~ sidan om by­
geln och en remsa 10X23 mm (q) tvärS 
över bygeln (fig . . 2) . På undersidan av 
lfmgbalkarna . limmar vi en kartong­
remsa, !lom stic~er ut 1/ 2 mm. Stagen 
görs bäst /lv 1/2 mm trä, men 2 mm 
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G odsvar;n l itt I 8 
r_å.u Yliftnd-}l:;slöV8 
järnväg. Spår-

vi ,Id HO. 

EJ-vagn 

Flg. 1 

breda kartongremsor går också bra . 
Sedan är underredet klart för Pl'OV. 

Det första vi gör på överredet är 
bromshytten (fig. 3) . Omkring en trä-

Fig. 2 

klots 10X 10Xll mm limmar vi i urtag 
fast fyra lister, 20 mm långa och ovan­
på ett tak av 1 ·mm trä, som rund.ats 
av något. Hyttens sido).' gÖl' vi av kar­
tong som randats med rakblad och se­
dan målats med rödl!run . vattenfärg, 
bränd siena. I dönen är ett föns­
ter, som . VI enklast gör genom 
att sätta en bit tejp på baksidan . och 
sedan lägga en tillskuren cellofan bit i 
hålet på framsidan. Handtaget på dör­
ren ' är en bit pianotråd som bockats 
och trätts in i träklotsen. "Vevhuset" 
är en liten träbit och från ett hål i 
und~rsidan går en . pianotråd, som är 
bockad r.unt buffertplankan. 

Vagnens väggar och sidor gör vi av 
d'Ilbbel kartong, ett yttre skikt i sam­
ma rödbl']lna färg som bromshytten och 
ett inre i golvets färg. De limmas ihop 
och läggs i press för att bli plana. 
Ståndarna, 4 st. på varje långsida, är 
avtäljda tändstickor, ca 0,7 X O,7 mm. 
För att hålla fast dem vid 1!nderredet 

sätter· vi fast konsoler på långbalk <! n1a, 
gjorda av kluven list 3 X 1,5 mm, alltså 
3 X 0,75 mm (fig. 1). Väggarna limmas 
mot ståndarna och kanten på golvet, 
gavlarna mot väggarna och golvet. Hör­
nen förstä rks med en remsa svart pap­
per som viks om hörnet. 

Slagfjädrarna för hlckorna gör vi av 
kartong och fäster vid långbalkarna 
med små träklotsar. I den ände av vag­
nen där bl'omsen är, finns olika fotsteg. 
Under dörren på hytten sitter ett, som 
vi kan löda av mässingtråd, helst 0,6 
mm. Mit t på gaveln är en utskjutande 
bräda och på andra änden av buffert­
plankan en enkel pianotrådögla. 

Det svåraste på vagnen är broms­
blocken och deras fastsättning. Själva 
blocken kan gjutas i bly eller plast, fi­
las till eller kanske köpas färdiga. Om 
vi har block av metall och vill köra på 
tvåräIs, måste vi hänga upp blocken i 
pianotrådskrampor (fig. 4). Ändarna på 
tråden sticker vi in i långbalkarna, i 
hål som vi i förväg borrat på lagom av­
stånd från varandra och axeln. 

Sedan vi målat underredet, fjädrar, 
buffertar och taket på hytten sval'ta, 
är vagnen klar för provkörning. Gäl' 
då bromsblocken emot böjs kramporna 
med en flacktång. E-I-ih Sundst;·öm. 

Till olympiaden ... 1 
(Forts. f r . sid. 11.) -----' 

spant no 1 är ·190 mm och sedan är det 
400 mm mellan varje spantmärke, vilka 
numreras. I exakt 90° vinkel från k.v.t. 
dras nu spantmärkena tvärs över pap­
pen. Kontrollera avståndet mellan spant­
märkena både upptill och nedtill, då det 
är 'viktigt att detta blir korrekt . från 
början. Nästa steg är att slå ut båtens 
språng, dvs. höjden från k.v.l. till däc­
kets överkant ytterst vid bordlägg­
-ningen. Dessa höjder finner vi på ut­
slagsritningen. Vi lägger ett långt rakt 
furu- eller granri (list) ca 20 X 20 mm 
och fäster det medelst tunn trådspik, så 
att märkena kommer längs ena kanten, 
och samtidigt siktar vi längs riet och 
korrigerar eventuella ojämnheter, med 
andra ord t urar ' u t linjen. Språnget 
märks ut och spantnummer utsätts även 
här. 



Ingenjör som privatist 
Att ta t. ex. studentexamen som privatist är när det gäller det for­

mella ingen svårighet. Men staten som annars är så fri kostig med pap­
per har inga betyg att ge åt den som - ofta vid sidan av ett krävande -
förvärvsarbete - på egen hand eller vid priva ta skolor, och korrespon­
densinstitut inhämtar minst samma kunskaper som fordras för god­
känd avgångsexamen vid de högre tekniska läroverken. 

Oförståeligt, säger TLI :s ordförande i nedanstående intervju, som 
Tf A gjort med representanter för undervisning och industri, där man 
otåligt väntar på en av staten sanktionerad teknisk privatistexamen 
för a tt få nya möjligheter erhålla yrkesutbilda t och kunnigt folk • 

.. En lycklig lösnirt.g på väg" 

FREDRIK SCH i!:LE. verkst. dir. för AR Os­
ram-Elektraverken. Ordf. l T L I. 

M Öjligheterna att få avlägga privat-
, examen vid högre t ekniska läroverk 

har ofta debatterats. Tekniska Lärover­
kens Ingenjörsför en. (TLI) har också an­
sett som ett det allmännas intresse, att 
de ungdomar, som av olika skäl ej har 
tillfälle studera vid de högre tekniska 
läroverken utan ofta bedriver t ekniska 

·studier vid sidan av för vär vsarbetet, be­
.reds tillfälle att som privatister få av­
lägga statskontrollerad ingenjörsexa­

,men. Utom dem, som genomgått korres­
,pondenskurs motsvarande kursen vid 
högre tekniskt läroverk f inns det säker ­
ligen många, vilka avlagt examen vid 
privata tekniska skolor och sedermera 
kompletterat sina kunskaper och som 
önskar avlägga privatistexamen vid 

·högre tekniskt läroverk. För mig är det 
oförst.åeligt, att dessa tekniska stude­
rande, som tor de var a mycket värde­
fulla krafter både för industr in och stat-
14ga verk, för närvar ande ej har möjlig­
het avlägga en examen, vilken skulle ge 
dem det självförtroende, som är nödvän­
,digt .för att göra en god insats inem nä­
.ringslivet. Bor tsett f r ån att str ävsam­
ma och duktiga ungdomar bör kunna 
ställa som sin for dr an att som priva­
tister få avlägga ingenjörsexamen lika­
väl som studentexamen, måste det både 
ur industri- som statlig synpunkt v.ar a 

-värdefullt, att denna kategor i genom le­
gitimerad examen kommer fram i blick-
f ältet,. så att dylika ener g iska ungdo­
mar snabbt kan utnyttjas inom närings­
livet. 

Ännu har vederbör ande myndigheter 
ej vela t ge vika för de påtryckningar ; 
som TLI gjor t för inför andet av en pri­
va tist_amen för ingenjörer. Glädjande . 
·nog 'har jag emellertid förnummit" att 

en del krafter inom statsmakt-erna på 
senaste tiden kommit till en annan upp­
fattning, vilket kanske kan bidra till 
att denna så aktuella fråga bringas när­

-man! en lycklig lösning. Ur industriell 
synpunkt anser jag, a tt frågan bråds­
kar, och jag kommer därför att både 
som industrichef och ordförande för 
TLI fortsätta förbundets strävan att 
snarast söka få privatistexamen vid de 
högre tekniska läroverken till stånd. 
Detta skulle också för ar betsgivarna be­
t ydligt underlätta bedömandet av ingen­
jörernas t eoretiska kunskaper. 

"Staten tänker statiskt" 

VIKTOR MAGNUSSON. r. d . nrkst. dir. OCIh 
försälJnlncschef 1'ld Sand1'lken. .lernbrlll<. 

Under medeltiden förekom i alla städer 
tornväktare. De hade till uppgift att 

medelst trumpetstötar och något trum­
mande ideligen väcka upp borgarna och 
skrikande försäkra, att någon fara ej 
fanns. Genom stark sammanhållning 
kring det egna' int resset och envist hän­
visande till att sakkunskapen represen­
terades av dem själva, kunde skrået 
hålla sig vid m~kten i århundraden. 
Ska det bli på samma sätt med den tek­
n iska privatistexamen? Inom tekniken 
bestämmes handlandet av ver kningsgra­
den, men varje sådan dynamik tycks 

. vara f r ämmande för de i detta samman-
hang makthavande. St aten tänker ty­
värr - statiskt! , 

Att hjälpa de självstuderande till of­
ficiell kompetens skulle ha en oanad 
verkningsgrad, allra helst under nuva~ 
r ande lärarbrist. All erfarenhet visar ju 
dessutom, att de matematiskt-naturve­

-t en skapliga ämnena är de som med för-
del kan studeras på egen hand. 

Det finns en kategor i, rent numerärt 
kanske ej så imponerande, men ur eko­
nomisk synpunkt viktig, nämligen de 

. tekniska · försäljarna. Efter särskild 

presenteras på sid. 27. 

vitsordad kontor stjänstgör ing får den­
na elit en teknisk f irmautbildning, som 
genom självstudier kunde kompletteras 
till teknisk gymnasiexamen. Detta skul­
le vara en stor stimulans i deras hårda 
a rbete. Industrien, i första hand den 
exporterande, skulle få en merkantilt 
och teknisk orienterad personal, som på 
utlandsmarknaderna komme att göra 
landet stoi'a tjänster. - General Motors 
styrelseordförande, Al. Sloan, som inga­
lunda är känd för att slänga bor t sina 
pengar, har nyligen donerat över 5 milj. 
dollars i detta syfte. 

.. Industrin väntar . .. " 

TORE PORSAN D E R . clvilincenJö r OCIh rek- ' 
t or vid LM. 

S edan 'många å r tillbaka har det var it 
möjligt att avlägga realskoleexamen 

eller studentexamen som privatist. Den 
prestationen ut för s varje år av många, 
som studerat per korrespondens, ofta 
vid sidan av en anställning på ett kon­
tor eller i en verkstad. Detsamma gäller 
sedan ett par år t illbaka handelsgym­
nasierna, där folk med energi och fram .. 

. åtanda kan avlägga examen som priva­
tister. Samma möjlighet har ännu ej 
ordnats vid de tekniska gymnasierna 
utan denna fråga är tyvärr fortfarande 
för emål för diskussion inom 1948 års 
tekniska skolutredning. 

Inom indust rin väntar vi med allt 
större otålighet på att denna fråga lö­
ses. Att den kan lösas på ett ur alla 
synpunkter tillfredsställande sätt har 
Hermods Korrespondensinstitut nu visat 
praktiskt vid två olika slutexamina, den 
första vid tekniska gymnasiet i Malmö 
och 'den senaste helt nyligen vid tek­
niska gymnasiet- i Stockholm. De utexa­
minerade korrespondenseleverna visade 
sig därvid ligga på minst samma ku~-

· skapsnivå som skolans egna elever upp­
visar vid sin avgångsexamen. Ifråga 
om praktisk erfarenhet ligger korrespon­
denseleverna däremot avsevärt före sko­
lans elever i allmänhet, vilket har myc­
ket stor betydelse för deras snabba in­
fasning i industriellt ingenjörsarbete 
och som gör dem omedelbart användbara 
även på mer Krävande ingenjörsposter • 

Behovet av ingenjörer inom vissa fack 
är betydligt större än det antal som ut­
examineras från våra svenska tekniska 
skolor. Samtidigt finns inom industrIn 
ett stort antal personer, som av olika 
skäl, inte minst ekonomiska, saknar möj­
lighet att söka in vid ett tekniskt gym­
nasium eller annan teknisk skola. För 
dem måste vägen f innas att över kor-

. respondensstudier' nå en auk-torisera<l 
ingenjörsexamen. Detta framstår som 
en naturlig rättviseåtgärd. 

(Forts. på sid. !.r..) 
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FOR HÄNDIGT FOLK 
Till våra 1äsares tjänst inför vi här en förteckning över ritningar och arbetsbeskrivningar som varit införda i tidigare 
nr av Teknik för Alla. Önskade nummer expedieras mot insändande av likvid i frimärken eller per postgiro 157992. 
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nummer alltid upges. Nr 26 för 1944, 1945, 1946 och 1949 kostar 65 öre, nr 6 och 26 för 1950 samt nr 26 för 1951 

kostar 1 krona, nr 8-25 för 1951 kostar 60 öre, alla övriga 50 öre plus porto. 

TIA 1944. 
Tf A nr 1 - 1944 : 

· "Hemgjort ~ardagsbord allmogestil". Ar­
bets b eskrivnln g. 

"BygC en violin!" B eskrivning med ritning­
ar. l:a avsnittet. · 

"Tvåarmad ljusstake". Beskrivning med 
skiss . 

"Hajen '- alla. tiders racerbobb". Beskriv­
ning och ritnjngar. 

Tf A nr 2 - 1944: 
"BYlI'g en violin!" Beskrivning med ritning­

ar. 2:a avsnittet (slutet). 
"HemgJord support för träsvarven". Ar ... 

betsbeskrivning med ritningar. 
"Tvä.ttmaskinen". Arbetsskrivning • med 

skisser. 
· ;'Dekorativ triiarmatur för elektriska glöd-o 

,lampor". Arbetsbeskrivning. 

Tf A nr 3 - 1944: 
"Prydnadsprope~r". Arbetsbeskrivning och 

ritning. 
"Balansvåg för hobbyverkstaden". Arbets-

beHkrJvnin g med , skisser. . 
"Den magnetiska hauden". Ett praktIskt 

verktyg för den mekaniska verkstaden. Ar­
betsbeskri\'ning med skisser. 

!JEuropa.karta. för radioapparaten". Beskriv­
ning med skisser. 

"Gammaldags spinnrock som modell". Ar· 
betsbeskrivning med skisser. 

Tf A nr 4 - 1944: 
"Angpannan till den 2-cyl. ångmaskinen". 

_ Arbetsbeskrivning med rHning. 
"Bell P 39 Alracobra". Ett snabbt ainerl­

kanskt jaktplan som moden. Arbetsbeskrlv­
- nlng med skisser. 

"Hästen å.ker tåg". Järnvägstransportvagn 
Lltt. GM som modell. 

"En hemmagjord babysäJlg". Arbetsbeskriv­
Bing med skiss . 

Tf A nr 5 - 1944: 
"En fregatt från frihetstiden". Beskrivning 

metl ritning. 
."Reaktionsdriven båt". Arbetsbeskrivning 

med skiss. 
"SolenoidtåJ:"et". Beskrivning med skiss. 
"Barnens egen han{lelsbod". .Arbets beskriv· 

. ning med skisser. 
"Iscykeln'"'. Beskrivning med ritning. 

Tf A nr 6 - 1944: 
"Pick-up aven gammal hörlur" • .Arbets be-

11krivning med skiss. 
"Svarven förvandlas till slipmaskin". Be­

skrivning med skisser. 
"Torpedplanet Heinkel ilS". Modellbeskriv­

ning med ritning. 
"ModellJärnvägen måste underhållas". Någ­

*a råd och tips. 
"Ett rit- och skrivbord för 7 kr". Beskriv­

ning med skiss. 
"Snörhållare me(1 effektiv skärsnordning". 

Beskrivning med skiss. 

TfA nr 7 - 1944: 
"Kemiskt tIdsfördriv. Trolleri med nikt". 

Ett intressant experiment. 
· "Den idealiska ritapparaten". Arbetsbe-

skrivning med ritn ing. 
"Pojkracern Streamline". .Arbetsbeskrivn. 

med skisser. 
"En bekväm sopSkyffel som städbJälp". Be­

_ skrivning med skiss. 
m;:'!tti~:~d för skräddaren". Beskrivning 

."Transformatorvagn titt. Q 23 Balk U". En 
intressant uppgift för modelljärnvägsbyggar­
Da. .A rbetsbeskrivning med ritnjng. 

Tf A nr 8 - 12 - 1944.: Slutsålda. 
Tf A nr 13 - 1944: 

. ~'~Iliatyr-racern Spitlire". Modell-racerbi­
len introduceras. 

"En · ... attenkyld _tor för modellbåtar". Ar­
. ~ts~skrjvning med ritrungar. ' l:a avsnittet. 

"H" ..... jord .. 8kjutm .. tstånd för .. m&törl ...... -
)" .. torlet". Arbetsbeskrivning med ritningar 
fle,b ' icbeina. .' 
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"Betongplattor för somn1arträdgArden 
Till huska.ttens trevnad - Den stadiga utom­
husstegen". Tre bra tips för hemslöjd aren ! 

Tf A nr 14 - i944: 
"Svarvning". '.rfA:s yrkeskurser. 
"Hopfällbar stol för sportstuK"an. och e&m:-

pingfärden". Beskrivning med skiss. 
"TtA lll.ncerar paddel-kanoten" . En rolig 

nyhet för badstranden. Arbetsbeskrivning m. 
ritning. 

"Mosquit.o" - det kombinerade jakt-, 8118.­
nings- och bombplanet I skala 1 :50. Beskriv­
ning med ritning. 

"Spitfire" - lnlniatyrracern. Arbetsbeskriv­
ning med ritningar. l :a delen av arbetsbe­
skrivningen. 

"TfA:s vattenkylda motor för nlodellbåtar". 
2:a delen. Arbetsbeskrivning med ritningar. 

Tf A nr 15 - 1944: 
"Dressincykeln" - !tUa käcka småpojkars 

sommarnöje. Arbetsbeskrivning m. ritningar. 
"Spitfire" blir färdig! Sista artikeln. 
"StålhåIlare mw ställbart ståifäste". Be­

skrivning med ritning. 
" Trädgå.rdsbordet 80m passar bra även för 

sommarens campingtärder". Arbetsbeskrlvn. 
med skisser. 

'.rfA nr 16 - 1944: 
"Små.barJlens . matsalsmöbler". Arbetsbe­

skrivning med skisser. 
"CykelsidovagJl för babyn". En fin nyhet. 

Arbetsbeskrivnjng med ritningar. 
" TfA:s cykelbåtside i tre olika utföranden". 

Beskrivning av olika konstruktioner. Med fo­
tos och ritningar. 

"~Iotorn till växelloket". Beskrivning med 
skisser: 

"Robotplanet som modellbygge". Beskriv­
ning med ritning. 

Tf A nr 17 - 1944: 
"Den jonglerande katten". Arbetsbeskriv­

ning på hur man gör en r olig leksak. 
"En impro,Tiserad cut-out maskin". Beskriv­

ning med bild. 
"Enkel hållare för supportslipmaskin". Be-

skrivning med skiss . # 

"Den flygande fästnlnlren". Arbetsbeskriv­
ning med ritning över amerikanska flygpla­
net Bocing B 17. F. 

"Hur stor hastighet kan cykelbåten uppnå?" 
Olika konstruktioner beskrivas . 

"Hur ma.n ka~ göra en enkel fuktighets­
mätare". Beskrivning nled skiss. 

"Gasverk i miniatyr". Kemiskt tidsfördriv 
Med skiss. 

"Bärhandtag för rör". Praktisk id~. 

Tfa nr 18 - 1944. Slutsåld. 
Tf A nr 19 - 1944: 
"Bella,nca X SE-2". Beskrivning och ritning 

över modellflygplan. 
"En maskin för slilHljng och polering av 

spelriar till amatörteleskop". Beskrivning med 
bild. 

"En enkel ozona1strare". Arbetsbeskrivning 
med skisser. 

"InomhusgoW'. Ett intressant vintertids­
fördriv. Arbetsbeskrivning med teckningar. 

Tf A nr 20 - 1944: 
"Fyra tips för hobbyverkstaden'. Beskriv­

ning ll1ed ritningar. 
"En amerikansk lätt kryssare". Modellbe­

skrivning med ritning. 
"Skulptera en häst". Beskrivning i träsni-

deri. Med skisser. 

TiA nr 21-24 1944: Slntsålda. 
Tf A nr 25 - 1944: 
"En enkel batteriradio". Arbetsbeskrivning 

med schema. 
"Hur en tombutelj blir takkrona". Arbets­

beskrivning med skisser. 
"Sprutlaekerin,;". InlednIngsartIkel beröran­

de sprutlaCkeringens fördelar etc. Med bilder. 
"Ge ett mODo,;ram som Julklapp". Beskriv-

ning med skisser. . 
_ "Trevliga. ech liWgjorda prydnader för Jul­
ltordet". Beski-ivrung med många skisser. 

"Roliga och Järfnika experiment med "i~by­
... aUea". Artikel I serien: kemiskt ' tiuefilrdriT. 

TiA nr 26 - 1944: Kostar 65 öre. 
"På upptäcktsfärd med dykarhjälm". Ett 

intressant uppslag. Med bilder. 
"Julklappskärran". B eskriyuing med skiss. 
"Det knepiga kulspelet". Beskriyntng. 
" Enmedskälkenu . ..Arbetsbeskrivning. 
"Nötknäckaren". Beskrivning med s kiss. 
Hobby tips: Att fila jämnt. - Bra sätt att 

slå i småspik. 
Radiotips. 

TIA 1945. 
Tf A nr 1 - 1945: 
"Lätt111verkad mätbryg,; .. ". Arbetsbeskriv­

ning· med ritningar. 
"Invasions.se.celflyget 80m modellbygge II". 

Arbetsbeskrivning Illed ritningar. 
"Byglr en e,;en kälkbacke. Beskrivning med 

bilder. 
Tf A nr 2 - 1945: Slutsålt. 
Tf A nr 3 - 1945: 
"Borrning". Tf A :8 yrkeskurser. 
"Sprutlaekerln,;spistolen". Arbets beskrivn. 

med ritningar. 
"H. M. minsvepare örskår". Ritningar med 

beskrivning. 
"Helikoptern som replikaby,;ge". Ritning 

med beskrivning. 
Tf A nr 4 och 5 ..... 1945 : Slutsålda. 
Tf A nr 6 - 1945: 
"Keramikartlklar, som kunna, brännas I 

köksugnen". Ett intressant uppslag. 'Beskrlv­
ning med många bilder. 

"Santa Maria". Columbus flaggskepp som 
modell. Beskrivning med ritning. 
• "SAAB 91". Sportflygplanet I vardande. Be­
skrivning med ritning. 

"Armborstet Tell". Beskrivning med ritn. 

TiA nr 7 - 1945: 
"Inomhus-soluret". Beskl'ivn. med figurer. 
"En telegra.fny~kel av trä". Beskrivning med 

l·itningar. 
"SJ - Tf A och Casey Jones starta svensk 

modellJlirnväll'''. Introduktion av ett Intressant 
samarbete. 

"Miniatyrracing till sjöss". Arbetsbeskriv .. 
ning m ed rituingar. 

- "Automatkoppel för modellJärnvägen". Be .. 
skrivning med ritningar. 

Tf A nr 8 - 1945: 
"CB 101 Pilot". Senaste fullträffen på cykel­

bilsfronten. Beskrivning med ritningar. 
"Två brä(lbita.r blir lampfot" . Beskrivning 

m ed ritning. 
"Mikrotransformator , (lär blonlstertrå.d 

ersätter transformator plåt". Beskrivning med 
teckningar. 

"Focke-Wulf 190". Ett intressant spantbyg-
ge i skala 1 :50. Arbptsbeskrivning m e d ritn. 

Tf A nr 9 - 11 - 1945: Slutsålda. 
Tf A nr 12 - 1945: 
"Nu är sommaren här". Några tips och upp .. 

slag för vistelsen i s.portstugan, vW bad­
stranden etc. Beskrivning med bilder. 

"Nytt sätt att t iliverka en fågelllOlk". Be­
skrivning med skisser. 

"Cykelbåten går mot en ny sä.song". Be· 
skrivning med bilder. 

Tf A nr 13 - 19 -1945: Slutsålda. 
Tf A nr 20 - 1945: 
" Republic Thunderbolt". Flygande modell. 

Arbetsbeskrivning med ritningar. l:a avsnit­
tet. 

"Syskrinet". B eskrivning med skisser. 
"Elegant golvlampa". Beskrivning med rit-

ning. , 

TiA nr 21 - 1945 : 
"Episkopet". Projektionsapparaten för oge­

nomskinliga föremål, med vars hjälp man kan 
ordna trevliga "blo"-föreställningar! Arbets­
beskrivning med skisser. 

"Republle Thunderbolt'\.. Arbetsbeskrivning 
med ritningar. 2:a avsnittet. 

- Tf A nr 22 - . 194l'i: 
"VppeltåU ... id :Rauel'8ta". Casey Jones läm-



nar arbetsbeskrivning och ritningar till sta· 
tionshus för modelljärnvägen. 

"Lättbyggd inomllusmodell". Be~krivning 
med ritningar till ett enkelt men roligt mo­
d ellbygge - ett modellflygplan med gummi­
motor för inomhusflygning. 

"U.S.S.-Atlanta". Ritning och arbetsb eskriv· 
ning till moilell av fartyg ur Förenta Stater· 
nas flotta. 

"Julkh\'PIlsbricktlll". En . trevlig bricka, d e ­
korerad med landskapsvapen. Arbetsbeskriv­
ning med bilder. 

Tf A nr 23 - 1945: 
"l\lorsesuntmer". Arbetsbeskrivning med bU .. 

d er och kopplingsschema. 
"Ett elegant toalettbordH

• Ritning och ar­
.. betsbeskl'ivuing. 

"Ol"dna. l)raktjskt i garderobe~'. Beskriv .. 
niJlg med skisser. 

"PIOI)P". Första flygplanet l serien Tf A :8 
flygande modeller. Ritning och arbetsbeskriv­
ning . 

Tf A nr 24 - _1945: 
HK-Fordell som modellbygge". En utom­

()'l'tlentligt trevlig m odell av den första serie­
tillverkade Ford·bilen. Ritningar och arbets­
b eskrivning i l:a avsnittet. 

"lUlisterloket från Akersberga". Ritningar 
och byggnads beskrivning p å SJ:s ånglok litt. 
Sa i skala HO. 

"Marillspelet". Ritningar och arbetsbeskriv· 
ning på ett trevligt sällskapsspel. 

Tf A nr 25 - 1945: Slutsålt. 
Tf A nr 26 - 1945: Kostar 65 öre. 
"Rusta mot kölden". Beskrivning med bil .. 

der och skisser över en sensationell dragtHt­
ningsanordning för vU rnlepannan. 

Trevliga julklappsuppslag : "Ett modernt 
pennställ". "Ställ för jordgloben". "Puzzle!' 
SIdsser och arbetsbeskrivningar. 

"l\Iosquito-båten" Bom ger alla chansen bli 
rnodellbyggal'e av ln!isturklass. Presentation 
med bilder. 

"Oden". Andra flygVlanet i serien Tf A :8 
flygande modeller . . Ritning och arbetsbeskriv­
ning. 

TIA 1946. 
TiA nr 1 - 1946: 
"Svetsning t aluminium". Instrukti? kurs 

med bilder och text. 
"Kinokamera i fiCkformat". Arbetsbeskriv­

ning' lned skisser, 
" Kallins miniatyrracerbil". Byggnadsbe­

skrivning med ritning, 

Tf A nr 2 - 1946: 
"Ehlkulan". Modellflyg. Arbetsbeskrivning 

med ritning. 
"BUnkar för platsbrist". Beskrivning med 

bilder. 
"Signal pi • . klart". Casey Jones SJ-modell. 

Tf A nr 3 - 1946 : 
"Gamla knivar blir som nya". Beskrivning 

nl~~3i~~~::_~en ur skrotlådan". - Oil-Derric. 
Byg-gnad sbesldvning nled skisser. 

"Jeel)". :t\Iodellbygge. Beskrivn. och skisser. 
"Signal på klart·'. Modelljärnviigsbygge. 
Hobby tips: "Nysilvret blir nytt igen". -

"Hyvel i tvä delar". - "Stege i galoscher". -
"Bra lödvätska - och billig" . 

Tf A nr 4 - 1946: 
"En hushålJsvåg". Arbetsbeskrivning med 

sidsser. 
"BHc1pro,jektor med automatisk bild växling 

- fyn!l för sl(yltfönstret". Byggnadsprincip 
med skisser. 

"Praktisk ·piirm för telefonkatalogen". Skis­
ser luecl beskrivningar. 

"FIYJ:nlnde TIA-JDo<1eJler". Tredje avsnittet. 
Förbränningsmotormodell Orion. Ritning med 
beskrivning, 

"l\Iinjatyrflottan förstärkes". Anlerikanskt 
hangarfartyg. Beskrivning med skisser. 

"C-bilarna mot en ny högsiisong". Uppslag 
om detaljer. 

Tf A nr 5 - 1946: 
"Ett ljudfilmsaggregat som amatörbygge". 

Första a,·snittet. 
"Spege1galvanometer fc;r amatörlaborato­

riat." Beskrivning llled skisser. 
,. Amfibiel,lanet S]~ABEE". Arbetsbeskri ... -

ning och r~ning. 
"Norra Europas minsta modell<Ueselmotor". 

Arbetsbeskrivning och ritning. 
"Skrivbord för 40 kr.... Arbetsbeskrivning 

och g·ki sser. 
"BTa bländskydd". HObblCtipS. 

TtA nr 6 - 1946: 
"Bliv din egen glasblåsare". Arbetsbeskriv­

ning mf>d hilde!", 
"i,illfl-ti1msa.~g-regat". Andra. avsni-ttet. 
'· -F~'1 rt)'"gs"Jnodf'ners f:lrgbehandling". Hur en 

tidstrogen modell ska se ut. 

"Grumman G«" Wldgeonl" &pJikamodelI. 
"Bolors 40 mm automatkanon". Modellbygge 

frän USA. 
"Trevliga skärliriiden". Arbetsbeskrivning 

och skisser. 
TtA nr .7 - 1946: Slutsil.ld. 
TIA nr 8 - 1946 : 
"Klart lör sjösättning". Motorbätskonstruk­

tör ger r ,hl. Första avsnittet. 
''1I[o,leller av konstharts". Instrnktiv artikel 

med bilder. 
"Ljudfilmsaggregat". o1 :e avsnittet. 
Knep för Hem och Hushåll: "Blomkäpp 

för krukväiiter". - "Spetsa stickorna nled 
pennvässare", - "Skydd för symaskinen"-:- ­
"Enkelt lnedel mot pannsten". --=. "Pennan för 
tidningsurklipp." 

Tf A nr 9 - 1946 : 
"Kli\rt tör sjösättning". Andra avsnittet. 
"Sli:eppsblocket blir trevlig bordslampa". 

Arbetsbesluiyning med skisser. 
"Hall Racer". Arbetsbeskrivning och ritn . 
"Sveriges snabbaste :m.iniatyrraeer". Arbets-

beskrivning och ritningar. 

Tf A nr 10 - 13 - 1946: Slutsålda. 
Tf A nr 14 - 1946: 
"Knep för hem. och hushåll". Praktisk disk­

balja. 
"Bygg själv Ert flygplan". Med iii. Första 

avsnittet. 
"l!yra trevliga tips tör badstranden". Be­

Skrivning med skisser, 
"Utnyttja sOJ11n1arvindarna tör evakuerlnl:' 

av ma.toset. Beskrivning med skiss. 
"Picknick vid runda bordet". Beskrivningar 

med sIdsser. . 
"America som skalamodeJl". BeskrlvD. med 

ritn. till Amerikas största passagerarfartyg. 
"J\ofiniatyrracer, som vi bygger henuna". Be­

Skrivning med iii. l:a avsnittet. 
"Scale Craft - amerikanskt modelltåg". 

Med iii. 

Tf A nr 15 - 1946: 
"Vattenhjul och turbiner". Beskrivning med 

skisser och tabeller. Första avsnittet. 
"Sommarstället på hjul". Arbetsbeskrivning 

med ritningar över Tf A :s husvagn. • 
"Elegant ~[C-bll för 700 kronor". Med iiI. 
"America" 80m skalamodelP'. Andra avsnit· 

tet. J\f'ed ritninga r. 
"Universalmotståndet". Beskrivning med 

skisser och tabeller. 

TIA nr 16 - 1946 : 
"Internationella regler för modellracerbi· 

lar"'. 
"Liittviktsbilen byggde's tör 400 kronor". 

Arbetsbeskrivning med iii. 
"Småbildsprojektorn för 29 kronor". Be­

skrivning med skisser. 
"En effektiv antennlörstiirkare". Beskriv ... 

ning med skisser. 
"America" som skalamodell. Tredje av­

snittet. 
"Hembyggda vattenhjul och turbiner". And­

ra avsnittet 
'?Dct amatörbyggda f!fgplanet". Andra av· 

snittet. 
"Detaljer tlU parallellsteg". Tips för c-blls­

bY!!lrnre. 
"Globe~Swift - femte planet i TfA:s sport· 

planserie". Beskrh·ning och ritning, 
"Vackra moln i stället för vit himmel". Fo­

totips. 

Tf A nr 17 - 1946: 
"IOO kilometer på rund bana med 60 cm mo­

dellracerbåt". Beskrivning och regler. 
"Ny favorit till C-bils-S~I". Svedbergs tvä­

sitsiga vagn. 
"Full fart i kurvan". Framlljulsdriven mc­

bil med tvä hjul bak och ett fram. 
"~linlatyrllyget i konstharts". Illustrerad 

beskrivning, 
"Isblomla-ek - en modern dekora.tionsm·e­

tod". Arbetsbeskrivning och recept. 
" l\Iiniatyrracer, 80m vi bygger hemma". And­
ra avsnittet. 

"Speed-ställverket ~ enkelt och lättmanöv­
rerat". För modelJjärnviigen. III. Arbetsbe­
skrivning. 

"Det amatörbyggda flygplanet". Tredje ay· 
snittet. 

"Småbildsprojektorn tör 29: _". Andra av ... 
snittet. 

Tf A nr 18 - 1946 : 
"Att packa ·utställnlngsmodeU". Beskrivning 

med skisser. 
"Lingonrensningen går liitt med hernbyggd 

Jjngonrensare~'. Arbetsbeskri:vning med rit­
ning. 

"l\lodernisera Er gamla kamera!" Arbetsbe­
skrivning IUQd ill. 

'~<!y.kelJ:"ene:ratorn blir bra grammofon mo­
t~.r" . . Arbetsbeskrivning nled ritning. 

~'Det amatörbyggda· flygplanet". Fjärde av-
snittet. .... . 

"En nätansluten, pålitlilr eI-8tll.nlrllel-lmpllls. 
apparat". Illustrerad ar.betsbeskrivning. FÖoI,"­
sta avsnittet. 

"Måla sJälv". Praktisk serie. Första arti! 
keln. 

TtA nr 19 - 1946: 
"Praktiskt tvättställ för sportstugan". ~­

skrivning med skisser. 
"Bnmblebee - motorsgelflygplanet". Be­

Skrivning med ritning. 
"l\-finiatyrracer-rundbana". Beskrivning med 

ski.sser. 
"En niitansluten pålitlig el-stängsel-imIHlls­

. al.purnt". Slutavsnittet. (Tillägg och rllttelse 
i nr 24 - 1!H6.) 

"Amatördrosseln". Beräkning och konst-rukM 

tlon . Första avsnittet. 

Tf A nr 20 - 1946: 
"Smycken av plast". Illustrerad arbetsbe-

skrivning. . 
"Stiillbart golvstativ för fotolampa". Arbets­

beSkrivning lned skisser. 
"En 4 Watts förstärkare och modulator". 

Amatörstatlonen tar form. III. beskrivning. 
"l\(iniatyrracel'. som vi bygger hemma". 

Tredje avsnittet. Arbetsbeskrivning med 
"Flygande Tf A-modeller IV". Wakefield­

modell av Sverker Blom. 

Tf A nr 21 - 1946: 
"l\[odellångmaskinen - ett intressant 8varv­

arbete för amatörer·'. Arbetsbeskrivning med 
skisser och ritn, ~~öl"sta avsnittet. 

"Rallersta samhiiUe växer fram". Modell .. 
järnvägsbygge. . 

"Det amatörbyggda flygplanet - ett ensit· 
sigt sportflygplan". Femte avsnittet. 

"Hobby tips" . BägfilssAgning. Llittillverkade 
bärhandtag för rör. Att borra i koppar. 

Tf A :s mälarmästare lär er Limfiirgnlng, 
Andra avsnittet. 

"Luscolllbe" - intressant USA-plan. Be-
skrivning med ritning 
"~lekanisk sUD1lller". 'Beskrlvning med skiss. 
"Amatördrosseln" .. Andra avsnittet, 

Tf A nr 22 - 1946: 
"Ett syskrin för er tru!" Arbetsbeskrivniag 

med skisser. 
"En originell blomhåUare" • Arbetsbeskr~v­

ning med skisser. 
"ModellångmaskInen". Andra avsnittet. 
"Amatörstatlonens modulator-förstii.rkare". 

Andra avsnittet. 
"Det amatörbyggda flygplanet - ett ens[t-

slgt sportflygplan". Sjätte avsnittet. 
Tf A :s mälarmästare lär er Tapetserinf>. 

Tf A nr 23 - 1946: 
"Bygg er egen hiirdugn". Arbetsbeskrivning 

med skisser och tabell. 
"Ett bågskjutningsspel tör helgdagarna". 

Arbetsbeskrivning med skiss. 
"Den artige hunden bjuder på cis-arretter-'. 

Ett trevligt cigarrettskrin för far. Arbetsbe­
skrivning med skisser. 

"Fototips. Skuggorna bestämmer expone .. 
ringstiden". Närbild eller helbild . 

"Grlingesberg-Oxelösunds turbinIok" - ett 
intressant arbete för HO-byggare. Med ritn. 

"Hobby tips" . Tvä cyklisttips : Mot slirande 
cykelgenerator. Cykelspännen. 

"Amatördrosseln". Sista avsnittet. 

Tf A nr 24 - 1946: 
"Danmark - modellflygarens drömland". 

B eskrivande artikel med illustrationer. 
"En kontursåg för hobbyverkstaden". Ar­

betsbeskrivning med ritningar. 
"~Iodellrallare från Göteborg". III. beskriv­

ning av Göteborgs Modelljärnvägssällskap. . 
"En seleldiv kristallmottagare". Ny effek .. 

tiv utformning. Med ill. , och schemata. 
"Gunghäst för pojken". TIA:s julklapps­

tips. Illustrerad artikel. 
"En oöm vagn för lillan". Ritning och skiss. 
"Impulsapparat för el.tUngel.e". Tillägg och 

rättelse. 

TtA nr 25 - 1946: 
"Sveriges första byggare av modellraket· 

plan". Illustrerad artikel. 
"Bygg er egen härd'ugn". Sista avsnittet. 
"81ta1)80 ett husapotek". Arbetsbeskrivning 

med sidsser. 
"Det amatöFbyggda flygplanet". Sportpla· 

nets flygegenskaper. Sjunde avsnittet. 
"TIA:. julklappstips: En amerlkan.k ·jli .... 

väg.anlilggning tör de minsta". Med illustra­
tioner. 

"Tonfrekvenstransformatorn". Fö·rsta aT­
snittet. 

Tf A nr 26 - 1946: Kostar 65 öre. 
"Kanaka Maru" - Ralph LyseJls polynea­

inspirerade farkostkonstrnktioll presenteras. i 
olika skepnader. som isjakt, som seglande ut­
riggare. som paddelkanot och som racerbll.t. 
En Tf A-sensation ! _ ~ . . 

"Vad Ur våglUngdt" En ntomo.rdentligt lt.­
. tressant redogörelse tör de ' olika radiovA­
gorna . 
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"Den h em l'.i<>r da dykarh,iäbneJi." En amaför­
'dykare berättar om sina erfaren beter. Med 
bilder ocb ritning. 

"Effektbestä.mnin g av mod eUmotorer". En 
'VÄrdefull instruktion för alla som bygger 
modelJmaskiner. 

"MiniatyrraooJ", 80m . vi bygl'er henuna." 
Fjiirde avsnittet. 

"Jshocke-yspeJ, Rullande gungbr äda, Trevlig 
tlpegelbyri .... Tre utmärkta saker för bobby­
!!Ilic!<sreD. Med beskrivningar ocb ritningar. 

"BetHnin~". 'J'CA :8 nl,ålar-knrs. 
"Fraktiskt s;itt att förvara tidskrifter." Be­

skrivning med ·skisser. 
" Att försiJvra och förtenna." Kemiskt tids­

föpdriv. 

TIA 1947. 
Tf A nr 1 - 1947: 

" Da.n8ka rekordmode11er". Beskrivande ar­
tikel med iii. av de bästa danska flygmodel- ' 
lerna . • 
" Kalkyler kring den !-bjuJlga bl1en". De. se· 
naste erfarenbeterna av Ing. Jarlborgs för­
bilttrade ocb fnlländade bil. 

" En rund bOkbyl1a". Ett praktiskt ocb trev­
ligt tillskott till vardagsrummet eller "prI­
vatkontoret ... Rltn. ocb arbetsbeskrlvn. 

"KombInerad sänglampa och läsbord". 
Ritn. och arbetsheskJ;lvn. 

" Enkelt tillverkad apiralfJäder" utan an­
vl!ndning av svarv. 

"J\lodellrallare från Götebor!:"". III. beskrivn. 
av Göteborgs ModelJjärnvägssällskap. Andra 
avsnittet. 

" TontrekveDstransformatorn". Andra av­
snittet. 

TtA nr 2 - 1947: 
" Svenska midgetracers". Den törsta lIVenska 

midgetracerritningen. 
" Bänkborrmsskln tör 'hobbyverkst&deJi". 

Ritn ., arbetsbeskrivn. och 111. 
"Humlan en originell dJeseJmodell". 

"Bananens" flygande elitmodell. RUn. och ar­
betsbeskrivn. 

"Det amatör byggda flygplanet". Sportpla­
nets flygegenskaper. Attonde avsnittet med 
ku rvor och tabeller. 

Tf A :8 mIUarmästare llir er B onln&,. 
"Gamla lju8.tumpar blir n yttiga". Kemiskt 

tidsfördriv. Tlllverkn. av tvAI och torrsprit. 

TrA nr 3 - 1947: 
" Mc-bl1en &,enom nåI8I1ga1'·. Försts be­

ekri\"n. med 111. av Tf A-vagnen. 
" Hobbyverkstaden tår slipmaskin". Arbets' 

beskrivn. med ritn. och iii. 
"Hypersna bbt U-kontrollplan ". ritat för 140 

kilometers fart. Arbetsbeskrlvn. och rltn. till 
flygmodellen "Tiger Meat ... 

. "Vem by&'g'er den bästa m odelJbiJen 1" Ar­
betsbeskrivn. och ritn. till Hudson Super Six. 

"Toofrekvenst.raDsformatorn". Tredje av· 
Inittet. 

TIA nr 4 - 1947: 
"Den tör8ta sändaren klar". Beskrivn. och 

UJ. till en ultrakortvägsoscillator för klass 
C -n matörerna. 

" Lättby&,gd racerbåt". Första avsnittet. Be­
lik rivn .. handledn. och rltn. till Rune Kocka 
racerbåt. 

"U-kontrollplan för 140 km/ tlm". Slutav­
sni ttet. Ritn. och 111. 

"F-lok by!:"gt utan svarv". Första avsnittet. 
Utförlig arbetsbeskrivn. och ritn. till Berndt 
Anderssons uppmärksammade modell på Tek-
mik i Miniatyr II. . 

"Midgetracern nr 2". Diskussionsinlägg med 
Ikisser. 

Tf A :s målarmästare lär er Polerln&, av 
olJka sIa&,. 

.Tf A nr 5 - 1947: 
"Automatiskt el-lyse tllr kIU.Iartrappan". 

Kopplingsschema och 111. 
"Knep tör bem ocb bu.båll~. "Praktiskt 

tör dam väskan" - "Ordning I medicinskll­
pet" - "Lyckohjul f ör hemfesten" - "Knep 
'Vit! spikislagning - "Hemgjorda öronclips'·. 

"~Ieteor. typ T orh D ". Rudolph Tegström 
Ilresenterar sin sensationella bensin- och dle­
aelmotor. Sammanställnlngsrltn. och arbetll­
beskrivn. Första avsnittet. 

"Flygnlnl' med aj ÖDJodeUer ". Nykonstruk­
tioner med III. 

" Det .matörby&,&,da fly &,planet " . Pro})el­
)erDs ber äkning. N ionde avsnitt et med k ur­
? or och ta beller. 

" Raeerbå t .8m a .. tbbTUe". A n dra aY" 
I nittet av Rune K ocks arti kelserie. 

.. Tontrekven.t ..... atorm&tora... F järde &v­
I nlttet . 
. TiA :. &'od ... U-.JI . ... ne.k~_. llA en Hten 

· ~lmlmottagare. inbYHbar 1 · 'Jlaitdukllbol'det 
eller -·Iamllan. 
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TIA nr e - l 1K7: 
.. Ett p raktl.ld brlckbord tir fttlllJcrap­

})en ". Arbetsbesuivn. och III. 
" Lil.t til1verkad 8å&'bock för kokekäU • ...,.,". 

En händig sågbock. s om inte t ar u p p nAgot 
större utrymme. 

"TtA-8ändaren pröva. oell k opplaa 18a1D­
man". Sista avslllttet på byggnadsbeskr ivn. 
till oscillatorn till C-amatörsändare. 

" F-lok bY&'ltt utan . va rv". Andra och /!lista 
avsnittet. 

" R acerbåt 80m amatörbygce". Tredje av­
snittet av Rune Kocks artikelserie. 

Tf A :s mlllarml!stBre lär er ..,utvilndiar yt­
bebandllnar. Första avsnittet. 

Tf A nr 7 - 1947: 
" En barnsläpv8CD t ör eykelturerna". År· 

betsbeskrivn. och rltn. till en omtyckt In­
byggd barnsläpvlIgn. 

":51iniatyrmotorn Meteor T och D". Andra 
avsnittet av Rudolph Tegströms sensationella 
bensin- och dieselmotor. 

" Racerbåt 80m amntörhygge". Fjärde av· 
snittet av Rune Kocks byggnadsbeskrivning. 

" :Knep för hem och hushåll". Trevlig ask­
k opp - Bra stpnogramblockställ - Prak­
tisk lödkolvshiUlare - Enkel skruvmejsel. 

" TonfrekveDstran8/ormatorn". Femte av ... 
/!Inittet. 

Tf A nr 8 - 1947: 
"Kombinerad ste!:"e och .tol". Ritn . och iii. 
"Vä.rlden8 enklae-te brevvåg". Enkel men 

tillförlitlig. 
" Klas. B-sändar ". modell 1941". Oldtimers 

beskrivn. aven förstklassig men · samtidigt 
enkel och lättbyggd sända re. Första avsnit­
tet. 

" Automatisk kör nare". Fjiirde konstruktio­
nen 1 Tf A :s populä ra verktygsserie. Arbets­
beskrivn. ritn . oc·h iii. 

"Racerbåt 80m Bmatörbygge". · Femte av ... 
Imittet av Rune Kocks byggnadsbeskrivning. 

" ]\liniatyrraceJ' b y gger vi 088 hemma". 
Femte avsnittet. Ritn. ocb III. 

Tf A :s mlllarmftstare lär er Utvändig ytbe­
handlin&,. Andra avsnittet. 

TIA nr 9 - 1947: 
" Midgetracer kör med utombordsmotor". 

En ovanlig lösni ng av motorproblemet. 
"En svensk flygande heJicoptermodclr'". En 

nybet på modellhyggnadsområdet. Arbetsbe­
skrivn. och ritn. 

'"'Ri:{lsputsningsvagn tör modellJllr nvägen". 
Presentation och ritn. aven uppmärksammad 
'Vagn. 

"Stäl1bart J .. ttrlngsverktyg". Femte kon­
IItruktionen l Tf A :s }JoIlulära verktygsserie. 
Ritn. och m . samt ftrbetsbeskrivn. 

" M1niatyrmotorn Meteor T ocb D". Rudolpb 
Tegströms sensationella bensin- ~ch diesel­
motor. Tredje avsnittet. Rltn. och arbetsbe-
~iliL . 

" Racerbåt som amatörbyg-ge". Sjätte av­
enittet av RUlle H:ocks byggnadsbeskrivning. 

" Tonfrekv6DstrsDst ormatorn". Sjä tte av­
snittet. 

" Förstärka.re för kri8ta11-mike". En efter­
längtad förstärkare 1 1-rörskonstrnktion f ör 
kristall mikrofoner. Schema och III. 

TfA nr 10 - 1947: 
" Trailerbåt". En Id~ för semestern. 
" Omlindning av motorn till gengasfUiktenu

• 

Motoromlindning tör anslutning till belys­
ningsnätet. 

" Kne.p tör hem och hushåll". Bra tand­
borstställ - Ficklampan tip-top - Kanske 
störningsorsak ? - Smådelarna samlRde. 

"Barngigg för promenaden". Arbetsbe­
skrivn. och ritn. tm ett praktiskt transport­
medel f ör den minste. 

'"'Kla88 B-sända.re," moden 1947". Andra av­
enittet. 

"Det amatörbyggda t1Yl'planet". Propel­
lerns beräkning H. Princip beskrivning av ett 
flygbygge. Tionde avsnittet. 

TrA:s målarmästare lär er Invändiar olje­
målnln&,. Första avsnittet. 

Tf A nr 11 - 1947: 
"Nu by&,cer vi m odeUracerbåteD". Arbetll­

be/!lkrlvn.. 111. och rltn. till en lättillverkad 
modpIIracerbåt 1 10 cc klassen. 

uMinlatynnotorn Meteor T och Dn. Rudolph 
Tegströms sensaflonella bensln- och diesel­
motor. Fjärde ocll sista avsnittet. 

"Dioden som dfltektor". En Ijten omändring 
av den selektiva kristallmottagaren. Första 
avsnittet. 

''"Tonfrenen8&:raDaform&tOftl''. Sjunde · och 
l ista a vsnittet. 

TIA »r 12 - 1947: 
" GUDp . oeb &'''8 .. _tAUnln.. '/Jr d e alnata'·. 

. R eskrivnJD1t aven gung a fÖJ: de allra m iflsta 
barnen. Rltn . ·ocb III . : . 

"Bra fri1Nlora··. Sjätte lrenstr·n llUoDell 
:l'U :s populära 'Verlitylfll.erle. III . . 

''Jlodelltl7cet' b ll6r IIOJIUIIIU"eIl"; IntrelBant a 
nyheter och -tipl fö r dem som vill ex})erl­
mentera u tanför modellflyg ets allfarvägar. 
Rltn . och iii. 

..Ett bord tråD Haiti". Ett amakfullt oeh 
o r igin ellt klaftbo rd som tar liten Illat&. Ar­

- betsbesk rlvn . ocb 111. 
" P äron- och ........ _ .en.... Kemisk t tids­

fördriv. 
" Nu b y &'arer vi model1raeerbåteD". Andra 

ocb sista avsnittet. 
"Ett behändigt kam erastativ". En lövsågs­

tving och en vanlig kulled till ett kamera­
sta t iv ä 'r allt 80m behövs till -detta ypper liga 
tickstatIv. 

''" Folkmotorbåten kommer !" Den "st atis­
tiskt .. idealiska folkbIlten presenteras. 

Tf A :a målarmästare lär er Invändl&, olje­
m;'lnin&" Andra avsnittet. 

Tf A nr 13 - 1947: 
" TIA :s folkmotorbåtstävlan ett lyckat expe­

riment". De av j uryn ntvalda 3 bästa typerna 
presenteras. Ritn. och data. 

" Trevlig 80mmarbricka med glasbehåIL"lre". 
En bricka där inte glasen kan glida. Rltn. 
och arbetsbeskrivn. 

" Ett liitthsnterligt C'ungbräde för barnen". 
Den gamla hederliga gungbrädan avsevärt 
förbättrad. Ritn . och arbetsbeskrivn. 

" Reseradio l etapper". Detektor med gal­
lerlikrlktn.ing. Första avsnittet av beskriv­
n ingen till en tvårörs batteriapparat. III. och 
schema. 

T rA nr H - 1947: 
"Bra hobbyverkstad tör sj;ad8vånmgen". 

Beskrivn., iiI. och skisser aven praktisk 
"skäpverkstad". 

" Liittillverkad och oöm bordsgrupp". Träd­
g llrdsmöbel av ny typ. Ritn. och iii. 

" Leksaksbåt 80m går för ea-en maskin". 
Kort beskrivn. med ritn. 

" TIA:. telkmotorbåtstävlan". Ytterligare 
fem b!\tkonstruktioner presenteras med data 
och rltn. 

TfA nr 15 - 1947 : 
" Meteorsnabb mid!:"et byggd I bostad". III.. 

data och skisser till Bengt Petersons I öre­
bro midgetracer. 

" BaJssfir - ell trevlic och ovanlig k a st .. 
modell". En okonventionell modellplanskon­
struktion. Rltn. och arbetsbeskrivn. 

"Liittbyggd plyw ood båt tör f iske ocb jak$". 
Vikt ca 50 kg. Ritn. och arbetsbeskrivn. 

" Tf A :. folkmotorbåtstävlan". ytterligare 
nAgra motorbåtskonstruktIoner samt en se­
g elb1\tskonstr. -

"Reseradio 1 ~tapper". Andra avsnittet av 
be krivningen. III. och ritn. 

" LjnsteJcgraferinJt ö'Verbr ycgar mU!" En 
ljusmorseapparat. Arbetsbeskrivn .• m., ritn. 

TtA nr 16 - 1947: 
"Hornet .om mode))". RUn . och arbetsbe­

skrlvn. till den hypersnabba sensationsracern 
Hornet som modell. 

"I,le"lI>ad et fij r babyn". Enkelt bad- oeh 
sköt sel hord. Hopfällhart och lätt att tUJ­
verka. SJdsser. arbetsbeskrivn. och !II. 

" Knep för b ern och hushåU". Idealiskt pen­
selskydd - Praktisk extrapulpet - Såg -
pappersavrivare - Bra blyertsslipare och 
Enkel kolumnmarginal. 
"Liittbo~.erad oump". Beskrivn. och rltn. 
" Folkmotorbåtarnas slutspurt". ytterligare 

nägra Intressanta båtkonstruktioner 1 Tf A :8 
folkmotorbätstävling. 

" Det amatör byggda flygplanet". Elfte a'V­
snittet. Flyplanets stigförmåga. 

Tf A nr 17 - 1947: 
"Skr,n"raketen". Ake Jönssons I Arlöv ele­

ganta mldgetrllcer . "Effyh 500". presenteras 
i text och bilder. 

"En klocka av trä". Ett nytt TiA-slagnum­
mer med ritn. och arbetsbeskrivn. Första av-
snittet. . 

"Ett plaststäl1 för arramJDofonskivor'·. III. 
erh/'tsbpskrivn. och ritn . 

"STarta 8p innare tör foreJlI18ke". Kort be--­
skr ivn. med iii . 

"B;'gskytteta."la av Ilapp". Kort beskrlvn. 
m~d III. 

"Ett pampigt vattentall för modellJärn­
'Väg.anlägll'nlngen" . Beskr .• iii. och skisser. 

""Hem ligstämpeln bort !" ytterligare Digra 
bAtkonstruktioner i TrA-tävllngen. 

Tf A nr 18 - 1947: 
" Mindre än mld &,eta". SmA. engelska racerbI­
ler. 

" Au1e .. lca t ullknmnail" . Kompletterande 
hyg g nadsbesk rlvnin g till a tlant jätten " Ameri­
ca" l Akalnm odelJ. II I. och ritningar. 

.. J\lodernIR..... bailrulIlJIJet ". At t förva n dla 
ett fristående h Il dkar till ett In byggt. III:, ar­
betAhe.krlvnln j!' ocb r itn ingar . 

"Fon klor.ka av trJl.". Andra a .. n1ttet . 
·'.'\ .. "ä .ul .. l.rkf'IRiceD dU". IBltruktlv text 

JIled ,·lIIAaga. bUder. 

". 



"Litet trolleri". Keml~kt tidsfördriv. Ur 
er att använda pensel och vanligt vatten tör 
att skriva fullt .ynllg text pA skrivpapper. 

"Lättby .... t blomateratlill .vdelar v.rd ...... 
rummet". Rltn. ocb arbetsbeskrivning. 

"Det .matörbyg .. da t1y .. planet". Flygpla· 
nets stlgförmAga. Tolfte avsnittet. 

XfA nr 19 - 1947: 
"LiittiUverkad näsvarv". Kan lätt byggall 

till tör metall bearbetning. Sjunde konstruk· 
tionen l TiA:s verktygsserie. RItn .. arbetsbe· 
11krivning ocb m. 

")\(ortel 80m avarvarbete". En bra mortel 
och mortelstöt av trä . . 

"Hemtillverkade armb.nd", Rltn. till 3 lit, 
armband av metall. 

"Tillvel'ka själv Edra tåtöljer". Arbetsbe· 
skrivn. och ritn. till en enkel fAtölj. 

" :Miniatyr:racer bygger vI 088 hemma". Slut ... 
avs n ittet. Rltn. och m. 

"Reseradio l etapper", Tredje och sista av· 
s nittet av beskrivningen till en 2-rörs batteri· 
railio. 

"Enkel mottagare tör 4.0 och 80 meter". Ar-" 
betsbeskrlvn. och kopplingsschema. 

Tf A nr 20 - 1947: 
"HemtIllverkad kulspetspenna". Ett intres· 

s ant precisionsarbete för bobbyeliten. 
'·~!crotåget seriekörs". Första beskrivning­

en nv världens minsta modeJltll.gsbygge. 
"Humlan - Ba,nanens nya F-mo(leJI". Fem­

te avsnittet i serien: "Flygande TfA-model· 
ler." Byggnadsbeskrivning ocb ritn. 

XfA nr 21 - 1947: 
"Skivvi'"lare ntan kugghjul". Första av· 

lIniHet. Ritn., arbetsbeskrivning och iii. 
"J.ättillverkad arbetslampa". Rltn. och ar· 

betsbeskrivning. 
"Knep och knåp". Vinkelhake som kolumn­

ritare .>... Bra tllnnplll.tsvikare - Provisorisk 
hyvelbänk. 

"Tvåräls·dlstriblltlon .". Tf A :11 artikelse· 
rie om Microtl'lget. 

Tf A nr 22 - 1947:' 
"En dock .. nng", tör Wien". TvA olika typer 

av dockgungor med ritn. och arbetsbeskrivn. 
"Snillebilen" • Principbeskrivning med rit· 

n inga r aven bil som kan fjärrmanövreras 
ntan hjälp av rad io eller ledningar. 

" LindDin.. .v tjädrar". Beskrivning pA 
. n.Agra enkla metoder, som kan spara bAd e 
tId och arbete. III. 

"'I'våräI8-dI8tribution U". Casey Jones fort· 
sätter sin presentation av tvårälssystemet. 

"Skivväxlare utan kugghjul". Andra och 
. ista avsnittet. ~ 

"E.IO/" Attacker som replikamodeU". Reak· 
t10nsplanet Supermarine "Attacker". Rltn . 

" Det amatörbyggda flygplanet". Flygpla· 
nets stigförmAga. Trettonde avsnittet. 

"Praktisk Skruvtving". Åttonde konstruk· 
tionen i TtA:8 populära' verktygs serie. Ritn., 
m. och beskrivning. 

" Knep och knåp". Knepig profilmätning av 
oregelbundna ytor - Stitt till tavelramen -
Ordning Irland penIIlarna. 

TrÅ nr 23 - 1947: 
" Flygande vinge .om l).kontrollplaD". 1IIn 

exklusiv sak för svenska modelltlygare. RItn., 
arbetsbeskrivn. och iII. 

"li.:-g-granaten blir bordslampa". R itn. och 
arbetsbeskrivning. 

" Ge triijulklapparna ett trevUc't mÖDster". 
Pif1'lgt ocb originellt. 

" Träleksaker för de minsta". Mera ju .... 
klappstips. Skisser och arbetsbeskrivning. 

"Trevligt tldnin:-s8täU". Ritn. och arbets· 
beskrivning. -

"l\.licroloket, 'Världens minsta modeJIok mon­
tera,,". Fjärde avsnittet av Casey Jones mo· 
.delljilrnvägsserie. Ritn., beskrivning och iii. 

"Torkapparat för fotografier". " Låda tör 
Cärgbllder". TvA bra saker för fotografer. 
Ritn. och arbetsbeskrivning. 

"Hemknep". Rädda s oftbenen - Rengö' 
ring av fönster - Bra nAIfodral. 

"8'kaUamp8mätaren". En enkel 8pänniDgs­
och motstll.ndsindikator. Beskrlvn. och skisser. 

:rfA nr 24 - 1947: 
"'I'eeknad tllm 80m hobby". Första avsnit· 

tet. En ny intressant bobby. Utförliga rltn. 
och anvisningar. 

" A rbetand" modeUvövstol". En nyttig och 
rolig sak att tillverka och äga. Ritn. och ar· 
bel sbcskrivning. 

"J ... iitt.illverkad jultomte". "John 8Uvers ku­
"aki.ta blir tin julkl.pp". TvA roliga jul· 
) :!aT,pstips med ritn. och arbetsbeskrivning. 

"l\licro-tåceta vaenar" .. Femte avenittet I 
Casey Jones modelljärnvägsserie. Skisser och 
. detn)jbeskrlvningar. 

.. H ..... tlp.... I stället tör grytlapp - Stop· 
P8 hakbordet. glidning. 

" Ram_tatlv .... anvADd.. ._ .tatb·­
_utCer" • Rltn. och beIlkrlvnlnc. 

TtA ,nr :!IS - 1M7: 
"-'" tlhD .... ",bb.,-". M4Jra a·nnlt· 

tet. 

" El"cant lösnlnc .'v 2-hJulig. mc· bilen. pr.­
blem". Ing. Hermanssou8 senaste scooter pre· 
senteras. 

" En originell .. olvlamp.... Rltn. och arbeta· 
beSkrivning. . 

" Långtradare tör .måpojka .. •• och "En 
.~abbt byggd julkyrka". J'ulklappstips med 
rltn. och arbetsbeskrivning. 

" 'I'våräls di8trlbution IU". Sjätte avsnittet 
1 Casey Jones Microtl'lgsserie. 

"~lektroniskt tidsrelä tör hembycge" be· 
Ikrlves med r ltn . pA TtA:s radiosidor. 

Tf A nr 26 - 1947: 
" Modern Isjakt.eglin:-". R itn. och beskriv­

ning på en isjakt med träsegeI. 
"En pullmanvagn 1 HO". III., rltn. och be· 

skrivning. 
"Teknik tör Alla8 folkmotorbåt 1948" pre· 

senteras med rltn. 
"Kameran ljuger". Tricktotograferingenl 

hemligbet läres ut. 

TJA 1948. 
T.fA nr l - 1948: SlutsAlt. 
Tf A nr 2 - 1948: 

"Svensk okontroJJracer". Ritn. och beskr ivn. 
till ett' trevligt modellflygplan. 

"Svarven t år bra stålfäste" . Tf A :8 verk ... 
tygs serie. 

"Tvår'.ilsdI8tr ibutlon IV". Fjärde och sista 
avsnittet om modelljärnvägens tvArälsdrift. 

"En ljärrutlösare för kftmeran~' • . Genial 
konstruktion för fotoamatörerna. 
Tf A nr 3 - 1948: 

"Svarvning o ch slipnmc l alumlDlum'l; Be­
skrivn. med m. 

"Lysrör sarmatur". Kopplings8chema och 
beskrivn. 

"MidgetwBv6-Reeelver". Ritn. och mekan:Jsk 
byggnadsbeskrivn. till en idealisk radiomot· 
t a gare. 

T/A nr 4 - 1948: 
"Bord för svarvverktyc". Rltn . och arbete· 

beskrivn. 
"Fräsning och borrninj; 1 aluminium". Be­

skrivn. med iii. 
"Enkellysrörsarmatur" . R itn . och arbets· 

. beskrivn . . 

TtA nr 5 - 1948: 
"Avståndsmii.tare tör kameran". In.. be­

skrivn. och skisser. 
"l\lalmvagn i HOO". En amerikansk "hop­

ller" i microskalan. Ritn.. beskrivn. 
"SpänntångsaDor dning för 8varven" . III. 

och ritn. 

TtA n r 6 - 1948: 
" Byg:- Cyraks racergalosch I" Ritn., be· 

skrivn. och materialförteckning. Första av· 
snittet. . 

"EntandslJii.& tör 8varven". 111. ocb ritn. 
" Spolmaskin för radioamatörer". Ritn. och 

beskrivn. 
"Jteflektor och blixtlampa". Ritn. och be· 

skrivn. 

TiA nr 7 - 1948: 
"Stationär modellångmaskin" ,1 En dubbel­

-verkande 2·cylindrig ångmaskin. Ritn. och 
arbptsbeskrivn. Första avsnittet. 

"Hembyg:-t periskop". Skisser och be· 
skrivn. 

"Galoschbotten :-öres klar". Andra avsnlt· _ 
tet pA Cyraks galoschbygge. 

"Extra ~ögtalare". III., schema och be­
skrivn. 

Tf A nr 8 - 1948: 
"Dansk transceiver". En genialisk dansk 

konstruktion för vAra svenska radioamatörer. 
Beskrivn. och schema. 

"}<'otostatapparat av cammal kamera" . Skiss 
. och bpskrivn. 

"Galoscben8 ö-verdel bYl:gee" . Tredje av .. 
.nittet pll Cyraks gRloschbygge. 

"En 8tatIonär mode])ån~ma8ldn~'. Andra 
avsnittet. Ritn. och beskrivn. 

TIA nr 9 - 19o18: 
"Lodningsapparat för aommar"n. b"tfIIr­

der". R itn. och beskrivn. 
"Galoschen .. öres kiar". Fjärde avsnittet 

pA Cyraks galoscbbygge. 
" En 8tationär JDodeUån&'DJ.&sk:ln". Tredje aT­

Bnittet med ritn. och beskrivn. 
" Amatiir8tatlonen8 telecraferln".DycJu!l". 

Ritn. ocb beskrivn. 

TIA nr 10 - 1948: 
" 'I'rampbil tör barn". En oerhört efterfrågad 

k onstruktion. Ritn ., iII. och beskrivn. till en 
trampbil tör barn mellan 3 och 6 Ar. 

" Cyraka racer .... I •• eh klar fk ... -.,., 
Femte och .Ista· aveniUet. 

TU nr 11 - 19t8-: 
"Ke~tu~ ... 'ea ......... , _tra ... e'" q­

_JWoI'. Ge~I&I!BIot. · BeBlorivn. med- 111. 

"RefI .. "kopplad mlnlatyrradlo". Jtltn., IIche­
ma och ill. 

. "En 8tat.lonär DlodellåD ........ ldn. Fjlirde o~h 
Blsta avsDlttet. 
Tf A nr 12 - 1948: 

" StyrsäDdare med variabel trekvens". 1IIn 
avancerad konstruktion för sändaramatö· 
rerna. Ritn ., iiI. och beskrivn. 

" Boulton Paul p. 82. Deliant U". Björn 
Karlström presenterar en flygplansritning 1 
skala l: 75. B1ad l. 
b:~~~r:!~S8kåp med akjut)uckor'·. Rltn. och 

TU nr 13 - 1948: 
"S,",:imm~gpool I trädgården". Ritn ., 111 . ocb 

beskrIVn .. hll en bärlig badbassäng för träd· 
g Arden. 
b:~~~~;~~lngsvacn I skala HO". R ltn., 111. och 

"Stansverkty&, tör småverk.täder" Bitn. 
och beskrivn . • -

"Boulton Paul P. 82. Dellant n". Björn 
Karlströms flygplansritn. i skala l: 75. Blad 2. 
~i~:~S~r,:~=. av solettask" • Skiss och kopp· 

" Segelmodell blir dieselmodell" • En nyhet 
pA segelmodelllronten. Ritn. och beskrlvn 

"UamerastatIv tör extrema närbilder. Bltn. 
och beskrivn. 

Tf A nr 14 - 1948: 
"Trycktank l ör utbordaren". Rltn. ocb be· 

8krivn. 
"BouDcie - en Jättbyggd modeUracerbåt". 

R itn ., skisser och beskrivn. Första avsnittet. 
"En rut8chbana tör småttingarna". En en­

kel konstruktion med !II. ocb ritn. 

Tf A nr 15 - 1948: 
"s tips för sommarnöjet". Blomtunnor, 

Tunnmöbler och Tippsäker gunghäst. RItn., 
III. och beskrivn. 

"Bouncie klar tör provtur". Andra avsnit­
tet på byggDadsbeskrivningen till en lätt· 
byggd modellracerbåt. 

" Bra 'Vertika1calvanometer". Skis8 och be­
IIkrivn. 

TiA nr IS - 1948: 
"Andy Handy - nyttobåten". Eln billig, 

flatbottnad bAt, försedd med en vanlig enkel 
luftkyld motor. Rltn. och arbetsbeskrivn. 

"TrevJJc- stol tör crä8mattan" " Från trä­
.kål till fruktkorg" och "Sp~rkcYkel tör 
r; .... bben ... Tre lättbyggda saker för händigt 
tolk. Ritn. och beskrlvn. 

" Konservburk blir kamerafodral" • Enke1t 
- genialiskt. III. och beskrivn. 

Tf A nr 17 - 1948: 
" 'I'riisvarv I trii". Bra konstruktion l bästa 

OlJe Norelius·klass. Ritn. och beskrivn. . 
"En dan8k lJKV-till.at8". Ritn., scbema och 

beskrivn. 
"JlIcsserschmitt P. 1101". Björn Karlströms 

flygplansritning I skala l: 75. Blad l. 
" Leksak tör sandlådan". En enkel hIstoria 

för de minsta. 

Tf A nr 18 - 1948: 
"Elektrisk c]ödrJtningflpenDsft

• En efter .. 
trllgad konstruktion. Byggd för svagström. 
III. Ritn. och arbetsbeskrivn. 

"Tvåsit8ig trlidcårdsC'ung-a";O RItn., UJ. och 
arhetsbeskrivn. 

"Ett trevligt jaktspel tör r"gn lca höstda­
.."r". Roligt och lätt att bygj:a. Ritn. och be· 
skrivn. 

Tf A nr 19 1948: 
"Skottkärra tör lillpojken". R ltn. och be­

ekrivn. 
"Messerschmitt P. 1101". Karlströms flyg­

plansritning. Blad 2. 
"Univer8alUkri k taren". Schema och beskrivn. 
"Godnatb'adJo med kristall". Schema och 

beskrivn . 

Tf A nr 20 - 1948 : 
" Hembyggt totoceUrellL". RItn .. I l'hema och 

beskrivn. Första avsnittet. 
" Trevlig sektlon.möbel". Nytt och nyttigt 

t ö r hemmet. Ritn .. 111. och beskrivn . . 

Tf A nr 21 - 1948: 
" Praktl8k barn.äDC". ~betsbel!krlvn. och 

rltn . 
ri ;'::u::c~ör:is~~?vn . bandmlkroton". Schema, 

"Småttingarna" gunghILst" . J'ulklapP8t1plI. 
Ritn. och arbetsbeskrivn. 

Tf A nr 22 - 1948: 
"Anvii.ndnlnc och beriLkDlnc .... f3n1ltt.U •• 

_". Första avsnittet . 
" Nnttduksbord med ly ...... Ritn. och arbet.­

beskrivn. 
" Hembycct totoceUrelli". Andra avsnittet. 

TIA nr 23 - 1948: 
" H_Ulverkad bAlatan.... Utomordentlig 

]ronst"uktlon 1 TtA:. verktygllserle. RItD" III.· 
och· arbettJbeBkrivn. 



"Arb.>tando gräv8kopa". Rolig julklapp rör 
barn. Ritn. och' IJe:-, .d. rivu. 

"Originell nötskär'. III ocn beskrlvlf. 
"Anviindning och boräknlna- av törsäU"Un­

.er·'. Andra avsnittet. 

TIA nr 2!- - 1948: 
"Julljusst .. kar i a-Ips". 111. och beskrivn. 
"L;;ttbyggd förotorlngs .. pp .. rat". Ritu., m. 

och n. rbetsbeskrivn. 
..... lottagare för 2-motersbandet". Första av­

sn j' tet i serien om en 2-metersstation. 
"HJI)::'''Ivas l trä". 111. och arbetsbeskrivn. 
"J .. ind·, magncterna sJälv". En konstruldion 

Bom fy lIer en verklig uppgift för modeIlbyg­
garr,a. Ritn. och arbetsbeskrlvn. 

"Behändig gigg tör bokst .. vs- o.ch 8ilter­
"tans .. r". Tf A :s verktygsserIe. Ritn. och ar­
bets beskri vn. 

Tf A nr 211 - 1948: 
"K .. lejdoskopet törny ...... En klassIk leknk 

I rfy utformning. Skisser och beskrivn. 
"Träknuten - .Julens tidsfördriv". En va­

rIation med 18 bitar som ger .er underhäll 
ni ng i mänga timmar. Rltn. och beskrlvn. 

"Här kommer l\1-loket". Rustan Lange be­
skriver ett M-Ioksbygge. Ritn ... m. och be­
skrivn. 

Tf A nr 26 - 1948: 
"Bl''' 8hoppingv .. a-n". Ritn.. UI. och be­

skrivn. 
"Jnlklapp .. r I ,,1sta "tund: Ställning (ör 

stick- och sypåse. Tomlådor bllr lastbils­
Dott ..... Ritn. och m . 

.. Aterkoppl .. d allvåa-Ifmotta&"are". Beskrivn., 
schema o~h rltn. 

"Hur j"a- bya-a-.... mina modeUer". Patrlk 
de Laval berättar om sina fartygsmodeIIer. 
III. och beskrivn. 

TIA 1949. 
Tf A nr 1 - 1949: 

.. Amerik .. nsk scooter". RItn., arbetsbeskrIvm. 
och m . tm det motorfordon som oftast ama­
törbygges I olika delar av' världen. Första 
avsnittet. 

"I1lodellr...,ersläden Bu~ II .. ·. Ritn. och ar­
betsbeskrivn. 

"Framkallnln&,sdosa tör IS kr". Ritn. och 
arbp.tsbeskrivn. 

"Grammofonför8tärkare med bashöjnIng" • 
Kopplingsschema och materialförteckning. 

"Här kommer JU-loket". Ett bildsvep detal- ' 
jer till M-loket som introducerades i nr 25/ 
1947 och tiH TfA·rltningen i skala HO och O. 

.TtA nr 2 - 1949: 
"En enkel kortvågstills .. ts". Efterfrägad 

radiokonstruktion. baserad pli. dubbp.Itrioden 
6J6. Enkel att bygga och relativt billig. 

"Centrumdubb tör rörsvarvning". Ritn" och 
iII. 

.. Amerikansk scooter". Ritn .• arbetsbeskrivn. 
och iiI. Andra avsnittet. 

"Lysrör och likström". Kopplingsschema 
och beskrivn. 

:rfA nr 3 - 1949: 
"lUikroskop för 1 kron ..... Ritn. och arbets-

beskrivn. Enkclt och billigt. . 
"Amatörbyggd ton .. rm" med korrekt . näl­

föring. Idealet för grammofonen. 
"Amerikansk scooter". Ritn. och III. Tredje 

och sista avsnittet. ' 
"Hiil' kommer III-loket". ytterligare bild­

svep till Tf A-ritningen. 
"Skaltång". Idealisk för avskalning av iso­

lering pli. kopplingsträdar. 

Tf A nr 4 - 1949: 
"l\lotorslit .. ge i vinterkyla". Nägra boteme­

ilei mot cyIindersHtaget. 
"AlI-roundmöbeIn för den moderna lägen­

heten". Ritningar, arbetsbeskrivn. och ill. 
Första avsnittet. 

"Prat om båtar". NlI.gra nyttiga tips för 
bll.tens utrustning. Ritn. 

Självsvängande sändare". Andra avsnittet I 
serien om 2-metersstationen. Ritn .• kopplings­
schema och beskrivn. 

"E 10/ 44 Attacker". Björn Karlström prp.­
senterar med ritn .. m. och data ett nytt sen­
sationellt engelskt jaktplan i skala 1: 75. 

"Vattentorn I HOO". Ritn. i skala 1: 1. be­
skrivn. och iii. för Microtägsanläggningen. , 
Tf A nr 5 - 1949: 

"Förstklassig svensk wire recorder". En 
efterfrågad kon.struktion tiII trädfnsPp.lnings­
aggregat. Verkligen gediget. III .• kopplings­
schema och arbetsbeskrivn. Första- avsnittet. 

"Sparkanon". En trevlig form av sparbössa 
l OUe Norelius.ritning . . 

"Tf A:. motortips och mc-spalten" Läsvärt 
tör varje motorman. . .' 

"Ett bänkstiW" . En bra konstrnktion t 
Tf A :8 verktygssp.rie. RitD. och iII. 

"AU-roundmöbeln". Ritn.. . ar.betsbeskrivn; ' 
och iII. Andra .och sista ävsnittet. 
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"E · 10/44 Attacke .. •• . . Ritn. nr 2 ' tiH . Björn 
Karlströms presentation av det' sensationella 
engelska jaktplanet. 

Tf A nr 6 - 1949: 
"J u nior=plano". Olle Norelius' hem byggda 

barll piano. Ritn. och arbetsbeskrivn. Första 
avsnittet. 

"SAAB 92 som modellbygge". Rltn . I skala 
1: 25. iII. och data av BJörn Karlström . 

"Förstklassig svensk wire recorder". Ritn., 
arbetsbeskrivn. och iII. tiII det sensationella 
trädinspelningsaggregatet. Andra avsnittet. 

"Dimensionering av transmis.sioDselement" 
I serien: Prat om bätar. Ritn. och data. 

Tf A nr 7 - 1949: 
"StäUbart rItbord". RItn.. arbetsbeskrlvn. 

och iiI. 
"Praktiskt verktyg för handglingnin«". 

Ritn .• iII. och beskrivn. 
"Förstklassig svensk wire recorder". Tredje 

och sista avsnittet pä det sensationella träd­
inspelningsaggrp.gatet. 

"Va.ria.tion på 2-meters8ändaren". Nya ld~er 
om 2-meterssändaren i Tf A nr 4 - 1949. Ritn. 
och ill. 

"Junior-pi .. no". Andra och sista avsnittet 
pä Olle N oTelius' barnpiano. Ritn. och be­
skrivn. 

"S. J. Godståglok Lltt. E 2". Data och ritn. ' 
I skala HO, 

"Polhemsknuten och reduktlonsvlixein" l 
serien ~ Prat om' båtar. Ritn., III. och data. 

"Flygplanets s$Jgförmåg .. ". Fjortonde av­
snittet av flygkapten Harry Habels princip· 
beskrivn. av ett flygbygge, 

"Barografhöjdmät .. re på modellflygpl .. n". 
En liten barograf med enkla mede\. M<!dell. 
järnvägs tips : Detaljer till byggsatsvagn 1 HO. 

Tf A nr 8 - 1949: 
"Stor super tör amatörbanden" mp.d sA.dana 

finesser som: "S"·meter. beatoscillator. stör­
ningsbegränsare. selektiv lägfrekvensförstär· 
kare etc. Ett -.avancerat radio bygge . . Data och 
komplett kopplingsschema. Första avsnitt"t . 

"La.ga själv er segelduk och presennin.". 
Nyttiga tips fÖl! seglare och. annat bätfolk. 

"Bärpl .. net "om medel vid motorbåtstrlm­
ning". Serien Prat om bätar. 

"Flygplanet8 st .. bilitetsberäkning". Femto.n­
de avsnittet i serien: Det amatörbyggda flyg-
plaat . 

"Cykel tör barn och .. k.:ob .. terl". Lätt och 
billig barncykel. III. och beskrivn. 

"Standardmotorn trimmas". Hur en vanlig 
bilmotor kan trin'lmas sä att den ger betyd­
ligt. större effekt än normalt. Ritn.. III. och 
beskrivn. Första avsnittet. 

TiA nr 9 - 1949: 
"Stand .. rdmotorn trimmaa". Andra avsnlt· 

tet. 
"Bilbåt i bit .. r". En bra och lätt bät som 

behändigt kan medföras pä utflykterna. Ritn., 
iU. och besl,rivn. 

"Stor super tör amatörbanden". III., data 
och besktivy'. Andra a\lsnittet. 

"Flygpl .. nets st .. bilitetsberäknlng". Sexton­
ile avsnittet i serien: Det amatörbyggda flyg­
planet. 

"Beechcrsft D 17 W". Ritn. I skala 1: 75 av 
Björn Karlström. Blad 1. 

Tf A nr 10 - 1949: 
"St .. nd .. rdmotorn trlDllDll8". Tredje a.anlt­

tet. 
'''rrampjeep .. v mIlitärmodeU". En kalasbil 

för de yngsta. Ritn., iII. och beskrivn. 
"Beechcraft D 17 W". Ritn. i skala 1 : 75 av 

Björn Karlström. Blad 2. 
.. Ångdriven matarpnmp". RItn .. iII. och ar­

betsbeskrivn. Första avsnittet. 
"Stor super tör smatörb .. nden". Tredje och 

sista avsnittet. 
Motortips. Mc-spalten och fototIpa.-

Tf A nr 11 - 1949: 
"Elegant möbel för radiogrammofonen". 

Ritn .• arbetsbeskrivn. och materialIista. För· 
sta avsnittet. 

"Hembyggd synkronls .. tor". En efterfrägad 
fotokonstruktion. 

"Union Pacilic". Casey Jones bygger och 
Instruerar mj-byggarna i HO. 

" Ångdriven matarpump" . Ritn. och be­
skrivn. Andra och sista avsnittet. 

"Båt boj l ma.sonlte". Arbetsbeskrivn. 

Tf A nr 12 .- 1949: 
"Lekstuga l bung .. lowstU". Ett idealtill· 

fälle för duktiga amatörsnickarp.. Utförliga 
ritn. och arbetsbeskrivn. Första avsnittet. 

"Här kommer 80mmarettann - billig mot .. 
tagare för sommarnöjet. Ritn., iII.. arbetsbe· 
skrivn. och materialförteckning. 

"Sät.t på tofflo.rna för sommarflyget". Ritn. 
och arbetsbeskrivn . . pä flottörer tm m$dell­
flygplan. 

"Amerikanskt diesenok l 8k .. l .. HO". Ritn. 
och beskrivn. Första aVli/llttet. 
:'El~gant mö~~~~ .. fö:r ~ ~~~.i.o~Of~9~~h. 

Rltn. och besknvIi:' Andi'a avsmttef. 

TiA Iir 13 ~ 1949: ' 

"Portabel dU8cbanordning" ""T""' :'~ bra kon­
struktion för säväl den gamla villan som mo­
derna sportstugan. Kan användas säväl 
inom- som utomhus och oberop.nde av vatten­
ledning eller avlopp. 2 helsidesritningar . och 
arbetsbeskrivn. Första avsnittet. 

"Åskan 80m skaJamodell" .. En 2W modell av 
"Republic Thimderbolt" för U-kontrolldrfft. 
Matm'ial: balsa. Ritn. och arbetsbeskrivn. 
Fö,rsta avsnitfet. 

"KOl)ieringsapparat tör 8miblldsamat.öI'~'. 
Ritn .. ilI. och beskrivn. 

"Lekstug .. I bUJ1'galowstU". Andra och sista 
avsIlitteL 

"Flygplanets stabilitetsberäkning". S'jnttop­
de avsnittet om det amatörbyggda flygplanet. 

"Blomsterlåda av betong". Ritn. och ar­
betsbeskrivn. 

"Rotordr .. ken som kan styr....... Lustig 
historia för de yngre. 

Tf A nr 14 - 1949: 
"Allround jolle av plywOOd ... . Lätt och Idea­

lisk men byggd för härd tjänst. Ritn. o.ch 
arbetsbeskrivn. 

"RIktningsantennen". Tredje avsnittet om 
2-metersstationen. 

"VentUslipningen förenkl ....... TfA:s motor-
tips. -' 

"Betr .. ktnlngs .. pp .. r .. t tör småbUd.,.,". Ritll. 
och beskrlvn. . 

"l'ortabel duschanordnIng". Ritn. och ar­
bp.tsbeskrhm. Andra och sista avsnittet; 

"Amerik .. nskt diesellok I sk .. l .. HO". Andl'a 
och sista avsnittet. 

Tf A nr 15. - 1949: 
"St .. nd .. rdmoCorn trlm ..... s". Fjärde avsnit­

tet. 
"övergångscykeln" - trebjulingens efter­

trädare. Lättbyggd. Sä gott som helt i hä. 
Rolig att köra. Ritn.. arbetsbeskrivn. och 
många bilder. 

"SurtIng . med bräda och v .. tten8k1dor". ' 2 
helsidesritningar och arbetsbeskrivn. Tek­
nikanvisningar för den roligaste sommar­
sporten. 

"Likrikt .. raggreg .. t och reläsY8tem". Fjärde 
och sista avsnittet om 2 m-stationen. 

"Br .. cykelställ". Ritn. och beskrlvn. 
"1<'lygpl .. nets 8t .. blllfetsberä1mlnr'. Ader­

tonde avsnittet. 
"Åskan som flygande skalamodellu

• Slutav­
snittet. 
TiA nr I6 - 1949: 

"Billig traktor tö.: trlidgårdsbzuk". Ritn. 
och arbetsbp.skrlvn. 

"Gungbrädan" - en lätt byggd leksak .r<ir 
gammal och ung. En ny konstruktion med 
litet extra finesser. RItn. och beskrivn. samt 
m. 

"Sektionsbyggt drivhus för träilgården". 
Flyttbart och utökningsbart. Idealiskt och 
trevligt. Arbetsbeskrivn., ritn. och iII. 

"Somm .. rfyran'· en transportabel bat-
terisuper. En schlager. Kopplingsschema. m . 
och byggnadsbeskrivn. 

"Precisionsverktyg tör bålskärnlnc". Bra 
konstruktion I Tf A :s verktygsser!e. Ritn., fil. 
och beskrivn. 

"Flygpl .. nets st .. bilitetsbe .. äkning". Nittonde 
avsnittet. . 

"Salladsbestick .. v aluminium". III. och be­
skrivn. 

"Klemm 25". Ritn. och beskrivn. Första av­
snittet. 

Dieselmotorn i serien ~fA:s motortips. 
"Elektra" - en ~ldriven. robust modellbit. 

Ritn. och m. Andra och si! ta avsnittet. 
Tf A nr 17 - 1949: 

"Trampbil med hjälpmotor" - en rolig 
leksak för barnen .. Olle Norelius-ritning med 
beskrivn. 

"l\Ieteor - amerikansk reamodell". Arbets­
beskrivn. och ritn. till en amerikansk reak­
tionsmotordrlven flygplansmodell som gör 
över 200 km/tim. 

..Elektr .... - en eldriven. robust modellbllt. 
Drivs med vanligt 6-volts batteri. Ritn .• III. 
och arbetsbeskrivn. Första avsnittet. 

"Flygpl .. nets 8tabilitetsberäknin~". Tjugon. 
de avsnittet. 

Tf A nr 18 - 1949: 
"Reterand~ centrumdu.bb". En kullagrad 

svarvdubb i T.fA :s verktygsserie. Ritn.. ilI. 
och arbetsbeskrivn. 

"Kle.mm 25". Ritn. och b es.k: rivn. Första av­
snittet. 

"Sa.lladsbestick a.v aluminilLm". Beskrivn. 
med m. 

"F';lektra.", en eldriven modellbåt. Slutav .. 
snittet. 

Dieselmotortips_ 
TIA nr 19 - .1949: 
"Färgblld8för8torln~ I dagsljus". Beskrim. 

och rikligt med bilder. . 
"ElbUen ZIP" - lättb)'ggd och lättki>l'd. 

. En .nlQdellrace..bll. ILv .. . balsa .eller furu .. Kall 
köras' 4: timmar i sträck. Ritn. och arbetshe­
skrivn. 

/ 

'" 
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"D~ tbI HO-~". Rib. oeh 
1Iea1<dvn. tör nljbyggarna. 
. "Harulkewdonceringsverktyc flir verket&­
den". Ritn. , 111. och beskrlvn. 

"KI .. mm 25". Ritn. och beskrivn. Andra av­
·anittet. 
\. Dieselmotorns konstruktion 1 TfA:B motor­
tips. 

"Sommarfyran". Kopplingsschema ,I stor 
skala. 

,TtA nr 20 - 1949: 
"överförinc av fotos på oUka material". 

Enkel amerikansk metod. III. och beskrivn. 
"Klädskåp för barnen". En kombination av 

gard~rob och klädskåp. Ritn., m. och arbets­
beskrivn. 

"Ljussignal tör dörrklockan". Skiss och be­
skrivn. 

"Lysrörsarm&tur för arbet8berdet"a En bra 
Jösning med väggfast. fällbar lysrörsarma­
tUl'. RUn. och beskrivn. 

"Reseradion som extra hö!rtalare". Be­
skrlvn. och skiss. 

Dieselmotorns konstruktion 1 Tf A :B motor­
tips. . 

!fiA nr 21 - 1949: 
"Automatisk manövrerl,nc av radioappa .... 

ten". RItn.. koppllngsschema och arbetsbe­
akrlvn. 
. "HemcJort kamerastativ". Ritn .. 111. och be­
IIkrivn. 

"RescodsV&IrD I skala HO". Rltn. och ar­
betsbeskrivn. 

Dieselmotorns brllnslesYlltem bland TtA :s 
JDotortips. 

Tf A nr 22 - 11K9: 
'''Elektronbll",taccregat tör .nabbfotocrafe­

ring". En exklusiv nyhet. Första l Sverige. 
'Ritn,. m., kopplingsschema och arbetsbe­
skrivn. 

"E1 .. cant pipstäIl med tobaksburk". Trev­
ligt · julklappstIps. III., beskrivn. 

"Skruvstycke tör borrnlncsarbeten:'. Bra 
konstruktion i Tf A :s verktygsserie. Ritn., m. 
och arbetsbeskrivn. 

Dieselmotorns. pumpSYBtem 1 TIA:II motor-
tips. . 

.'JJfA nr 23 - 1949: 
"Isjakt flir pojkar". Robust och lättbyggd. 

Ett fynd. Rltn. och arbetsbeskrlvn. 
"Käncande trädgård". Julklappstips med 

ritn., iii. och beskrivn. 
"Barnkammarbord med stol". RItn., 111. och 

arb·etsbeskrivn. 
Dieselmotorns pumpsystem 1 Tf A :B motor-

"tips. ' . . 
"Svarvstopp för precialonssvarvnlnc". Rltn., 

m. 'och' beskrivn. 

TtA nr 24 - 1949: 
"Strömlinjesläde för d .. n yngsta". Fin o~ 

Jättbyggd konstruktion . . Ritn ., iii. och arbets­
beskrivn. 

'''1949 års Ch .. vrolet i motordriven skalamo­
dell" RItn.. III. och arbetsb~skrivn. 

"Borrmaskinens V-block". Ritn. och ilI. 
"Lättillverkad bordslampa". Ritn. och ar­

betsbeskrivn. 
Dieselmotorns pumpsystem i Tf A :s motor­

tips. 
"Fritlygande skalamodeller", örnflygarsko­

lan startar. III. 
"Förvaringskorc för handskar". Bitn. och 

beskrivn. 

,TtA nr 25 - 1949: 
"Union Pacilic" av Casey Jones. Erfaren­

heter från Sverigp'8 största privatägda mo­
delljärnvägsanläggning i HO. III. och ritn. 

"Lättillverkad taklampa". Ritn. och arbets­
beskrivn. till en snygg och trevlig 5·armad 
takbelysning. 

"En stabU stångcirkel". Rejäl konstruktion 
t Tf A :s verktygsserie. Ritn., iII. och beskrivn. 

"Lättillverkad . linbana kombinerad med 
sparbössa". Ett trevligt N orelius-uppslag för 
väggen i barnkammaren. Ritn. och beskrivn, 

"VI konstruerar Chrlslea Ace". Andra arti­
kp.ln i örnflygarsko'lan. Ritn. och arbets be­
skrivn. 

Tf A nr 26 - 1949: ' Kostar 65 öre. 
"Enkel och billl&, rörvoltmeter". Arbetsbe­

skrivn., foto och schema. 
"Fotograferlnc av ·modeller'. Världens 

främsta modellfotograf ger råd. 
"Tre träleksaker". ArbetsbeskrivR., rltn. 
"Chrlslea Ace", Tr<!dje artikeln l örnfly­

warskolan. Ritn. av Bjöm Karlström. 

TIA. 1950. 
TtA nr 1 - 1900: 
"Bord fllr cl1lestucaD". Ritn. och arbetsbe­

skriv.n. tlll ett rejält bord på 9OX210 eller 90X 
1.3) cm. 

"Dlod-,' galler- och anedJlkrlktDinc". Radio.-
telln. med schema. . . 

• "Skru,,~tycke för . ~ol'_kln" • . TfA:s vllrk- . 
tygsserie. III. ritn. och arbetsbeskrivn.· 

"Trimning och provflygning ; av Vhrls)ea 
Ace" i örnflygarskolan. . 

Tf A nr 2 - 1950: 
. "Skulpterand6ts teknik". Beskrivning m~ 
fotos. . 

"Elektroniskt tIdrelä 80m fototbne.... Ritn. 
schema, m. arbetsbeskrivn. och materialför­
teckning. 

"Union Pacific". Casey .Jones beskriver sin 
stora HO-anläggning_ Andra avsn ittet. 

"S.bre som replika- och swinglinemodelr'. 
Björn Karlström-ritning i skala 1 : 75. 

"LInkontrollflygning för nybörjar..... In­
struktiva råd av specialist. 

"111ark I - E.D. l cc dle.el på provbänken". 
Beskrivn. och trimningsråd. 

"Dieselmotorns pumpsy.tem IV". Åttonde 
avsnittet om dieselmotorns konstruktion och 
verkningssätt. 

"En trevlig tldnlngskorg". Ritn. och arbets­
beskrivn. 

Tf A nr 3 - 1950: 
"Den svenska trådinspelningsapparaten 

närbUd". Beskrivn. med fotos. 
"F jårrmanövrerad herrgådsv8C'n". Drivs 

med elmotor i miniatyr och manövreras med 
hjälp av kabel. Ritn. och arbetsbeskrivn. 

"Stereototo med vanlig kamera". Skisser 
och beskrivn. 

" Bysmedens verktygslåda blir bordskorc" • 
Ritn och iii. 

"Snidat fat". Ritn. och beskrivn. till trevlig 
presentartikel. 

"Piper Supercruiser", lättbyggd. flygande 
lättviktsmodell i exakt skala. Ritn. och ar­
betsbeskrivn. Första avsnittet. 

Tf A 'nr 4 - 1950: 
"Så bär bygger man en bU". Ulf Cronbergs 

1001. Arbetsbeskrivn. fotos och materiaIspeci­
fikation. 

"Läs- ocb rökbord med läslampa", Arbeta­
beskrivn. och iii. till genial men billig konstr. 

"Rörsumm.er med minlatyrrör". Schema, ill. 
och arbetsbeskrivn. 

"Lär Er telegrafera" och "Slcnalskolans 
sändnlngar". Räd till nybörjare. 

"Piper Supercrnlser". Ritn. och arbets be­
skrivn. Andra avsnittet. 

"Gunghä.ten tUI heders". Konstruktion av 
billigt material. Ritn. och beskrivn. 

"Team-racing". Ny flygart inom u -kontroll. 
.Räd och beskrivn. 

TIA nr 5 '- 1950: 
"Kista som sittmöbel". Ritn. arb~tsbeskrivn. 

och iII. ' 
"Spritbrännare för hårdlödning", RUn. ar­

betsbeskrivn. ocll iii. 
"Resistans, lnduktans och kapaeltans". Ra­

'dioteknlk med schema, data och beskrivn. 
"Piper Supercruiser'. 3:e och sista avsnittet. 

Tf A nr 6 - 1950: Jubileumsnumret. Kostar 
1 krona. 

"Provbänk till motorcykllstema". Folke 
Mannerstedt presenterar Tf A :s trimnings bänk 
för motorcyklar. Första avsnittet. . 

"15 cc motqr för modellbåtar ete". Ritn. och 
arbetsbeskrivn. till en sensationell modellmo­
tor. Första avsnittet. 

"Elektronisk exponerIngsmätare". Ritn. ar­
betsbeskrivn. iii. och materialIista. 

"Fiygnlng och trimning av reaktIonsmodel­
ler". Råd och beskrivn med fotos. 

"Union Paclfic. Casey Jones HO-anlägg­
ning. Tredje avsnittet. 

"Hemtillverkade persienner". Arbetsbeskr~v­
ning ocll ritn. till fönsterja!usiet. Konstru­
erade av Olle N orelius. 

Tf A nr 7 - 1950: 
"Provbänken som gav "ärldsrekordresnitat", 

Folke Mannerstedts andra avsnitt om TIA:8 
trimningsbänk för motorcyklar. RUn. och be-
skrivn. . 

"OldsmobUe 1902 som prydnadsmodell". Ut. 
förliga ritn. arbetsbeskrivn. och iii. 

"lIlottagartrimnlng". Radioteknik med ritIi. 
och arbetsbeskrivn. 

örnflygarskolans byggnadsinstruktion i bild 
och ord. Första avsnittet. 

Tf A nr 8 - 1950: 
"Tävling8trimnIng av motorer". Första av­

snittet i Folke Mannerstedts omtalade trim­
ningsserie. Rltn, beskrivn. och fotos. 

"Lilleputtmottagare för nUrakortvåg". Ritn. 
arbetsbeskrivn. IIf. och materiallIsta till en 
sensationell radiomottag9.re. 

"15-kublkaren bygcs färdlc". RUn. nr 2 
och arbetsbeskrivn. till sensationell modelimo­
tor. Andra och sista avsnittet. 

"Praktisk preclslon8körnare". Beskrivn. ocli 
ill. 

örnflygarskolans ord- och blldinstruktiOB l 
tlygmodellbygge. Andra avsnittet. 

TIA nr 9 - 1950: 
"Balanserlnc aV DICl-motorer". Folke. Man­

'neratedts ' triIilDl'!1J8serl~" And,ra avsnittet. 

, "Motorbåten · lår sJlisättnlncsvacn". Ritn. 
och arbetshesl<ri-vn. 

. . "Tillvorka IIJtihr Ert ne«atlvmaterlal". Ar­
betsbeskrivn. med iII. för ' amatörfotograferna. 

"Beräkning av ~ktans". Radioteknik med 
ritn . och arbetsbeskrivn. 

"Pädask med hemllp lock". Rolig nytto­
sak. Ritn. och beskrivn. 

Tf A nr 10 - 1950: 
"Campingvagn för småbilar". översilttsrit ... 

ning och beskrivn. på efterfrll.gad konsf'ruk­
tion för turistande bilister. Första avsnittet. 

"Förse båten med logg", Ritn. arhetsbe­
skrivn. och materiallista. 

"Union Paclfic". Casey Jones HO-anlilgg­
ning. SlutavsnIttet. 

"Engelska och amerikanska reaktloDsmo­
delltlYgpIBn". Fotos. 

"6 volts generator för segelbåten". RUn. 
och beskrivn. 

TIA nr 11 - 1950: 
" Allmänna synpunkter på balanSI)artiet'·. 

Folke Mannerstedts trimningsserie för mc­
och bilmotorer. Tredje avsnittet. 

"Bänksåg för hobbyverkstadell". Ameri­
kansk konstr: med ritn.. arbetsbeskrlvn. och 
iII. 

"Upprullningsvagn för triidgårdsslang". 
Skisser och arhetsbeskrivn. 

"Campiagvagn J...ör småbilar". Ritn. och a:r­
betsgeskrivn. AnMa avsnittet. 

"Resonanskretsar". Radioteknik med ritn., 
data och beskrivn. 

Tf A nr 12 - 1950: 
"TtA:. camp:ingradio". Förstklassig och 

driftsbillig. Ritn .• arbetsbeskrivn .. kopplings­
schema. lDaterialförteckn. och iii. Första av­
snittet. 

"Campingvagn tör småbilar". Ritn. och ar­
betsbeskrivn. Tredje och sista avsnittet 

"BågfUen blir motordriven". TfA:s 'verk­
tygsserie. Ritn ., beskrlvn. och iii. 

örnflygarskolans ord- och bildinstruktion 
tlygmodellbygge. Tredje avsnittet. 

Tf A nr 13 - 1950: 
"Hembakad roddbåt". Utförliga ritn.. ar­

betsbeskrivn. och bilder. Första avsnittet. 
"TfA:s camplnCl'adio". Schema och be­

skrivn. Andra och sista avsnittet. 
'~ök fisken själv". Ritn. ocll arbetsbe­

skrivn. till portabelt Ilskrökeri. 

Tf A nr 14 - 1950: 
"Kolvar och törbränningsrum". Folke Man­

nerstedts trimningsserie för motorer. Fjärde 
avsnittet. 

"För sportstnga och bad.trand". Lättbyggd 
utomhusmöbel rör sportstugan. Simfenor och 
badflotte. 3 sommarkonstruktioner med ritn., 
arbetsbeskrivn. och iII. 

"Hembakad roddbåt". Slutavsnittet. 
"Fjä,rrmanövrering av mopeller". Ritn. och 

beskrivn. 

Tf A nr 15 - 1950: 
"Lukrativ fiskdamm" För förenings- oell 

välgörenhetsfester. Ritn'. och arbetsbeskrivn. 
"Sleipner, . en WakefieIdmoden". Bananen 

presenterar flygmodell med stor ritn. och ar­
betsbeskrivn. 

"ModeUracing till sjöss". Byggtips för mo_ 
'dellbåtar. 

Tf A nr 16 - 1950: 
"Huggkrok tör storfi.ke". Ritn. och arbets-

beskrivn. . 
"CykeIbUen tUI lands och sjös .... Ritn. till 

:den finska amfibiebilen . Första avsnittet. 
"RadiokontroUerad segebnodeU". Bitn. och 

arbetsbeskrivn. Första avsnittet. 
"Högtalare som mikrofon". Schema och be-

skrivn. . 
"Centreringskona med kärnare". Bitn. och 

iii. 

TiA nr 17 - 1950: 
"Båtstegar skyddar båten". RUn. till 3 ty~ 

per av båtstegar. 
"BokhyUa i sektioner". Ritn. och beskrivn. 
"Radiokontrollerad segelInodell". Ritn. och 

arbetsbeskrivn. Andra avsnittet 
'~Högtalaren8 anpassning till förstärkaren". 

R itn., beskrivn .. iii. 

,TfA nr 18 - 1950 : 
"Bygg egen båtsl1p fö bös ten. sllptac­

Ding". Ritn., arbetsbeskrivn. och III. 
"Leksakslådan Jumbo pryder barnka~ 

ren". Ritn. och beskrivn. 
"En billig stor.uper". Första klassens rund- . 

radiomottagare och idealisk för avlYSSning av 
amatiirbanden på 20. 40 och 80 meter. BUll., 
kopplingsschema. arbetsbeskrivn. och 111. 
Första avsnittet. 

"Cykelbil till laBds oeh .Jöss", ByggnadJ'­
~sk~hm. och ritn. till den · finska amflbieöl­

. ·Jen. Andra . avsnittet., 
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TrA nr IS. - 1950: 
"Om s pel". Manneratedta motorhimninga­

serie. FelJlte avs n ittet. 
"Se över . b åtförtöJning a r ns" och "Hand­

manövrerad vinsch " (till slipen I nr 18) . Rit". 
och arbetsbeskrlvn. 

"Stors.,pern furdig". Ritn .. schema och IIi. 
till förstklassig radiomottagare. Andra och 
sist:t avsnittet 

"RadiokontroJlerad segelmodell" . Tredje av­
snittet me d arbetsritn och ill. 

"ABC för portabla mj-byggen". RitR . och 
arbetsbeskrivn . till modclljärn vägsbygge. 
Första avsnittet. 

Tf A nr 20 - 1950: 
"Dekorera med plast" . Ritn. och arbetabe­

skrivn . för bemsnickaren. 
"Fyrkanter för lek". Ritn. till byggklotsar 

för de yngre. 

. "Tennisracket 80m askkopp vid fåtöIJen.". 
Ski ss till skojig i ile. 

"CykelbIlen tlH lands och sjöss". Tredje av­
snittet. 

"ABO tör portabla modelljiil'nviigsbyggen". 
Andra avsnittet. 

Tf A nr 21 - 1950: 
"Niitag-gregat fqr amatörverkstaden". TvA. 

utförande n för variahel likspänning. Ritn .• 
arbetsheskrivn. och Hl. . 

"Radiokontrolterad segelmodell" . Fjärde av­
snittet. 

"Ditt namn öppnar d et hemliga Jåset" . Ro­
ligt. Hirorikt. knepigt Olle Norelius·-uPPsla g. 

"Järnväg l matvrån'" Audrn avsnittet om 
portabla mj-byggen. 

" P raktisk ost- och smörs kärare". R ltn. och 
beskrivn. 

Tf A nr 22 - 1950 : 
_ "Tr imnioI.: av förgasaren". Mannerstedts 
motortrimningsse rie. Sjiitte avs ni ttet. 

"Liten cen t ri fugal pump fö r laboratoriet". 
R itn .. arbetsheskrivn. OCh iii. . . 

"Snedställ h y llorna I bokhyllan". Ritn och 
arbetsbeskrivn . till en origine ll bokhylla. 

"Cyk elbilen tUI lan ds och sjöss". Ritn . och 
arhetsheskrivn. till den finska amfibiebilen. 
Fjär de och sista avsnittet. 
Fjärde och sista avsnittet. Dubbeldäckad 
bricka. Pra ktisk serveringsbricka. RItn. och 
arbetsbeskrivn. 

" Reak tIonsdriven j akt pla n smodell" . Skalen­
lig och f lygande Vampire. Ritn. 

TtA nr 23 - 1050: 
" Batteridrivet d iesellok ". Ame rikanskt mi­

n iatyriok. Drivs av fl cklampshatterl och kan 
k öras utan rä ls. Utfört. r it n .• arbetsbeskrlvn. 
och bilder. 

"St iinkpistol a v n.gelb orste". Idealiskt för 
amatörtecknaren eller de koratöre n. Ritn. och 
a r betsheskrivn. av Olle Norelius. . 

':Radiokontrolle l'ad se&,elmodeU". Femte av,. 
sDlttet. 

"Metallpole rin I.: med maskin". Tips tör en­
kel men etfektlv meta ll puts. Beskrivn. och 
blIrler . 

"Kombinerad st.,~e oeh .koputslåda ". RItn:. 
III. och arbetsbeskrivn. 

"Förbi ttra 8klft.Dyck eln" . Enkel g r epphll.1-
lare Skiss och beskrivn. 

T f A n r 24 - 1950: 
"Tape ~ordttl' - bandin8peln inl.:.s.pp .... t 

I toppkl.88". Ny genial konstruktion. Mycket 
efterfrAga~ . Utförliga ritn ingar. koppli ngs­
IIChe ma. b ilder och a r betsbeskrivn. Första av-
8nlttet. 

"Panelad m.iniaty rkista" . Amerikansk kolo­
nla~klsta. i ska la 1: 4 som r ök_ e ller nipper­
skrin. Rl t n. och arbetsbeskr ivn. 
, " ABCD för porlabl. mj-by~~en" Elek­
triskt i tvAriils . R itn. och arbetsbeskrivn till 
mod~lIjä rnvägshygge. T redje avsnittet. . 
"~viin~Jlirn för ~änl:'tappar". R Itn. och be. 

Ikrlvll. 
"Kons truktion av read_riva. modeUplan.". 

1h n n ygarklubbens flygbygge. Skisser och be­
skrl" u 

Tf A nr 25 - 1950 : 
"Trlmninlt a v fö re a 8a ren". Mannerstedts 

m otnrt r imningsse r ie. Sjunde avsnittet. 
"Rea.d rive n racer mode ll b yggs p å n ål.:ra 

timmar" . Ritn. och a r betsbeskrivn. till snabb 
modell hil . 

"Mo de rnt boks t ä ll" och "Skåp t ö r de. 
.min~te". R ltn. och arbetsbeskrivn. till 2 bra 
t räko nstr. _ 

_ " S peclalh"..llor fö r rören " ger ordning och 
reda At r a d ioamatören. R itn .• arbetsbeskrivn. 
o ch i II. . 
"Bandin8pelnln~sapp.rateD". E tt tillligg 

tm första avsnittet. 
. .. Spel ....... ••. S pela r vilken melodi NI viII. 
R itn . och beskr lvn . av Olle Norelius. 

UMonte r lnc ' a l" r eaagw-regat". örnrlygar­
klubbens tlygbygge: Ski8ser och begk r iva; 
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TiA nr 26 - 1950: Julnumret. Kostar 1 
krona. 

"Nötskål med Inlä ggn in ga r". Ritn . och ar­
bctsbeskri vn. till e n dekorativ ocll nyttig pjäs 
fö r julhordet. 
"Snöbollskata1>ult'~ Ritn. och arbe tsbe­

skrivn. 
"Fjäril för sjön". Trevlig bAtkonstruktion 

för "mati>rbyg~e. Ritn. och arbetsbeskrivn. 
" BandinspeJningsapparat l toppklass". And­

r a a\·snitt"t om tape r eco rd ern . 
"SJ 'm/:"Iok. Iitt. B .om HO-mo,lp.U··. R ltn. 

och "rbetslwskrinl. Forsta avs nlttpt. 
"Fotostatkopiering utan apparat". Beskrivn, 

med iiI. 
"Radiokontrollerad segel modell". Sjätte av­

snittet. 
"Att byg/:"a en racer". R ed. Zanoni g er de 

senaste kontinentala e rfllren h eterna. räd och 
bpräknin~sgrunder t ö r by~ganrlet av r acer­
billIr. främst 5OO-racers för klnss F :3. Be­
skrivn. med bilder . Första avsnittet . 

TIA 1951: 
~'fA nr 1 - 1951: 

"Bord!dantptt av plywood~kivor". Ritn. 'Och 
iii. till en trevlig laml'" fiir bemmet. 

"SatterimoUagure i fickformut". Utförlfg 
be-RI,rinl . ln pd schema. 

"Pakt"tvngn för cykeln". Ritn. och iII. 

Tf A nr 2 - 1951: 
"Trimning av fi)rgasarf'n". Mann{,fstedts 

motortrilUning~s('ric. Åttonde avsnittet. 
"J .. ällpning uv hobbyarbeten". B eij krivn m. 

skisse r. • 
"Segt"lmode)]en Superb". Svenske mHstaren 

Ru ne "Bananen" Anderssons nrkonstr. se­
g{'lmo(\"Ii. Ritn .• data och b l'skri vn. 

"Lätti1Jverkad hålstans". B eskrivJl. 1n. skiRS. 
"Framkalla sjiilv filmen". In struktiv ill. 

"{'rie ml'd b<>skrivn. för alla fotoamatörer. 
För.ta Bysnittet. · 

"BalHlinsllel n in gSRpp arnt i toppklass". 
Tredje avsnitte t om TIA:s ta pe recorder. 
Ri tn .. schema och b eskrivIl . 

"SJ ånglok, Litt B som HO-modell". R ltn. 
och arbetsbeskrivn. Andra avsnittet. 

Tf A nr 3 - 1951: 
"Kontbinerat rit. och matbord". Beskrivn. 

m "rl iiI. . 
'Stor Geloso-Super". Utförliga ritn., schema 

oc h ili. till e n 9·rörsradlo me d 6 våglängits­
omrflden . HF-steg ocll gramlnofonlntag. Ut· 
effekt 8 W . En kalasapl,atat för d eu 80m 
fordrar högsta möjliga känsli g he t. selektivi­
t et och njutbart ljud. 

• 'Kon tak tkopiera 8jä lv". Bild.erler med be­
skri vn. för alla fotoamaWrer. Andra av­
snitt<>t. 

"Att byg~a en racer". Andra avsnitte t aY 
r ed . Zanonls art. om racerbil bygge. Be8krlvn. 
m ed iiI. 

"SJ ån~lok. L ltt B 8 0 m H O-modell". Ritn. 
och arbetsbeskrlvn. Tredje aV8nittet. 

• Tf A nr 4 - 1951: 
"Far tsen 8ationer m ed sla lo m cykel". Rltn. 

och arbetsheskrivn. 
"Gör s j ä lv en h ektog ra f" . Beskrlvn. med 

8klss. 
"öljett eri n ,. utan 8peclaltå ng". Beskrlvn. 

m ed III. 
"Filterbi lla r e för kameran" . Beskr[vn. öch 

UI . . 
- "Förstora s j ä lv". ~lIclserie med b eskrivn. 
för alla fotoamaWrer. ~'redie och sista av­
snittet. 

"Flyg&n de vinge". R ltn . och beskrivn. till 
mocl ernt fiygplan som liven kan förses med 
reaktionsdrift. Ska la 1 : 2. 

"Att b YII"I"B en r acer". Zanon ls race rhiIbyg­
ge. Bilde r och beskrivn. ~'redje avsnitte t . 

"Ba.n di n 8peln ln gsapparat i tnp p k h l 8S". Fjär. 
d e och sista a vsnittet till Tf A :. tal,e recor­
der. 

Tf A nr 5 - 19[;1: 
'~vårö r8 C'r a mmotonfö r stiir kare". Beskrlvn. 

m erl schema. 
"Snabb 4.3 m b At f ö r u t om b Brdsmotor e r ". 

Den amerikanska. "Scud" presenteras med ut .. 
förli g a ritn. och beskrivn. 

"Sänglampa av plex iclas". RItn ., fil. och 
beskrivn. 

"SJ å n.-Ink, L ltt B 8 0m H O-m odell". Fjär­
d e a v.nittet. 

Tf A :8 motortips : Allmiinna synpuokte r pil 
diesclns Insprutningsorgan. 

Tf A nr G - 1001: 
" R~nlmf"ts bokb i ndarv~rk8tn.d.". Skaffa. Er 

en fllllst :indig bokhindan.tr ustning' och gÖl' 
d"n Bj:iiv efter utförliga, ritn;. beskrivn~ ocll 
III. 
"Ti Il8ftt~ ft;r fil p elborde'''. Ritn . och be .. 

·skrivn . till glashåll:tre ocb a8kkopp tör spel­
bordet. 

"Nålk opp för 8kIYTäxlaren". Beskrivn. m ed 
111. 

"ModellplaAskabin aY p lexiglu", B eskrivD., 
m cd iiI. 

"S..I ånglok, Litt B 80m HO-modell". Femte 
av~n itt4? -.. 

"Hen.byggd anlä2'gning för radiostyrnin&,". 
Första a vsnittet. Beskrivn. med bilder och 
ri tn. 

"Gör en båtraU". Ri tn. och beskrivn. med 
bilder. 

yrA· nr 7 - 1951: 
"Bokstöd m ed tine.ser". Skjutbara stöd 

fr'ln båda sidor. Stöden maskerade Bo m böc­
k er. innl.'hrLil,mde fack för skrivmaterial m. m. 

" Instäl lningsnegativ för fö rstorinlrsuppara.. 
t en". Beskrivn. med ilI. 

"l\lodernisera köket". R itn., beskrivn. och 
III. till en rationell köks modernisering för e ll 
billig kostnad. 

"J,äUilh'erkad papperskorg". Rltn. och be­
skrh·n. 

"SJ ånglok. L itt B som HO-mo<leU". Sjätte 
a VHnittet. 

" U embyggd anläggning för radiostyrning", 
Slutav"nittet med ritn .• bilder och beskrivn. 

"Att bygga en racer". FHirde avsnittet be .. 
bandiande olika ijiidringskonstruktloner: 

Tf A nr 8 - 19;;1: Kostar 60 öre. 
"VentilfJiidrar och returfj iidrar". Man ner ... 

s tedts motortrimningsseri~. Nionde avsnittet. 
"Bilmotorn till s jöss". Beskrivn. med skis­

ser. l,lörsta avsnitte-t. 
"Jfypersnabb lå dkamera". Gf"nialt knep för 

fotoamatöl"prna. Beskrivn. med ill. 
"J>ortabelt isskåp för båt och bil". Utförl. 

b eRk rivn. med ritu. och luän ga bilder. 
"Att b y gga en racer". F emte a vsnittet be­

handlande stötdiin'l)are och vägh :l 1Jning. 
"Spännl)fltroner l borrjigK". Tf A :8 verk ... 

tyg~serie. Ritn .• 111. och beskrivn. 
D et bUsta småtipset : Gö r hammaren skaft­

säker. Llingre liv f ö r fiCklampsbatte riet. 

Tf A nr 9 - 1951 :"-K osta r 60 öre. 
"Robust spor tfiskebåt". D en kände båtbyg­

garen Ruben E. östlunds G,OX1.9 m etersbåt 
80m även kan anvHndas som utflykts- och 
campingbll.t. RItn .• beskrivn. och III. Första 
avsn ittet. 

"Kortvå.gHtillsats för amatörbanden" • Sche .. 
ma. iiI. och beskrivn. 

"Arbets- och läslampa". Billig och liittgjord 
lampa med 1300 mm räckvidd. Rltn . och be­
skri vo. 

"S.J å nglok, Litt B som HO-modell". Slut­
avsn ittet. 

"Att bygga en racer". Sjätte aV8nlttet be­
handlande motorerna. 

"Kopparför em Al pI. elekt r iHk väc ". Fina VIl­
ser. urn,or. ljusstakar. lampfötter e tc. kan gö­
ru med· e ll enkel elektrisk me tod. Beskriva. 
m ed bilde r . 

D e t bästa smittlpse t : Knep vid 8Agnln g l 
tunnillåt. Avlyftbart konBoifäste av möbel­
vinkel . Enkel ritbriida. För ritbordet. '1.'11'11 
för utbordaren. 

Tf A nr 10 - 1951: Kostar 60 öre . 
"Radlostörnln.car l bilar och mot orbå.tar". 

Motåtgärder för radlostörni ngar l u tförlig 
be8krlvrl. 
- "Spa lje". LiUtbyggt för SOJIlmaren . Rita . 
med hes krlv ll . 

"Bilmot orn t ill s j öss". I n monteringen. And­
ra avsnittet. 

"Att bygga en r acer". Sjunde a V8nittet m ed 
ytterligare motorfrngor. 

D e t bil.ta sm't tipset: A u tomatisk be" att­
ning nv k r u kväxte r . Ny skH q ,a på g a m mal 
fi l. Skruva l e n stenv;;gA'. Liten borr i stur 
c h uck. Kne p vid gilngning. Korr igering a1' 
blicker. 

Tf A nr 11 - lS.5t : Ieost.sr 60 öre. 
"Kam kurvor och v4"'ntilmek Rnis m er". Folko 

Man ue rsteclts specialite t: ka max lar. Tiondu 
avsnittet av motort r irnning'!:i~eri('n . 

"Plaskdtlmm l t r ä dS'll. rd e n ·'. Unga rnas fö,.. .. 
tjll"u lllg. Utförlig besk r ivn. med bilder ocb 
ritn . 

" Ny a m atörlikrik tnr e". Enkel nykon stru k . 
tfou . Ritn. , schpma ocb iII. . • 

··It"I,,'.t s porUI.ke h3t ... · Andra avsll ittet 
m N l tabe ller. ritn . och bes k .·ivn . 

" Att bYKga ", n r acer". Åtto n de ftys n itte t 
m~« råd oc h a n vifoJnin .~ar om kOPl)liug, vä-rct ... 
lii tl ot' och k8rO~~ (l' rilltfö rm n illg. 

H e t bil_ta sm:Hipsl' t : Fln"e l lamllfot . Ferrder 
t ill .,;.5hiltar. SammonkOPI'ling av ax lar. Bil­
lig böllpall. Spole av ka<l8Crat radiorör. 

Tf A nr 12 - 19G1 : Kostar 60 öre. 
'·.FJ iirrmanövrer i n~ av r ailioa p paratf' n". ER­

kel konstruktion roNt beskrivn . och schema. 
'".Rlom sterbord m ed ~ru8hi.dtlH. It ito . oc h 

bC'R'kriYu: 
.'·K.ik:~U"fI m M var iahel fu r Htor i n gHs-r Hd -'. Ge­

·nlal k t_nat"ul,tiftn ti ll mycken n ytta och nöje. 
Ritn·;' oeU art.et.beilkrivu. 



"'ltflbtl1rt ,,~~t'. ' 'l're<I~ 1t~ .. jttet 
med beskrivII., ritn. och materialfÖrteckn. 

"Bättre gumm"imotor för modellflygl,lu.n". 
Praktis l' a r egler ocb tips. R itD., tabeller och 
b.eskriXll . 

"SllrutJac.ker(l. sjiilv bilen". Enkelt och bil­
ligt fö r bilHg-aren. 

Dieselmotorn s skötsel. E "entuella fel och 
fleras avhj:i Illande. Tf A :8 lllotortlps. 

Det bli.ta sm:ltipset: Blrp"lilpenna llIed 
)nejsel och s.ig. p J."aktlsk gri !la.rc.. R l' lll 8V 
Isolerband . SpC'cialmejsel för s ":h'!ltkomli~a 
1rt!i llen. Lek8RkS~llgmaskin blir 8k,·'ul'i.elHllllp. 

TiA Dr 13 - J'll51: Kostar 60 öre. 
"Vind- och reZJlsk~' (ld fijr .Jnotorhå ten" . 

Ri tn., iII. och beskri,·n. på e n bra bfltsnff­
Jett. 

" 5" kafoclJOlfrå l eosc iUog.rnf". EJl g-e<lig-en .och 
l!irorik ko n ~trllktion i '.rrA:8 i nstl'uIl1entserie. 
Ritn. , iiI. och b e~kl'i\·n. Pörsta ay~nittet. 

" Readriven ,-ace-rb:it". Bil h 'rl1€'l'Snahb ra· 
cerb,U filr tl e popnHira .Tetex-lTIoto ,'ern" . Ritn. 
och bes kri"n. Ska la 1: 2. 

"Jt~ 1I gungat rör lJn~g rden", Ni oellöycr ba­
ra ('Il borr och ett b C!.lTskaftJ en ~ :q! och en 
8ki ftn~'<: k('] för att göra den n a tre\'lig-a g unga 
80m n tft;rli,2"t beskrives nH?d ritu. oc h bilder. 

"Att bygga en racer". Nionde och sista ay· 
8nittH. 

Dpt bästa sll1,itip , et: I brist p,., skrnnn e jseI. 
Bot mot ranki", stol. Praktisk höj- och .iink­
bal' sommarbryg-ga för bttten. 

Tf A Dr 14 - 19:)1: Kostar 60 öre. 
"Kluufnrmen". Fo1ke lUannel'stedts motor ­

trimnillgsseri e. Elfte avsJlittet. 
"Hemb~'gC'd slDalfilms kam e ra". En mycket 

efterfrrlJ!'ad konstruktion i utfi.irlig beskriyn. 
med ritn. och iiI. Första a,·snittet. 

" \ ' :irJdens stö r s ta aJ,.~· arhl1n· '. Studera live t 
nlHl e r yatten~·tlln i Olle KoreliIls ' ,attenkika­
r e. Ritn. och beskri\ll . 

"S urfingbräda o('h , 'uttenskjtlor". Ri tn. och 
beskrivll. 

"Rohust s portti skebåt". FjHl'de aT"sllittet. 
Det blista smr.tipset: Droppskydd Yid tak­

m:\lning. Provisorisk skl'u\"J))~ ckel. BHttre Hn 
~rytlapp. 

Tf A nr 15 - 19;;1: Kostar 60 öre. 
uNäckros dnmm. i triidgårde.n". Verkligt sti­

lig tl'.ädgårclsoas. Beskl'iT"ll. , bilder och ritn . 
"Skhnme,'" - Pryclnadsmodellb ii t - r ea· 

d r il-en raeerb,1t - eldri,en 1)10t.orb:1t. En 
formsköD skapelse. Utförli~a ritn. med ar­
betsbeskriv". 

' ''5'' kntodstrå leoseillogralen" . KDpplings-
schema, mate riallista, m. och b eskrlvD. ADd-
ra avsnittet. . 

Det Msta smil tipset : Lödning av sm:,cletal· 
j.er. Röker öppna .9plsen In? 

Tf A Dr 16 - 19:i1: Kostar 60 öre. 
"Standartlnlotorn trimmns". Vad man kan 

göra med R enault 4CV. 18 hk 4CV kan ge 
en marschfart p" 111 km/t im . Bile xperteD B. 
ZBI10Di lär ut kDepen. Utförlig bcskrivn. mIld 
111. 

"J ... iUepnUsHndare med .miniatyrrör". En 
sU rtleles lyckad miniatyrsäDdare . Kopplings ­
schema med detaljlista. Orie nteriDg och be· 
skri,' n. pu styrslindareD. Första avsnittet. 

"l\fG SOlll. eldrhTen D1odf'Jtbil". Ritn.. be .. 
skri \· n. och m. till den lilla engelska MG. 

HFör s ill""ring av speglar". Ef-terfr~lgad ar .. 
b etsbC'sk L'ivJl . 

HJ[f'lnb~"gg(l smnlfihnskamern". Andra av. 
snittet till den sensationella kameran. 

" Robust s portfiskebät". FClnte R'lsnittet .. • 
Det biista sm,'ttipset: El-lm'm ,id borrning 

I trä. Höjdmiitning. Knep vid demontering av 
gummihaudtag. 

'l'LA nr 17 - 1951: Kostar 60 öre. 
" ' "t"Jlt ihnekanismer". ~Ianner ·tedts motor . 

tri lll11ingssorje. Tolfte avsnittet. 
" 11-; lIkel t!"iisvnrv". Pas8sr b:l(le utrynuuet 

oc/) portmollniin. Ritn. och arbetsbeskriTIl. 
Förstorande och fijrminskande ~'Tnll(Uäka.r .. 

Spf'gel" . Beskl'ivn . ll1ed ill. 
"Kiku,J'eu ~om ulliversnlinstrunlent". Be-

skri\·n. m ed skis" . · . 
"Till OlYll1l)iadeJl på egen köl". Den kände 

båtkonstruktörcn J"ac 1\1. !"erilens 32 m" kust­
kry~sa.re . Prc"entatioD med ritn. oeh beSkriyn. 
Första aysnittet. 

" T..iUeputtsändare med miniatyrrö'r". Andra 
och sista aysnlttet. 

Det hilsta smiltipset; Flyt(lnde surfing OC)l 
'bad/låt. Ficklampstips. KQl1sten att klyva rör. 

- "Omladdnlng" 3\' staYbatteri. Enkel nålpå­
trUdare. Tips fö r swingmocleller~ I\:n~p vi:d 
monteriDg a,· kol'\"cn på lättyiktsmotorn. Borr­
knep. kruYfastsiittnlDg. Lampskärm a, en 
tIdDing. Radiobyggartips. Automatisk smörj ­
nlDg. Skruvhållare. PackDingeD och olletrå· 
g et. 

Tf A nr 18 - 1951: Kostar 60 öre. 
"'Pilma sJälv ett fJy...ghaveri" . 111. beskrivD. 

till en Intressant hobby: Filmning av model­
ler. 

• 

\. 
-'lJ{riootalkt:rft kaljm-i~~'. Ett 

fin -och billig apparat för trimningen av ra­
diomottagare. nitn ., koppJingsl'3chema och ar· 
betsbeskrivn. 

"J{Ollfiillbar ribbstol". Snygg, praktisk och 
lättill\·erka<1 . Beskrivn. med iiI. och ritn. 

"~lusikn1iskt jtnre l s krinH
• En miniatyrflygel 

I genomskinlig plast. ~'led ell er utan spelverk. 
!titn. , bilder ocll arhetsbeskriYD. 

" \"ärdinnans ]lu rt.yh rieka..". En hemtrevlig 
bricka, rymmande alla yjckningsingredienser. 
Ititn., arbetsheskriyn. och bi \(l er. 

" Robu st SI)Or tfiskebåt". SjHtte avsn ittet. 
"Am erikansk " rakefield" . Modellflygny het. 
D et blista s m,Hipset: S]lridaranordDing för 

trtulspelal'e. Högglanspress och torkapparat 
för fotoalllatören. 

Tf A nr 19 - W,31: Kostar 60 öre. 
"Stull(1a r(lm otorn trimmas". Fiats och Sim­

cas Illotorstyrka kan fördubblas . BilexperteD 
Zanoni Hit' ut 111 otOl'knep. Ber-:k riyn . lued bild. 

"P l"llktiskt h y ll bord" - för ett par tior. 
Rökbord , Hi8bortl, radiobord . bokhylla etc. 
Uitn. och arbetsbeskriyn. med blItler. 

' :E n r ii"sRx". Pcjlappal'at föl' jakt på radio­
rli,ar. På radioaulatörel'n8S entriigua begU­
ran. R iil"jakt iir en moderD sport, eD k ombi­
nation ay uteIi'\", Intelligensarbete och hiindig­
het. Utförlig arbetsbeskriyn. med kopplings. 
schema och iiI. 

D et biista småtipset: SiUt p fö r tesmulor­
nu. Enyar sin egen urmakare. Droppande pi. 
p e n lurad. 

Tf.\ nr 20 - 19;)1: Kostar 60 öre. 
" Dekornti"t I plast". Vackra pl')'fIDadsföre· 

m,il i plast. Arbetsbeskri'\"n . med bilder. 
"S"f'riges fiirsta rea-llelikopte r " . Arbetsbe. 

skri \"11. och ri tn. I full skala t ill den första 
fln:ande helikoptermodellen I landet. En sen­
sation. 

Diesel serleD: DieselmotorDs nppbyggDad, 
fu n ktion och ulöjlighe t er. 

D et bii sta sm,"ttipset: Skru .... styck e ay g,"tng ' 
järn. Pole r'l1l8skin ay en ganllnal symaskin. 
Hopf,illbar kliidstiillDiDg. Enkel n;jlp:Hräd· 
ning. Montering uv lampsladd. 

. TfA nr 21 - 1951: Kostar 60 öre. 
"Gör en kamernfälla". En flol1fligt ar.ran­

gerad ' kame raiiiIIa kan aVSlöja mYCket. Ritn., 
arbetsbeskri \"n. och iII. 

" T eori för riil'Jiigare". Ansluter till beskri,­
ning på pejllll)paraten för jakt på radiorä,ar 
i nr 19/ 1951. 

"Trevlig möb elarrl1PP". En känd amerikansk 
möbelkonstnlir presenterar med ritD . och ar­
betsbeskriyn . ett originellt kaffeborg med slir­
skilt tidskriftsfack, ett tidskriftsbord och en 
bokhylla . 

Det bH sta smntipset: Lampfot av hästsk-ur. 
Nagellack som batteriskydd. 

TiA nr 22 - 1951: Kostar 60 öre. 
"BygS- m e(l litn och tyg". En enkel m en bra 

"bakmetod" tör tillyerknlng liV bl. a . överde· 
lar till modellraeerbilar. Arbetsbeskrlvn. med 
bilder. 

"Hobbyverkshulen som pry(lnadsnlöbel" . 
D eD Idealiska lösuingen I trål1gbodda lägen­
h eter. Utförl. arbetsbeskrlvn. med ritD. och 
111. 

"Viindsk ivn. för mo(lel1jilrn,'llgenu • Ritu. och 
beskrivn. 

"'l'alnlnJlÖVrernt reHi". En amerikansk id~ 
för de mest skiftande ändamål inom radio· 
tel(niken. Ritn. , kOppHngssChelna, och iU. 

"Serviettstä ll i hrunrad plåt". Ritn., be .. 
skri\·n . och il1. 

Det b,ista sm;,tlpset: Bockning ay smiil're 
ply\Yooc1styck~n. T ennlödning. Den talande 
bre\"lådaD. Ritspenna. Filhandtag. 

Tu.. Hr 23 - ~1; K~8ta.r . OO öre. 
"()ign.rrettstäJl i 4 var iation er". Utförs en. 

dust med plåtsax och h a mmare av mjuk lne. 
talltråcl, pl.åt och nitar. 'l'rel'ligt julklapp.­
tips. Ritu .. bes · ri\'n. och IiI. 

"EJektroliira fö r llybörJaren". ExperiInent 
me<1 lIeskriyn. och iii. 

"Svarta Sa r tl S h emligheter avslöjas" .. En 2 
cc tlieselmotorbåt m ed viirIdsrekord. Ritn. 
och beskri'll. 

" Kolubiner:ul borr- och Sli l)maskiJl" av 90 % 
begngnat lllute r ial. Liitthante l'lig. Ritn. och 
arbetsbeskrivn. 

"Gitu rr av nlnminhunbulIke". En klangfuU 
gitarr som det går ypperligt att spela på. En­
k e l och Uittbygg<1. R itn., arbetsbeskrivD. OM 
il I. 

Det b,ista Rm,itlpset: Olj~kaDna l)lir lam­
pa. Centr ulllp,Hc för lin kontroll. Liltti1l\"erka<l 
m ikrofonkontakt . '.rrattens p"f~' lIniDgsproblem 
löst. Samtliga lned ritningar och beskl'ivll. 

Tf A nr 24 - 1951: Kostar 60 öre . 
"Surfa på, suUn". För yngre "snösportare". 

Ritn. och beskrl\"ll. 
" RadiostyrnillK Hr dagens melo(li". Utulärkt 

b eskrh·D. med ritn. och schema för radiostyr· 
da mo<1eller. 

" Bord för nii rbi1(lsfotografering". Idealisk 
ri tll. rne<1 arhetsbeskriyn. för fotoamatöreD. 

" Giingsnitthållure". Ritn. och arbetsbeskriv­
ning. 

"Ett brokigt rirkll s tåg". Julklappar för de 
minsta. Material: litet faner, n>'gra tomma 
trådrullar och yanliga tandpetare. Ritn. oeh 
arbetsbeskrlnl. 

Det bHsta småtipset: Enkelt stansyerktyg 
med ritn. och b eskl·i"n. Laga tvättfat. Putoa 
lnässing. k oppar och a luminhllli med rada"" 
gUlll ml. B orra bort nitar. 

Tf A nr 25 - 19i11: Kostar 60 öre. 
"Standur(Jr.llotorn tritnmas". Peugeot 203 

trimmas till öy r 180 km/ too av bilex p erten 
Zanoni. Beskri\-n . med III. 

" KoD1llound-ångma skin ~om mod ellbygge". 
Arbetsbes kriYlI. och rit1l. j skala 1: 2 till en 
fungerande mo<1 ell"D~m"skin. Lätt att iDstal­
lera i alla slags moll ellbittar. Första aysnittet. 

"Tid att ordna fotoa lbunlet". Goda idoor 
för fotomonterillgen. Bilder med beskrivn . 

"Askkoppar av gamla kasserade motorkan-
110r". Ritn ., ill. och b eskrivn. 

"Så här fångas radiorä,'ar". Ansluter till 
radiorä,sar tlklawa i nr 19 och 21/1951. 

Det biista smutipset: ~Hitspets för mlkro~ 
m eter. 

Tf A nr 26 - 1051: Kostar 1 kroDa. 
"Elektrisk bJiirna" som Sl)elpnrtner. Ett 

popuUirt siillskapsspel med t1indstlcko~, fi!r­
vanclIat till en Sl)elande robot, som alltHl vm· 
ner niir motspelareD börjar. ED fantastiskt 
roll~ sak för hemmakviillarDa. Ritn. ocb ar­
b etsbeskrivn. 

"Segling genom flaskhals". Bygg fullrigg~ .. 
r e I en butelj. Instruktiv bildserie med· ·!Je· 
skriyn. på den gamla sjömans- och fyrvaktar· 
hobbyn. '. . 

"Som fisken i 1IIedelhavet". UnderyatteDsf~­
. tografering. Bildserie med ritn . o'ch bes}<rivn. 

"Sp eedway -mc i skola l: 10". E,n hitrhg be­
skl'iyning med utförliga helsldesritnlDgar till 
en elegant och minutiöst noggrann "speea .. 
waybi'ge" som Ni själv kan tlll,erka som 
prvdnad. 

;'Yi!liga aktörer". Rolig, bildrik instruktion 
1 piprensarsklllptur oeh table top fotografe-
ring. . . _. 

" Robust sportfjskebolt bUr famUjebolt". ltit. 
ningar till tre e lika variationer av Ruben öst· 
lunds I nr 9, 11, 12, 14 och 16/1951 beskriva8 
sportfiskebåt. 

I1InontlulsflYJ:'ningens ABC". Tips , beskrivn. 
och trimningsan,isniDgar för moddlflygarn:a. 

REKVISITIONSKUPONG 
Till TeknIk för Alla, Exp., Box 8187, Stockholm S. 

Sä nd mig f öljande nr av TfA. 

Arg. 19H ............................. __ .. Arg. 1945 .•••••••••••••••••••••• • _. __ ~ 

Arg. 1946 .. . ............ _ .............. _ .. _ •• Arg. 194.7 •••••••• _,_ ••••••••• ___ • __ 

Arg. 1948 ........... ~ ............. ~. Arg. 1949 ......... "" ............ _._ 

Arg. 1950 ........ . .................. _ ...... Arg. 1951 ... ... .......... ~ •• _.~ 

ReservDummer (nr och ärg.) ........... . . ........ .. .. .. ... .. .. .......... ............... . 

LIkvid bifogas 1 frimärken (uttages <genom po8tförekott). 
(Stryk det ej tillämpliga.) 

Namll; _~ •••• " . _" ."._""'''' •• ''''_. ' _ ''' '''.'''' • • ~'' . ''''.4 ••• '' '' ''_ •• '''' '' •• _ ............. _ .............. ~ 

~oatad: • •• • .•. •• . ••....•..... . •. . .. ,.. .. •• . PostadresII : ••••••••••••••••••••••••••.••• -•• " ..... j; 
FöT undvikande av felexpedierln~ - -var' ~~d akrlT TYDLIGT I 

Expediering mot bifoga!I trimllrk~lill;vid ske! Bn~bbast. , 

1,.11 1-95'2 TEKNIK för ALLA 28 



I 
I 

I 
I -

Han · vis.ste inte vad korrosion är -

och kände sig som en halv människa 

Men det är ingen risk 

för alla so~ · regelbundet läser 

Nordens .törsla och äldsla tidning för 
populärleknik, hobby och modellbygge. 

PRENUMERERA Så får Ni ti~ninge~ direkt i brevlå-
- dan och går mte nuste om något M. 

Ni kan använda nedanstående kupong varvid vi tar ut avgiften mot post­
förskott. Föredrar Ni prenumerera genom vårt postgirokonto 157992 be­
höver inte kupongen användas. · 

Prenumeration kan i Stockholm ske på vår expedition, Tunnelg. 3, 
tel. 1f 1;0 "19, 101199, 11U 33. Exp::tid 9~17, löidagar 9-12. 

. TiIl -T-eknik för AII~ Box .l-l37-, Stockholm-3 
UndeI:tecknad önskar .prenumerera ·på . ~~A från. $len 1/ •...••. 1952. 

Sänd mig postförskott för HelAr Halvår 1 kvartal 
(Gör en ring om det som önskas.) 14: - 7: 50 3: 75 
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I Ingenjör som privatist 
(Forts. fr. sid. 15.) --~ 

Det är emellertid inte bara eleven, 
som vinner på att kunna studera t'iU 
ingenjör vid sidan av det ordinarie ar-

. betet. Det råder ju nu en u tpräglad 
brist på arbetskraft inom de f lesta yr­

.kesområden. Det är därför naturligt att 
industrin är starkt intresserad aven ut­
bildningsmetod, som inte tar bort nyt­
tig arbetskraft från produktionen. 

"V i har visat vägen. . ." 

GUSTAF CABNE, organisatör a. de först .. 
privatistexamina. 

Det har förefallit mig högst anmärk-
ningsvärt, att frågan om en statlig 

teknisk privatistexamen skulle behöva 
bli ett så långrandigt och svårlöst pro­
blem. På de människor, som strävar och 
sliter och själva bekostar hela sin ut­
bildning, utan att staten offrar ett öre 
på deraS skolgång, vill staten tydligen 
inte - eller åtminstone högst ovilligt­
offra den mindre summa, som behövs för 
att de ska få ett officiellt vitsord på 
sina kunskaper. 

Att en tillförlitlig examen kan ordnas, 
har Hermods med benäget bistånd av 
intresserade lärare från tekniska läro­
verk kunnat visa. Staten och även den 
enskilde bör uppmuntra dem som vill 
fortbilda sig, som vill sträva vidare. Vid 
frågans bedömning ska man vidare be­
akta, att flertalet studerande, som det 
här rör sig om, arbetar under studieti­

.den och därmed gör en värdefull insats 
i produktionen och samtidigt är skatte­
betalare. Många av dessa studerande har 
skaffat sig en praktik, som blir en god 
komplettering till deras teoretiska kun-

. skaper. Det är energiska, målmedvetna­
personer, som går in för sina arbetsupp­
gifter och sitt studiearbete med en en­
tusiasm, som inte är vanlig bland stu­
derande. 

När jag arbetar för att få fram en 
statlig privatistexamen, så tänker jag 

' inte bara på mina egna ,elever, även om 
jag naturligtvis är angelägen om att 
bevaka deras intressen, utan jag tänker 
även på andra framåtsträvande männi­
skor, som på olika sätt vid sidan om ett 

' förvärvsarbete söker skaffa sig de kun~ 
skaper, som leder till samma kompetens 
som de får, vilka har förmånen att gå 
i statliga tekniska gymnasier. Det finns 
ett betydligt antal studerande inte bara 
vid korrespondensinstituten utan även 
vid andra privata tekniska skolor. Män~ 
niskor, som vill någonting, bör upp~ 
muntra lh 



BRÄNSLE Gott Nytt År 
med nya Tf A-modeller 

Färdigblandat bränsle 'av förnämsta engelska 
märke. Levereras I 8 oz. originalförpackning. 
Sex sorteringar finns l lager: 

Nr 2 RACING METHANOL . . För tändstlfts­
motorer med kompressionsförhållanden 
över 8 : 1. H åller arbets t emperaturen 
nere , ... . .. . . ... ... . . . . .. . . ... . . . . 3 : 50 

Nr 3 COl\1PETITION DIESEL. För alla slags 
dieslar. Innehåller " antlknock" -medel. 

3: 50 

Nr 5 RACING GLOW. För alla glöd stifts­
motorer med kompressionsförhållanden 
över 6,5 : 1 .. ..... . .... . . . . . . .... 3: 50 

Nr 7 SPECIAL RACING. Ett högklassigt 
bränsle för tirndstifts - och glödst1fts­
motorer byggt på methanol och ricin­
olja med tillsats av nltrometan. Nr 7 
är 'enbart ett racerbränsle . • .. .... 4 :50 

Nr 8 CASTOR BASE. Inkörningsbränsle för 
alla slags dieslar. Innehåller "antl-
knock"-m edel ... . . . ...... . . .... . . 3 : 50 

Nr 9 GLOMITE. Inkörningsbränsle för glöd-
stIfts motorer . ... . . . . . .. ... . . . . . . 3: 50 

MOTORER 

ETA "29". Englands 
förnä msta racermotor 
som kan jämställas 
m ed USA :s McCoy ­
motor i samma klass . 
Föl' glödstift. För­
sedd med kannring­
ar, roterande insug, 
kullagra d. 0,540 brom­
sade hk. Upp till 1~ 
16000 r / m. Vikt: 185 
g ram. Pris 98:-

Frog UOO - glödstiftsmotorn i den berömda 
och prisbilliga Frogserien .. . .. . . . . ... 64: -

Fro&, 250 - en 2,5 cc diesel . m ed stor slag­
längd, lä mplig för radiokontr. och stunt. 
Pris endast .......... . .... .. .. ; .. .. ... . 55:-

Frog 150 - den stora nyheten på 1,49 cc, med 
roterande slidventil till marknadens lägsta 
pris . . .... ... . ... . . .. . . . . . .. .... . ... .. .. 40:-

ED 2,46 - r ekordmot.orn som ~edan håller 
svenska modellracerrekordet m ed 110 km/ tim . 
Pris endast .......... . .. . ........ .... .. 75:-

ED Bee - en liten tacksam motor ·på 1 cc. 
Pris endast . .. . . ... . ... ... . . .. " . . ..... .. 45:-

Glödpluggar Mc Coy Hot Point . . .....• 6:-

Bränslefilter 

Batterier Burgess penll&,htceller 

2:­

- :65 

Över Ålands hav 
med RADIOKONTROLL 

Servomotor 

Vem blir först över Ålands 
hav, öresund eller n å gon an­
nan klassisk sträcka med 
radiostyrd båt eller fl yg­
plan? ED:s nya k oustruk ­
tioner f. radiokontroll finns 
nu tillgängliga för svenska 
r ekordförsök : Sändaren t. v. 
och mottagaren t. h., nu ut­
rustade med "hårda" rör 
med 3000 tlm. livslängd, 
kostar för båda komplett 
(mottagarens vikt med bat­
t erier är 300 gram) 195:, -

Radiorör 
XFGI, det beprövade mot~agarröret, format 
40X10X6 mm; anodspänning 45 volt, glödsp . 
1,4 volt ..... . . . . . ..... . . ... ..... .. ..... 24: -

BILAR 

TfA:s småbil finns nu också 
KöRKLAR och LACKERAD 
Tf A-bilen k örkl. o. lackerad, komp!. 90: -
Tf A-bilen I m onteringsfä rdig b y ggsats m . 
motor .. ... ..... . .. . . ... ..... . . . .. .. 80:-
Tf A-bilen exkl. motor , montering sfärdig 
m ed lackerad kaross .. ............ 50:-
Tf A-bilen exkl. motor, omålad , monte-
ring sfärdig ... ...... .. .. .... ... .. '7. 40:-

Jetexdrivna modeller 

ZYRA 
filmrak eten I " Flykten 
från jorden" i elegant 
byg gsats. 
Pris med motor . . 14: 75 
Pris utan motor .. 6: 45 

Jetikoptern 

örnflygare erhål­
ler 10 % p å Zyra 
och J etikoptern. 

- 'sensationen fr å n Modellsportens Dag 
som blev till en h elt ny h obbyg r en och 
som nu håller 7 sven ska rekord . 
J etikopter byggsats utan motorer .. 2: 90 
Jetikopter byg g sats med en motor 9: 40 
Extra motor .Jetex J :1', komp!. med till-
behör och bränsle . ........ ... .... 10 : 75 

Servomotor är RK­
modellens känsliga 
punkt - den ska ta 
liten plats och ändå 
vara hyperkänslig. 
ED:s nya servomotor 
är den minsta som 
någonsin tillverkats 

vikt 25 gram. 
TfA:s Hobbytjänst 

Idealisk för små mo­
deller, fästes med en 
enda bult. Pris 23: 50 Tunnelgatan 3 - Box 3137 - Stockholm 3 
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Från två håll 
hade Tf A tillfälle att följa den för­
sta officiella svenska TV -föreställ­
ningen, dels från sjäh'a studion, dels 
från en mottagare på 1,5 kilometers 
avstånd. Avsikten med det 70 minu-' 
ter långa programmet var att ge en 
välbehövlig träning åt TV-teknikel'­
na och att undersöka i vilken mån 
televisiOllen kunde användas för un­
dervisningsändamål f skolorna. Ett 
stort uppbåd av folk från Radio­
tjänst, TV -nämnden, skolorna och 
Kungl. Dramatiska teatern medver­
kade vid TV -premiären, och här följer 
våra utsändas rapporter om hur de kla­
rade sig i studion och på skärmarna. 

Rapport från mottagarsidan : 
Det fanns mycket riktigt flera amatör-

byggda TV -mottagare i gång vid 
skoltelevisionens premiär, vilket f. ö. 
skedde med buller och bång, ganska myc­
ket väsen förresten för så litet ull. Tf A 
hade nöjet att se programmet från en 
mottagare hos ingeniörsfirman Elfa. 
Antennen var uppsatt i skyltfönstret, 
vilket gav diverse störningar från pas­
serande bilar, men för övrigt gick' pro­
grammet in med hygglig skärpa, mest 
påminnande om "rörligt telefoto", och 
en flagrant växling i intensiteten. 

Aktörerna var naturligtvis ovana vid 
att agera, speciellt som den ensamma 
kameran med två olika objektiv inte alls 

SVENSK TV-PREMIÄR BLOTTAR BRISTERNA 
Rapport från söndarsidan: 
S koltelevisionen hade premiär för Sve-

rige ett par dar före Lucia i fjol. Det 
var en sändning, som ingick i Skolöver­
styrelsens televisionskommittes arbete, 
och den försiggick på Tekniska Högsko­
lan i Stockholm. Mottagare var utplace­
rade i två folkskolor och på Skolöversty­
relsen, och man kan gissa på' att de pri­
vata mottagare, som trots allt finns, ock­
så \>ar påkopplade. 

I Televisionsnämndens lokaler hade 
man byggt upp en TV-studio. Nämnden 
svarade för bilden och Radiotjänst för 
ljudet. TV -sändaren och den tillhörande 

sändaren för ljudet är inrymda i Teknis 
observatorietorn, dit bilden överförs på 
koaxialkabel från kontrollrummet bred-

_ vid scenen. 

Som man ser på fotografiet, liknar 
TV-studion en filmatelje, men arbetet i 
en filmatelje liknar inte mycket arbetet 
i TV-studion. Eftersom TV-bilden sänds 
direkt till mottagarna, måsfe de olika 
scenerna i programmet följa direkt på 
varandra i rätt ordnin'g, och det fordrar 
att programmet är färdigrepeterat före 
sändningens början, både vad kamerain­
ställningar, ljussättning och mikrofon­
placeringar anbelangar. Normalt arbe­
tar man me~ flera TV-kameror, som fo­

--------------------------- tograferer scenen 

"Master Trimrner Set" 
Serviceväska " f ickformat 

1 Isolerad trimnyckel 
1 Isolerad trimnyckel för 

sidobruk 
1 Kontaktjusternyckel 

för yaxleyomkopplare 
1 Lägkapacltlv trlm­

nyckel 
1 Rattskruvmejsel 
1 sats bladmlltt för mät­

ning av luftgap 
6 Hylsnycklar 
4 Fasta nycklar, dubbla 

Samtliga detaljer praktiskt ordnade i en 28 
svart krymplackerad pllltläda, • . . . Pris Kr, : 50 

I Allt mellan antenn och /ord I 

ELF A R A DIO och TELEVISION 
Holländaregatan 9 A STOCKHOLM Tel. 20 78 14, 20 78 15 
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från olika vinklar 
och på olika håll, 
och regissören 
"klipper" av dessa 
bilder ihop ett pro­
gram. Detta krä­
ver tränad perso-
nal och en omfat­
tande teknisk ut­
rustning, och ef­
tersom intetdera 
än så länge finns i 
Sverige, är det in­
te att undra på att 
skol programmet 
stundtals var gans­
ka tråkigt att tit­
ta på. 

Bildkvaliteten 
var god speciellt i 
de apparater, som 
med kabel var 
kopplade till kon­
trollbordet och 
alltså visade bil­
den före sändaren. 
Bilden från sända­
ren kunde man se 
på en mottagare i 
ett angränsande 
rum, men kvalite-~ 

ten där var så då­
lig att det finns 
anledning förmoda 
att det var något 
fel på mottagaren. 

Vi får hoppas 
att TelegrafstyreI­
sen snart intar en 
mer positiv ställ­
ning till televisio-

Fotografierna på denna sida är tagna av 
Tf A : s utsände umler TV -premiären. Här ovan 
manöverbord och sändarutrustning och överst 
till vänster en bild från TV -studion under 

Dramatens utsändning av några sener ur 
"Mäster ,olof". 

räckte till för , att göra det hela_intres­
sant. Mannen bakom kameran föreföll 
ganska valhänt, som behöll de agerande 
kvar på skärmen även sedan program­
met var avslutat, och man fick därför 
se figurerna dra lättnadens suckar. se­
dan ,de pratat färdigt och frågande mi­
ner "får jag gå nu?" 

Säkert är, att om den svenska televi­
sionen "släpptes loss" just nu, skulle det 
varå mycket farligt för dess framtid. 
Svenska folket skulle bli så besviket, att 
den starka opinionen för television 
snabbt skulle svänga om. Och det är 
knappast vårt, mål! 

Det låter i så fall paradoxalt, när vi 
ber om fler program, visade för begrän­
sade och någorlunda initierade grupper. 
Ett par kameror till är mycket Viktigt, 
för kamerajobbet föreföll för en lekman 
vara det svårasle och vid 'denna speciel-. 
la sändning det sämst skötta. 

nen här i landet, så att skoltelevisionen 
kan tas i praktiskt bruk med sådana re­
surser på sändarsidan att möjlighet 
finns att göra fullgoda program. , 



V -åka tåg på L OKET? 
E M VILL - fara ångbåt på bryggan? 

- vara "flygplatsledare " på Bromma? 

Ja, vilken tekniskt intresserad person 
skulle inte vara glad över att få vara 

med på en resa hos föraren bland spa­
kar och instrument på loket, gå omkring 
nere i maskinen eller vara i navigations­
hytten och på kommandobryggan på en 
stor ångbåt - eller att följa flygtrafi­
ken på Bromma flygplats från kontroll-
tornet och flyga själv? . 

Det är nämligen vad Tf A med benä­
get bistånd av SJ, Rederi-Svea och SAS 
kan erbjuda sina läsare som priser i den 
stora tävling, som utly'ses , i nästa num­
mer! Naturligtvis kan inte vem som 
helst utan vidare få vara med om dessa 
unika "uppdrag" - det gäller att först 
klara alla etapper i tävlingen och vinna 
ett av de tre slutprisen. Tävlingen kom­
mer att läggas så, att vederbörandes 
tekniska insikter och iakttagelseförmå­
ga fäller utslaget. 

Tävlingen går i flera olika etapper, 
och även som etappriser ' kommer att 
uppställas "ovanliga" priser. 

Första tävlingsetappen, som många-

Kristallklart akrylat. 
Böj. och formbart I 

1&9 värme. Kan 
lågal, borras, 
svarvas, klistras. 
Resistent mot sy· 
ror och alkalier. 
Glasklara, fär. 
gode och fluo­
rescerande 

SKIVOR· STÄNGER. RÖR. BLOC.K. LIM 
V&rspecialavdelning lämnar alla upplYI' 
ningar om materialet. Såväl hela lager­
skivor som tillskurna bitar expedieras. 
Vi lagerföra även 
CELLULOSA·ACETAT (Cellon m. fl.) 
I glasklara och fär~ade ark 'il. 0,20·3 mm 

JUKON 
vid lin<lriga hemorrojder, frost· o. 
brännskador, klåda, såriga bröst­
vårtor, solbränna, nariga händer. 

Utmärkt vid spädbarnsvård. . 

A B JUKON GÖTEBORG 

NY STOR MODELLFLYGKATALOG 
,fullproppad med nyheter och 

~
"Ila tlllhehör! Modellflygarens 

- önskekatalog. Sändes gratis. 
~ Skriv i dag! 

, '_ Landets största sortering. 
FRANKE-SPORT, Karlstad B. 

antagligen ska 'filma ganska enkel att 
klara, kommer som sagt redan i nästa 
nummer.' Efter vad vi kan förstå blir 
Tf A :s unika tekniktävling den verkliga 
knallsensationen. Reservera nästa num­
mer i tid hos er handlande eller kontrol­
lera" att prenumerationen är förnyad! 
Lycka till! 

• OPEL HAR PÅ NYTT BLIVIT 
Tysklands största bilexportör, förmäler / 
GM-Revyn. 1950 exporterades 29460 
vagnar, och under de sju första måna­
derna i år lämnade 23 000 vagnar tysk 
botten. Betydelsefullast av de ' omkring -
50 avsättningsländerna är Belgien, Sve­
rige, Schweiz, Holland, Sydafrikariska 
Unionen och Brasilien. 

• RYMDSKEPPEN HAR FÅTT SIN 
dom på Andra Internationella Astronau­
tiska kongressen i London" omtalar Tek­
nisk Tidskrift. De fordringar, som mås­
te ställas på en farkost som ska kunna 
göra en resa tUl~ och retur månen, 
är för stora för att kunna förverkligas 
med nuvarande drivmedel. Däremot är 
det fullt Ip.öjligt att göra en "jordsatel­
lit", en konstgjord månlJ, som skulle kun­
na tjäna som plattform för ett astrono­
miskt observatorium och som väderleks-, 
radio- och televisionsstation. J ordsatelli­
ten kan också tjänstgöra som startplats 
för vidare rymdfärder. 

• MED EN AMERIKANSK FLYG­
kamera har man enligt samma källa från 
13500 in höjd tagit bilder med så stor 
skärpa, att man på ett foto aven golf­
bana med blotta ögat kan se två golf­
spelare och med förstoringsglas bollen. 

• ETT REVOLUTIONERANDE SLI P­
material med namnet "Oxidur" väntas 
få stor betydelse. Enligt industritid­
ningen Norden består detta material av 
en metallkärna, på vilken med en spe­
ciaimetod lagts ett skikt av ren, snövit 
korund - utan något som helst binde-

, medel. Materialet är poröst, och eftersom 
alla delar av ytan deltar i sliparbetet 
ger Oxid ur-brynet god slipverkan. Mate­
rialet kan också användas i foi"m av 
tråd i klena" dimensioner och som tunna 
folier, något som tidigare inte' varit 
tänkbart. 

• EN NORRMAN HAR FÅTT PA­
tent på en julgransfot, som med hjälp 
av hävstänger håller jurgranen uppe av 
julgranens egen tyngd. Den saknar allt: 
så skruvanordningar, och en viss tids­
vinst torde kunna ernås, vad man nu 
ska med den till . . . 

• I GREKLAND FÅR PRIVATBILAR 
och taxibilar köra endast tre dagar i 
veckan enligt ett regeringsdekret, upp­
ger GM-Revyn. 

Det 
går 
undan 
med 

, 

- den svenska 
cykelmotorn 

Kuli är konstruerad för svenska förhål­
landen och tillverkas enbart av utvalt ma­
terial. Den är slitstq.rk, ekonomisk, lätt': 
körd och pålitlig ' i alla väder och väglag. 
Den patenterade drivanordningen med 
remskivan fastsatt direkt på navhylsan är 
slirfr! och utesluter ekerskador. 
Kull lämpar sig utmärkt för färd till och 
från arbetet, för semester, cykel-speed­
way o. dyl. 

Den motorintresserade uppskattar 
dessa Kuli-finesser: 

* 
Utbytbart, centrifugalgjutet cylinder-
foder . " 

* ~i~~;,ra~~ l~~~~:ttl;~~~~lt,!,~.d 3 ringar. 

* Amal-förgasare. * 7 SKF-lager - därav 4 på vevaxeln. 

* 
Patenterad, sllrfrl drivanordning med 
kIlremsdrift. . 

Begär närmare upplysningar hos Eder cy ­
kelhandlare elle r direkt fr å n tillverkaren. 

AB ALLMOTOR 
ÖREBRO 
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Till salu: 
NYHET - BAKHJULSFJÄDRING. EBT­
fj ädringen är av teleskopisk t y p och utpro­
vad och konstruerad av experter . EBT · ger 
Eder maskin en jämn och behaglig gå ng, 
oberoende av vä g och kan med fördel anvä n­
das I de hå rdaste tävling ar. EBT är tillta­
lande m ed förkromade r ör och alla rörliga 
dela r ä ro oåtkomliga för smuts och vatten . 
EBT-bakhjulsfjädrlng hå ller . därför maski­
n en ut. Obs.! EBT kan monteras på alla 
förekommande maskiner oberoende av stor­
lek och m ärke. Fullständiga monterIngsan ­
visningar medföljer. Pris komplett 125-200 
cc 120 :- , och 20~00 cc 150 :-. Bes t ä ll re­
dan i dag en EBT-fjädrlng. F :ma Harry 
Braun, Broby. 

KVARTSLMIPA, damms., assistent, rakapp .• 
kameror bill. N . uppl. Fack 50 ZInkgruvan. 

DKW-VEVAXLAR 700 cc fabr .-ny a , omg. fr . 
lager, 285 :-/st . Alla övrig a DKW -bildel. fin ­
nas . Beg. offert. Handelsfirman Ecko, L ång ­
gat. 111, örebro. 

URDELAR o. VERKTYG även till amatörer. 
Prlsl. m. porto. :B'lrma E. Karlsson, Erikslund 

UTOMBORDSMOTOR, Archlmedes 5 hk ny­
r en . o. körkl. 370 :- . "A.F." Box 112, Eskils ­
tuna. 
FöRSTORINGSAPP. utaI1obj . 25 : . Billigt. 
Frim1irkssamling 800 st. 75 :- . K. E . Johans­
son, Huntorp, Nossebro. 

MC-BIL, halvfärdig, n yr enoverad motor 500 
cc. Svar till S-A. Grönvald, Blomskog. 

LEVINS TENOR BANJO. Maskin för lindn. 
a v transf.-trå d . E. E. 0,08-1,5 mm. Uppl. m .p. 
S. Johansson, Dalg at. 22, Sundsvall . 

lIOLIDAY snabb racerbå t av plywood, Storl. 
3 X125 m. f . utomb. -m. lä ttb. Rltn. m . arb .­
~eskr . 5 :-. IRislund, E s pnäs, Strömsund. 

T-FORDMOTOR 200:-, Boschmagnet Z-pol. 
30 :-. Grammofonmot. 35 :- , Kometdies~l 
25:- Pannlampa 10 :-, Vattenpump pass. 'I­
Ford:mot. 20 :- . U.m.p. G. Einarson, öje Ka­
pell. T el. 17. 

BANDYRöR st. 43 obet . beg. 25 :-. Göte öh­
lund, Lulavan. T el. 52. 

SPORTBÅT 4,25 X1,50, 4 sittpl. m . vind.- o. 
sidorut., foto kan erh. Mc NV m . Roy al Enf. 
mot. 125 cc m/ 50 som ny. Williers 98 cc m/ 37 
i g ott sk. Resegramm. ny. P ermadyn . högtal. 
f . kop pl. t . radio. E. Halvars, Rlsh. Äppelbo. 

DRAGSPEL Excellent 254 piano 4-kör 1 r eg. 
som nvtt 650:-. HB 5-rad. 85/ 120 3-kör, 1 reg . 
m ycket gott skick 425 :-. Royal Standard 5-
rad. 70/ 80 2-kör. 150 :-. MM piano 25/ 12 2-
kör. 150 :- . Samtliga spel ny just. och garant. 
felfria. Uppl. m . porto. L ennart Olsson, 
Brunnsgat. 31, Sala. 

URTILLVERKAREI El. synkronurverk f ör 
inbyggn . 110 el. 220 V med centrumsek. 18 :-. 
R. LIndeborg , Gilleg. 4, Hägersten . 

BLOCKl\IOTOR Gille t 500 cc tv.m ./36 körklar 
200 :-. Ram pasB. d:o nylack u. hjul o. tank 
60 :-. Bälgkam 6 X9 n . ny 40 :- . Styr sn . m. 
ratt 25:- . Cykelgen . 5 :- . Hörtel. 8 :- . U.m. 
p . Åke Sundber g, Torbjörntorp. 

KODAK 24 X36 mm F : 3,5 tid 1/1-1/500 aek . 
garant. I pr. skick m . läderfodr. 290 :- . 
Skrivm. kont. mind. 100 :-. R esegr. m. s kiv. 
50 :-. Rakapp. Celer omk. 100--230 V 38 :--. 
Mc-mot. Readin g 750 cc sid . n y lag. kompl. m. 
magn. förg . o. v.lå d. 185 :-. Ram d :o kompl. 
25:-, 1 par mc-mjul HVA 550 cc kompl. 
50%ig slitb. å däck 60 :-. Reg. m c 750 cc 
R oyal Enfield m/ 28 nyren. f. 500 :-, n u 390 :- . 
Ragne 175 cc topp m/ 37 350 :- . Äld . Scooter 
körb . m . nya däck o. slang 225 :-. Lv-ram 
Monark m/ 39 40 :- . Sachs lv-mot. 74 cc 75 :-. 
Match. mot. 250 cc sid. m . förg . 90 :-. Dlv. 
mag n . o. gen. samt del t . 350 cc HD m/ 28 o. 
HVA 550 cc m .m . finnes i lager. Ny Amal­
förg . f. 250 cc 40 :-. Ev. byte disk. S. Carls­
son, T el. 7, Fack 28, Tandsbyn. 

BEG. VAROR sälj . bill. Prlsl. m ot porto. A. 
Andersson, NIssaström, Johansfors . 

DODGE 34 I delar. Mc-hjul m. dä ck varav 1 
nytt, motor, växellåda 350 sida, BIlfälgar m . 
sämre däck. Box 107, Habo. 

MC-DELAR såväl nya som beg. köpes för ­
delaktigast frän Janos Motorf :a, Bäckg. 24, 
Kungälv. T el. 11039. 

BEG. MC-DELAR. Alla m ärken o. å r srnod . 
spec. äldre. Facila priser . Köpes: Mc o. de­
lar. E . Wahlg ren, Löderup. 

HVA 120 hell'. 775 :- . " TN':, Box 125, Hortlax. 

TRAFIKM. S. Jonsson, Storg. 51, Sundsvall. 

FöRGASARE beg . t. F ord V8 45:-. HVA 98 -
cc Ilo mot. körkl. 150 :-. Akvarium 80 l. 45:- . 
A. Wolf, Hagagatan 25, Nässjö. ' • 

rnJR [\ "ud- ' 
llllA1~~ ""nOnser 

LV HVA 98 cc 295:- Inomb .-mot. 2,5 hk 235 :­
d :o def. 85 :-, propell er 25 :- . El. mot. 0,5 hk 
3-fas 95 :- . Uppl. m .p. P . O. J ohansson, Tu­
ringegatan 43, Södertä lje. 

NY WILDCAT 5 cc. Bill. Tel. Sthlm 493473. 

HÄRD. BANDSTÅL 118 m. tjo 0,50 O. 0,75. 
2200 s t . s lffertransf . l , 2, 3, 4. 3160 st. skruv 
1,7 ; 2,3; 2,6, 450 st. mutter 2,6 mm. 1 kg mag­
n et stål. Allts. nytt mat. har kos t. 375 :- net­
to. Sälj . tills. f. 165 :-. T. H öök, Kungsg. 
24, Umeå. 

BÅTMOTOR Inomb. körkl. 80:- . Magnet t. 
b å t sva g gnista 10 :-, Kamera slx-20 Brownle 
m . väska 40 :- . I Borg , Fack 65, Ockelbo. 

GOD FIOL m od . Stradlvarius m . fodr. f . 75 :-. 
R esegr. end. 50 :-. Drev O. axl. f . Sachs 98 cc 
25 :-. Cyl. O. kolv f . HVA 98 cc 40 :-. Mc-dyna 
10 :-. S. Erlcksson , Box 3061, Lilla Edet. 

EL. URV. Reform . "RC", Bl. 137 B , Hjo. 

MC FN 500 cc tv. i bra sk. 90 proc. gummi, ej 
r eg,. 600 :- . R. Skogh , H å verud. 

l\IC SACHS 98 cc m/ 38 skatt, körkl. ny borrad. 
Gu stav Johansson, Box ' 37, Bäckaby. 

NY VESTON KOP-Arp., beg. herrcykel Cre­
scent s portmod . O. armbandsur märke Plerce 
m . stållänk 50 :-, 75:- resp . 30 :-. I allt 
130 :- . Sv. t . Ake Gillström, Bergsjö . 

2 DÄCK 600 X19 15 :-/ st. l(JIl . 3,25 X19 10 :-. 
1 förg. Chev. m/ 37 10 :-. 1 oljep . GMC prima 
12 :-, värmeled. t . bil, bensin, ny 50 :- , mc 
Jawa m. DKW -mot. 400 :- . O. Thellsson, Box 
26, Markaryd. 

l\IC-l\10TOR BSA m/ 29 500 cc helren. ej mont. 
200 :-. Ariel 500 cc heiren. 250 :-. BSA väx ell. 
ä/ m ut. kick o: kOppl. 40:-. Willlers 147 cc 
obet . körd efter helren . 75 :-. Magn. gen. 
Bosch 100 :- . Nästan n y Bosch m c-gen. 85 :-. 
Dlv. del. t. Ford V8 m/ 39. Harry Hansson, 
Gilleby. 

l\1C TVN 350 cc m/ 39 1200 :-. DKW 98 cc 
m/ 39 300 :-. Fram Lyx m. HVA m otor m/51 
körd 400 mil, 2 m å n. gal'. 1350 :-. 110 98 cc 
200 :-. Ovanst. mc-cykl. skatt O. körkl. 
Tryggve H a varsson, Fack 20, R ågsveden. 

l\IUSIKINTRESSERADE! önskar NI bilda or­
kes ter, slå Eder ihop och köp min eleganta 
batteriutrus tn . Kompl. m. för varingskoffert 
600 :-. Beskr. lämn. på beg. Engelsk språ k-o 
k . m . 10 sk. O. textb . S. ny 55:-. Kop.-app. f. 
fotoam . 25 :-. En massa hobbyart. O. verkt. 
s . bes kr. på beg . Tillsk. Sivar Andersson, 
Box lO, Pauliström, Järnforsen. 

BSA vä xelI. 500 cc m / 44 näst. ny 4-växl. aut. 
200 :-. Framaxel t . mc-b. med fj ädr. hjul m . 
bro O. gummi 3,OO X19" 100:-. Svar t. Ragnar 
Johansson, Rödupp. 

BAKHJULSFJÄDRINGAR passande alla ma­
s kiner fr. 125 cc. J.anos Motorf :a, Bäckg. 24, 
Kung älv. '.rel. 11039. 

lUC-l\IOT. HD 1000 75:-, Indian 350 80 :- , 
175 A 75 :-, 147 WIlllers 75 :-, 38 dito 100 :- . 
Del. t. Jap 350, Indian 750, HVA 08 kompl. 
ut. m ot . 100 :-, vI. 100(}-5()() cc 50 :-. H el ­
lå ng skinnrock 85 :-. Ev. byte elmot. 1-3 hk . 
U. m.p . Rosenqvist Vrkst, HlldiksvalJ. Tel. 497. 

l\1ATCHLESSDELAR 350 tv 1944. Mot. ny borr. 
n y tt vevl. O. för övr. i pr. skick 400 :-. 
Mag net f . d :o som n y 100 :-. Gen. f . d:o som 
n y 80 :- . Burman växelI 4-v. kompl. m . kop pl. 
275 :- . Ram kompl. 150 :-. Bakhj . kompl. m . 
däc k . O. slang 125 :-. Bensintank 35 :- . Olje­
tank 20 :- . B8.A-mot. 500 sv 1944 obet . körd 
325 :-. HVA 250 BV. ej r eg. körklar 300 :-. 
F Örfrågn . m. svars p. Motorfirma Pero, ö. 
Promenaden 7, Malmö. 

REX Williers mot. m/ 37 98 cc felfri m . för­
g a s. 35 :-. Bensint. R ex m/ 37 felfri 10 :- . Lv­
strålkast. 10 :-. EJ.-rakhyv. beg. 15 :-. Ra­
dlofonenhet ny brutto 75 :-, netto 50 :- . Ar­
tur Karlsson , Box 94, Kvänum. 

BILRADIO 12 V 8 rör ny 390 :- . Magnet 4-
,Pol, m. Impulsk. ny 400 :- . J . Hultbergh , 
Ostindieg . l , Göteborg 12. 

ALLT SKALL SÄLJAS. Mc-mot. 1200 O. 1000 
cc, HD växelI., magn-gen . 1 O. 2-pol , mc-hjul, 
mc-batt., bilbatt. 12 V, f ör ga s. , radioapp. , 5-
rad drag sp. m .m. T . Mag nusson, Vallarum 5. 

T ÄLT nytt f . 3 p . ' 25 :-. Portföl j ny 15 :- . 
Mikrofon 10 :-. Boxhandskar nya 8 :-. K ök s ­
ur n y tt 12 :-. Div. dragspelsnoter beg. m .f . 
an vändbara h .k. 'c :a 270 :-, säljes f. 60 :-. A. 
Kjerfh, Box 549, Junsele. 
RESESKRIVl\1ASKIN Erlka 175 :-. Utomb .­
motor äldre 150 :-. Yngve Carlsson, Äng. 

FORDl\10T. 23 hk m/ 46 ej kompI. 325:-. 
Bulck 8:a mot. m/ 34 kompl. 275 :-. D :o v-l. 
175 :-. 6 V hatt. 50 :-. S.t. " I prima skick", 
Box 20, Äng. 
KONTORSSKR.-l\1ASK. bra 125:-. Box 6 Äng. 
SPEEDWAYSTYRE avsedda för 125 cc, trev­
lig modell, förkromade. Pris per st. 14 :50. 
F:a Harry Braun, Broby. 
NYHET I MC-HANDSKAR. Skinn-im. Ege­
nyl m . flanellfoder . Storl. 7, 8, 9 :-. Storl. 
9, lO, 11 10:-. Prima skinnhandskar m. f il r ­
ullsfoder 25 :-. Prima skinnhandskar m . fla ­
nellfoder 18 :- . 2 par fraktfr . Motorfirman 
Axel Skoglunds Eftr., LImmaved. 
SPEEDWAYRAM· m. gaffel 125:-. Ilo M­
ram, hjul , tank 75:- . Magnet l-pol. 30 :-. C. 
Persson, Tegner g . 38 ö.g. , Stockholm. 
DRAGSPEL Joles artistis k som nytt kost. 
1.300 :-, sälj. f. 800 :-, orkesterförstärk. 12W 
150:-. G. öhman, 'V. 3, Torpshammar. 
BöCKER, korrespondenskurser t . verkligt lå ­
ga priser . Tillskr. Box 115, örvlken. 
ROOTS KOl\IPRESSOR 1 st. pass. för bil­
motorer med 1,75-2,5 lit. volym. End. au­
vänd 25 timmar. Sälj. t. reducerat pris . Tel. 
Sthlm 44 02 50. 
LUXOR VÄXELSTR.-RADIO m/ 92 W 1945 
75: .- Vid.uppl.m.p . Palm, 'Box 467, Arboga. 

Köpes : 
UTOMBORDARE billig köpes. Box 77, Äng. 
MAGNOFON r eser ad . "TN" , B :125, Hortlax. 
ÅI_DRE BEG-:-MASKINER ev. defekta önBkas 
köpa. Svar till Box 16, Huskvarna. 
VÄX.-LÅDA 750 cc, huvudaxel till Sturmey 
A. 500 cc. Instr.-bok t . Ford V-8/ 39. A. An­
der sson, Höga Nilsgården, Trollhättan. 
BILl\10TORER. Sv. m. årsmod. skick O. pris 
t . " Utrang. motorer", Tf A, Box 3137, Sthlm 3 
LÄTTVIKTSMOTORCYKEL mod. 37---39. 
Bengt I . Bengtsson, Box 42, Bygget. 
HVA 550 el. IIkn. motor-koppling-vlåda I br.­
bart skick , helst kompl. m. förg. (j. magn. 
H-O. Säll, Valtorp. Tel. Falköping 21132 pers. 
RUDGE topp m/ 20---31 ev. motor. Svar m. 
pris . Allan Karlsson, Brl. 178, Kölnge. 
GITARRER, dragspel, orglar m .m. Sv. t. 
" Gärna def.", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 
ILO LV-l\IC 98 cc el. felfri vevax. P. Lager-
berg, J ä rna. . 
BEG. RADIO. H. Peters~n, Karibergsv. 42, 
Stockholm. 
UTOMBORDS MOTORER köpes . Svar till 
'Även defekt", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. -

FILMKAl\1ERA proj. 8 mm. T el. 7. Tandsbyn 

LV. DKW m/ 38-30 g. def. Sv. t. S. Erlcks­
son, Box 3061, Lilla Edet. 

Bytes: 
ELMOTORER felfr. önskas l-fas 220 V O. 
3-fas 380 V mot 2 mc-bil , 1 blockmot. 
2 hemarb.-mask. 3 kameror. Sv. m.p. Box 38, 
Lappträsk. . 

T-FORD I gott skick m ot bra 500 cc mc el. 
säljes. " T-Ford" , Box 1143, Sollefteå . 

, Diverse: 
l\1C-ÄGARE! CylInderlock av Ulttmetall i vil­
ka g ängorna för t ä ndstiftet äro utslitna, re­
pareras samma dag de Inkomma. Förstklas­
sigt arbete garanteras, 8 :-+ frakt. Waleryd.s 
Mek. Verkstad, Valå sen. 

FöRSTORA SJÄLV. Lär det med hjälp av 
vår lättfattliga fotokurs. Pris 11 :20+porto. 
F :a Panchro, Box 122, Vilhelmlna. 

URDELAR och verktyg även till amatörer. 
Prislista mot porto. Firma E . Karlsson, 
Erikslund. 

LV.M. r enoveras O. ombyggas med garanti. 
F :a Th. Nordsvahn, Box 125, Hortlax. 

UPPLYSNING över hur NI själv kan trim­
ma två taktaren för t ä v)lngsbruk lämnas mot 
fem kr . i rek. brev. Bvl. 442, Sandbäck. 

ÄGARE AV I,ÄTTV.-MC. Cylindrar borras. 
Prisl. över delar t . Iv. och mc. sändes mot 
svarsporto. Be-Ge-Motor, Slbräcka. 

l\10TORCYKLISTER, Bom har 98-200 cc. Rekv 
vår nya katalog nr 6, som upptar alla delar 
och utrus tnlng.art. och Bom Bändes mot por­
to. Motorfirman Ivan Höök, Sågen. T el. 30. 
Renoveringar T el. 31. 

/----~~~-------------------------------CYLINDERBORRNINGAR, VEVLAGERRE-
NOVERINGAR av alla slag s mc-motorer. 
Omkransnlngar av drev m .m. Snabbt och 
välgjort arbete under g aranti. lllrlcehamns 
Motormekaniska. T el. 1624. Ulricehamn: 

HELRENOV. S.S. borrn., ram - O. vevlag.-ren. 
å 98 O. 120 cc IV.m. utf. snabbt O. t. billigt 
pris. Beg. prlsl. V. Nor~n, Manjärv, VIstträsk 



Läkarråd till 
(Forts. fr. sid. 3.) 

sekund. Vid experiment med en gummi­
docka visade det sig att dockans kropp 
vid en sådan plötslig tryckförändring 
med ens utvidgade sig till det sexdubb­
la av sin normala volym. Även om gum­
midockan utvipgade sig mer än vad en 
människokropp skulle ha gjort i samma 
situation, råder ·intet tvivel om att den 
senar~s inre organ helt enkelt skulle 
ha exploderat. -

Intill för några år sedan var det re­
gel inom amerikanska flygvapnet att de 
piloter som inte längre kunde klar!!. de 
rutinmässiga hörsel proven överflyttades 
till annan tjänst även om det var fråga 
om skickliga, pålitliga och erfarna fly­
gare . som hade tjänstgjort som piloter 
under Illånga år. Så gjorde man emeller­
tid den märkliga iakttagelsen att även 
om piloterna föll igenom under pröv­
ningen på jorden, så visade det sig, att 
de hörde alldeles utmärkt i ett flyg­
plan på hög höjd. Flygvapnets forskare 
började nu ingående undersöka hur det 
förhöll sig härmed. Man fann då paral­
lella företeelser på andra yrkesområden, 
t.ex. att en man som dagligen passar en 
rotationspress på en tidning ofta kan 
ha svårt att höra utanför sin arbets­

. plats men i gengäld på denna hör det 
minsta ljud som 8kiljer sig från maski­
nens normala buller. Efter att ha kon­
staterat detta, behåller nu amerikanska 
flygvapnet i många fall de piloter som 
fallit igenom i de regelbundna hörsel­
proven. 

Under lång tid har amerikanska flyg­
vapnets läkare också sysslat med en an­
nan fråga som fått allt större aktuali­
tet genom de stora hastigheter som vå­
ra dagars reaktionsdrivna flygplan 
uppnår och som också får betydelse vid 
eventuella färder ut i det lufttomma 
rummet utanför stratosfären, nämligen 
luftsjukan. Den flygmedicinska högsko­
lan har . låtit bygga en jättelik gunga 
för att prova ut olika medel som skulle 
kunna förebygga eller avhjälpa luftsju­
ka utan att nedsätta människans fysis­
ka och själsliga prestationsförmåga. 
Över 5000 personer har hittills tjänst­
gjort som försökskaniner i denna luft­
gunga och andra provningsmekanismer . 

Förfrysningar 'är också en nära lig­
gande fara . vid raketfärder ut i tom­
rummet. För att komma fram till medel 
mot sådana har den flygmedicinska 
högskolan låtit bygga en "fryskammare" 
där frivilliga medhjälpare utsätts för 
köldgrader långt under dem som man 
vanligen kan råka ut· för. Man vill näm­
ligen försöka utröna vilka verkningar 
det kan ha, när en flygplansbesättning' 
måste kasta sig ut i fallskärm på hög 
höjd .och kanske på en höjd av 15 000 
meter kommer direkt ut i fria luften, 
där temperaturen kan vara 60 grader 
lägre än i den uppvärm.da kabinen. Kan 
den nuvarande standardutrustningen 
för besättningen på reaplan ' förhindra 
att medlemmarna a" en sådan då för­
fryser? Det är ytterligare en av de 
många frågor som pockar svar från lä-
karnas rymdlaboratorier. E. L. 

Prenumerera på 
TEKNIK fö!,ALLA 1952 

= . 

MODELLPLAN frän 50 öre st., bätbyggsatser. racer-
bilar. motorer ID. m. Ja. allt Ni kan 

önska Eder finner Ni i dr 52-sidiga Katalog nr 6 för 1952. 
Obs! 50.000 fnllt moderna byggsatser realiseras frän mindre än 
haiva priset - jättebilligt ! Sänd oss i dag 75 öre i felfria frimär­
ken samt Edert namn och tydlig adress sä fär Ni katalogen omg. 

TORE HAGLUND & CO. - Avd. 12, HOFORS 

STHLMS TEKNISKA INSTITUT 
Sveriges störst .. enskilda tekn}ska läroanstalt. 

DAG- o. AFTONSKOLOR KUNGSGATAN 32 CENTRUM 

Ingenjörs- o. verkm.-utb. Stipendier. Anmäl i tid. 
Upprop 21 jan. Prospekt sändes. Tel. 233705. (vx)·. 

E. WALTER HOLMSTEDT, ClvUing. Rektor. 

T E K N I S K A I N S T I· T U T E l 
31:a läsåret Nybrogatan .8 Stockholm 
Statsunderstödd en8klld teknisk lJiroanstalt, Btatsstip. upp till 115:- per män. 

nag- o. aftonskolor. Mekanlsk-, elektroteknlsk-, hus-, väg-, vattenb., värme och· 

Mnltet samt t1ygtekn. tackavd. Vårt. börjar 16 jan. Rektor: elv.-Ing. G. Glildkuhl. 

KÖPI NGS .TEKN ISKA I NS'TITUT 

~!~ 
Dag- och aftonakola. Ingenjöra-, verkmäatare- och förmanaexamen. 
Muklnteknlk med verkatadateknik. ~eleteknlk m. radlo- o. radarteknik . 
Låga levnadskoltnader: ca 100 kr lägre pr mänad än i Stockholm 
och Göteborg. Moderna kurepJaner. Vllrtermlnen börjar den 14 jan. 
Begär riP Itudlehandbok. - Angiv fack, praktik, älder m. m. 
Attonakoleelever erhlllla arbete. - Aber0l!a denna tidning. 

INGVAR LILLIERO~H. Clvlllngenjör. Rektor. 
/ Murmä8taregatan e- K. - Kl!plng. - ~el. 11816. 

~OLAN BREV.SKOLAN BREVSKOLAN 
~ .. 
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Vad Ni väntar Er av studier är aU komma 

framåt och inte stå och stampa på samma 

fläck. Vid Brevskolan får Ni en i verklig 

mening individuell service. I den ingår 

personlig studieplanering, moderna kurser 

och högt kvalificerade lärare, vilkas namn 

ger sllltbetyget ett extra värde. KORT 
SAGT -- STUDIERNA GER RESULTAT 

Ni vet ju att Brevsl<oJan 
är en av landets största 
korrespondenssl<olor med 
ca 100000 kursanmälnlngar-
per år ... 

STOCKHOLM 15 
Realskolekurser.., 

Matematik 

Svenska språket 

Byggnadsteknik 
JärnhanteIing 
Cellulosa teknik 

Främmande språk Verkstadsteknik 
Psykologi Svetsningsteknik 

Smidesteknik 

GrovplåtslageIi 

Gjuteriteknik 

Träförädling 

Maskinteknik 

Motorteknik 
Industriell 
demokrati 

Ekonomi . 

Sänd mig GRATIS prospekt 
jag strukit wlder. 

över 

Föreningsteknik ~amn " 

Samhällskuns~ap 

Sociala frågor - Bostad: 

Ritteknik 
Elektroteknik 
Telet~knik 

Värme- och 
Sanitetsteknik 
Vägteknik 

de ämnesgrupper 

Hemfrågor 

Handel Postadress: .. . .. ..... . .. .. . .. . ..... ::~~ •• ~. 
Hobby Texta helst 

I 
I 
I 
I 
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I 
I 
I 
I 
I 
I ---------------------
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Har Ni en konomisk 

• Ni kan n~ l~ngt med fritid. st u­
die rna 1932 om Ni studerar pl'. 
e tt ekonomiskt sät t . 

• NKI har de moderna korre spon ­
d e n skurser na - d e t b ästa under~ 
laget for fr itid sstudier. 

• NKI:s fr'ia ·s tudieservice hjä lpe r 
E r att studera forlare och bällre. 

• ·Ni b ehover in te sätta er i skuld 
för"a tt studer a - n ä r Ni läser "id 
NKI k an Ni ha förvärvsarbelel 
kvar oc~ erlägga kursavgiflen 
månadsvis. 

• Stipendier och resebidrag kan 
sökas av ambitiös ungdom 80m 

vill framåt inom olika områden. 
Se nästa s ida! 

Om N i ej redan sluderar vid N Kl 
gör Ni klokl i all sända in kupong­
en. N i får då också den nya N K/­
broschvren "En ekonom;3k sludie­
plan för 1952" med yllerligare 
upplysn ingar. Del koslar Er ingen­
ling! 

Utdrag ur NKI:s stora kursprogram med mer än 1500 korrespondenskurser 
INDUSTRI OCH 

TEKNIK 
A 1 I ngenjörsutbild­

ning per korre­
spondens för 16 
olika linjer 

A2 Tekniska 
gymnasiekurser 

A 3 Arbetsledare­
kurser med 
psykologi 

A 4 Verkmästare­
kurser för olika 
fack 

AS Förmanskurser 
för olika fack 

A 6 Ritarekursar 
Matematikkurser för 
A 70 Förmän 
A 71 Verkmästare 
A 72 Ingenjörer 

B 1 Matematik 
B 2 Allmän 

B3 

B 4 Räknestickans 
användn ing 

B 5 Differential · och 
integralkalkyl 

Allmänna tekniska 
kurser 
B 10 Fysik 
B 11 Kemi 
B 12 Geolo~i 
B 13 Mekanik 
B 14 Grafostatik 
B 15 Hållfasthetslä ~a 
B 16 Materiallära 

B 20 Arbetsledning 
B 21 Arbetslednings-

psykolog i 
B 22 Arbet spsykolo~i 
B 23 Arbeid ysiologl 
B 24 Und e rvISnings. 

metod ik 
B 25 Företagse konomi 

B 40 Maskinteknik 
B 41 Maskinritn ing 
B 42 Maskinelement 
B 43 Ang pannar 
B 44 Angturbiner 
B 45 Kylteknik 
B 46 Vatten motorer 
B 47 Pum 
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B 60 Ve rkstadstekn i k 
B 61 Mekanik 
B 63 Metall-

bearbetning 
B 64 Material-

provn ing 
B 90 Valsverksteknik 
C 1 Gjuteriteknik 
C 2 Madellä ra 
C 3 Gjuterimaskiner 
C 4 Gråjärnsgjutning 
C 5 Lättmetall-

gjutn ing 

C 20 Motorteknik 
C 21 Hesse lman matorer 
C 22 Tvåtaktsmotorer 

för fiske och 
lantbruk 

C 23 Dieselmotore r 
C 24 Förgasa rmotorer 
C 25 Flygmotore r 
C 26-Rea ktionsmoto rer 
C 40 Bilteknik 
C 41 Bilens underrede 

och kraftöver­
föring 

C 42 Bilreparation 
C 45 Matar' och trafik-

C 60 Flygteknik 
C 61 Aerodynamik 
C 62 Instrumentiära 
C 63 Flygkunskap 
C 65 Flyglära 

D 1 Värme och 
sanitet 

D 4 Sanitetsteknik 
D 5 Ventilationsteknik 
D 6 luftkond itionering 

D 20 Elektroteknik 

D 40 Radioteknik 
D 60 Byggnadsteknik 

E 1 Väg- och vaUen­
byggnadsteknik 

E 20 Kemi och kemisk 
teknologi 

Fl Textilteknik 
F 20 Trä-, cellulosa­

och pappers­
teknik 

F 40 Offert och 
försäljning 

F 50 Produktion och 
al 

HANDEL, KONTOR 
OCH SJÖFART 

G 1 Fullständig 
handelsskola per 
korrespondens 

G 2 Kurser för prak­
tisk realexamen 

G 3 Handelsgym­
nasiekurser till 
privatistexamen 

G 4 Utbildning för 
merkantil 
sjöfart 

G 5 Företagsekano­
miska kurser 

. G 6 Kamel'al på­
byggnadskurs 
för tekniker 

G 7 I ndus tri-
kameral kurs 

Kurser i 
G 50 StenografI 
G 51 Svensk 
G52 
G53 
G54 

G 55 Mask inskrivning 
(med hemlån 
av skrivmaskin) 

G 60 Bokföring och 
kalkylation 

Bokföringskurser för 
G 62 Detaljhandlare 
G 63 Småfö retagare 
G 66 Grosshandel 
G 67 Industri 

H 1 Kurser 
i handelslära 

H 20 Kurser i kon­
torsorg anisation 

H 30 Handels-
kOrl'espomlens 

H 31 Sve nsk 
H 32 Enge lsk 
H 33 Fransk 
H 34 Tysk 
H 35 Spansk 

H 60 Kurser 
I försäljning 

H 70 Kurser i reklam 
I 1 Detaljhandels­

kurser 
H 40 ntlla 



sludieplanllr ,852 ? 
Hur NKI-slaolan laan hjälpa 

Er att lå ut det ... esta ... öjliga 
av Era Iritidsstudier 

Studier skall alltid ge resultat, och inte nog med det, de skall ge 
maximalt resultat i förhållande till det nedlagda arbetet. Det är 
detta' som menas med att studera ekonomiskt, utan onödigt spill i 

. arbete, tid, ener gi och pengar. Att studera oekonomiskt, oprak­
tiskt hmebär att man får mindre igen för sin tid och sitt arbete 
än man rätteligen skulle haft. Det gäller lika mycket om man 
studerar för att fördjupa sin allmänbildning som om man siktar 
på att ta examen eller klara en inträdesprövning. 

&t stora tillfälle: aH studera vid NKI under 1952 -
NKI-skolan tillmäter d et stor betydelse alt 
""Kl-e leverna skall kun na studer a ekono-

tn ellono"!isll 
stUdie,\'" tOI \9~~ 

mi. kl. Grundvalen är naturlig tvis alltid de 
väl tillrättalagda, moderna NK I-kurserna och 

. d e n vä lkä nda k valite t sunde r vi sningen, men 

det räcker inte med de tta . NK I-skolan har fun­
nit, a tt d e t i många avseende n gå.r a tt m yck e t 

avsevärt underlätta och förbilliga studierna 
genom särskilda "' tgärder , vI kalla dem NKI:. 
fria s tu<.lieservice, vartill n ågon mots varig ­

h e t ick e finnes vid andra läroanstalter. När 

Ni nu planer.ar för 1952, med tanke p'" all göra 
det till ell verkligt effektivt och rikt h, s'" 
lönar det sig att ta närmare reda på vad Ni 

kan spara i tid och kostnader genom all be­
gagna NK.I-service n. 

Nya stipeli~ier 
för ,NKI-elever 

NK!' har under hela sin verKsamhet 
årligen utdelat stora belopp i stipen­
dier till sina eleve .... Vi behöver endast 
el'inra om "Er ic Friebergs stipen­
diefond", pi 50.000 kr och de stora 
stipendieutdelningarna i samband 
med NKI:s teckningstävlingar. Även 
för 1952 kommer ett stort stipendie­
belopp att stäUas till förfogan'de. De 
nya stipendierna kan sökas också av 
ny tillträdande elever och får gä1la 
fortsatta studier (vid universitet, hög­
sKolor etc.), studieresor i i/l- och ut­
landet, förvärv av litteratur och an­
nan utrustning för fortsatta studier 
m.m. Närmare upplysningar rämnas 
i nästa nummer av tidskriften På 
Fritid, som Ni erhåller, då Ni sänder 
in nedanstående kupong . 

Vill Ni ha resultat i studierna läs i år vid NKI! 

for realexamen ·1 REALSKOLA OCH v 33 5.!lecialkurser -/ SPRÅK I SOCIALA STUDIER m ... ~ ....... ~ K~PUTIKANTENJ 
. ~ _ ~ ' ~ : III( M 

~ .~~ ~ ~ . ... 3 3 
~ "' ''' , O ;:: O 

-~ 
GYMNASIUM enskilda ämnen Högmoderna ny- Kurser i socialpolitik 

Fullständiga kurser V 50 Ämneskurser och börjar- och fortsätt- och kommunal-
ningskurser med kunskap för bl. a . 

m. lab.materiel klasskurser pi specialintalade O 25 Assistenter i 
. för studentexamen pi alla stadier i grammofonskivor sociolvården 

V 1 Reallinjen samtliga läro- N 1 Engelska 026 Kommunalkas-
tillvalskomb. 1-7 verksämnen • N 2 Amerikonsk eng. sörer och kom-

V 2' Latinlinjen V 70 Extraläsnings- (ej gram.) munolkamrerare 
tillvalskomb. l-11 kurser för läro- N 3 Franska 

V 3 Nysprikliga verkselever N 4 Sponska 
(äv. sydam . spa .) 

linjen I nträdeskurser till N 5 Italienska ' 
många tillvals- M 7 Folkskole- N 6 P t . . k 
kombinationer seminarierna N 7 R~~k~g,SlS a 

V 4 Specialkurser M 8 Småskole- Snabbkurser för 
för studentexa- seminarierna affärsmän och 
men i enskilda M 12 Skogsskolorna tekniker m. fl. 
ämnen M 14 Polisskolorna N 10 Engelska 

HOBBYKURSER 
O 61 Musikteori 
062 Ungdomsledare­

kurser 
063 ModellflY!I 

UCKNING OCH 
NYTTOKONST 

(enl . nya reglerna 1 k 
om särskild M 20 KompleUerings- N 1 Tys a R 1 Allmän 
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prövning) kurser N 12 Franska teckningslära 
N, 13 Spanska R 10 R kl k t ~ V 30 r::~lIständig kurs M 21 Muntliga pre- e am ons a ~ 

for realexa~en parandkurser PSYKOLOGI R 30 Möbler, bostad -= ~ 
(med I.aborahons- i Stockholm för och inredning o -
matenel ) I O 1 Orienterande R 40 Textilkonst g, ... 

V 31 Fullständig kurs rea examen grundkurser c ~ 
för hancielsreal- M 22 Muntliga pre- 02 Människo- R 50 Guld- och silver- a ~ 
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Sänd mig utan kostnad "En ekonom isk studie­
plan fö r 1952". NKI-skolans nya kurspr ogram 
och studiebrosch y r fö r ku r s nr 

(Skriv här ovan den' beteckning kursen eller ämnet har 
i jört eckningen här in t ill .) 

Anteckna m ig även sofn gratisprenum~rant 
för et t år på t idskr iften ".På F~itid". 

Jag önskar upplysningar om 

I 
examen parandkurser käno\edom smideskonst I 011: '" 

V 32 Kurs för teknisk i Stockholm för 03 Arbetsledar- R 60 Keramik och -
realexamen studentexamen psykololli !Ilaskonst Z l N a mn ...•••• - • . .. . . . .. . . •• ••••.. •. . 

/:Ar/7 /:~- ._~.Iu:ir -J!t:rW d&.t t ' k/;Q1/P-Mh &n5' ruta, ,/ B~ostad ... ..... ........... .. .. ... .. .. 
vru,c/TlI'mJ ' ,r~ vv, "'7 I Postadress . . . . . . . . . • • • . . • Tf A 1-52 
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.. IZ\ 
FALT· ~lJr~ 
FLYGARE 
• Är Du född 1931-34? 

• Har Du tagit realen 
eller tar Du den i vår? 

• Är Du fullt frisk? 
• Har Du ansvarskänsla 

·och framåtanda? 

Då kan Du söka 
som fältflygare! 

Ansökningstiden utgår den 
1 februari. 

Till Flygstabens personal~ 
avdelning, Stockholm 80. 
Sänd mig upplysningar om 

fältflygaryrket. 

Namn: 
Adress: 

•••••••.•••••• •.. .•..• , . Tf A • 

""-•• i-ii ','·i'fw .':4ii,'h;Ii, INj:~ 
VLG~SVARVEN 

är nu ännu bättre 
Vi har hl. a. lagt in en rattväxel så att mat­
ningen går åt "rätt håll". 3%" duhbhöjd och 
600 mm dubbavstånd samt %" spindelborr­
ning gör den synnerligen användbar å motor­
verkstäder. En gedigen maskin till lågt pris. 
Begär prospekt. 

VI;RKTV,GS 
D,.ottnln~~atan 21\. ~Mt" 

GöTEBORG. Tel. 134834. 134855. 
. 130433 

UPPFINNABE! 
Låt ej uppfinningen bli dött kapital. 
Vi hjälper Er med patentsökning och försälj ­
ning. Prlsnppglfter och npplysnlngar gratis. 
Skriv eller ring till 

Uppfinnarnas FllrslU,lnln&'scentral 
in&,. H. Skllld, FastIagsvägen 39. l tr., 

Stockholm 32. Tel. 4:; li6 99. 

8Y66 
Er egen 

- en fascine­
rande hobby för 
alla åldrar. 10 

Den bästa metoden att lära sig radio­
teknik. att först! en radiomottagares 
och sändares uppbyggnad och verk­
ningssätt. är att redan frAn början 
genom praktiskt bygge och exper iment 
omsätta teoretiska beräkningar och för­
klaringar I praktiken. 

32 TEKNIK för ALLA 4/ 1 1952 

Modellbyggarutställningen 
i Manchester 

I julnumret hade Tf A nöjet att för-
handsvis inbjuda Sveriges modellbyg­

gare och andra "mekaniska" hobbyut­
övare till en utställning med tävling i 
Manchester i England. Tävlingen äger 
rum den 21, 22 och 23 mars och anmäl­
ningarna ska vara Tf A tillhanda för vi­
dare befodran till arrangerande N ort­
hern Association of Model Engineers se­
nast den 20 januari. Eftersom arrangö­
ren har indelat de tävlande modellerna 
i inte mindre än 32 olika klasser, finns 
det praktiskt taget en klass för varje 
typ av mekaniskt hobbyarbete och möj­
lighet för juniorer att tävla i en klass 
för sig. Uppgiv vid anmälningen till Tf A 
så många data som möjligt om modellen, 
försök bifoga ett foto och uppge också 
ålder. Modellen sändes sedan in efter 
anmaning från oss. Då arrangören är 
mycket angelägen om ett samarbete med 
svenska modellbyggare skulle det vara 
glädjande om vi skulle kunna åstadkom­
ma en god representation. 

Plasterna i industrin 
(Forts. fr. sid. 5.) 

Det material man här närmast har i 
tankarna är polyesterhartsen med glas­
fiberväv som förstärkning, och ett fak­
tum är att man i USA redan framställt 
helikoptrar helt av denna materialkom­
bination. Båtar av kombinationen har se­
dan några år tillverkats i Amerika, och 
sedan några år tillbäka har också Liv­
båtsvarvet i Göteborg tagit upp tillverk­
ning av materialen på sitt tillverknings­
program. 

Tillgången på polyesterharts är f. n. 
oerhört begränsad för tillverkning av 
civila produkter. Detta beror på att ma­
terialet i förening med glasfiberväv vi­
sat sig ha sådana utomordentliga egen­
skaper att det kommit att användas till 
allt fler militära artiklar, bl. a. sektioner 
i skottsäkra västar, transportlådor för 
ammunition och andra förnödenheter på 
slagfältet och - inte minst - som 
skyddsskärmar , för radarutrustning. 
Produktionen ökar dock och får vi bara 
fred i världen eller åtminstone en av­
spänning · i det nuvarande utrikespoli­
tiska läget, så Kommer inte minst dessa 
två kombinationsmaterial med all säker­
het att slå igenom vid tillverkning aven 
mängd bruksartiklar. 

Lars Sundquist. 

AMATÖRKURS 
i RADIOTEKNIK och 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 
Vår instruktiva och populära kurs om­
fattar all teori och alla praktiska anvis­
ningar som en nybörjare behöver för att 
bli en skicklig radioamatör. 

Kan Ni laga en radioapparat? 
Även om Ni tidigare inte kä nner till ämnet, 
kan vi garantera Er. att NI efter noggrs,nt 
genomgången kurs. vet en hel del om radio, 
att Ni själv kan bygga både enklare och 
mera komplicerade mottagare och att Ni kan 
"laga" en apparat som gått sönder. 

GRATIS fAr Ni det Innehållsrika första brevet. 
~Iedsänd 40 öre l frimärken till porto- och 
exp.-ko8tnad. 

(' Udda radiodelar "' 
Ur vårt lager utgående materiel realiseras 

från 1/ 2-1/ 4 av tidigare prlser_ 
Superspolsnts AGA, våglängdsområde 11>­

:;0, 170-550, 700-1900 m. monterad på 
pertinaxplatta med våglängd, omkopp-
lare och trimmrar .. . .. .. . . .. Kr. 8 : 50 

~lellanfrekven8tran"formator, 465 Kc med­
lltzllndade spolar samt järnpulverkärna. 
Storlek 35 X3:; X 1oo mm ... .. . . Kr. 3: 60 

Våglängdsomkopplare. yaxleytyp 2-gang. 
Kr. 1: 90 

Ynxleyomkopplare, 2-gang, 2-pol. 3-väg. 
Kr. 2: 90 

Elmätare för liks tröm elI. växelström, med 
räkneverk, permanentmagnet, kugghjul 
m. m. Mycket användbar för den expe-
rimenterande amatören . .... . . Kr. 4: 110 

Avstämning8spole för mellanvå g, korslIn-
dad .. . .. .. ... ... . . ....... . ..... Kr. O: 711 

2-gan&,skonden8atorer 2X 450 pF. Använ­
des av ledande radiofabriker .. Kr. 4: 95 

Radiorattar , eleganta .. ...... . .. • Kr. 0:110 
Nätstörning8dro88el, korsllndad. Kraftigt 

utförande ............ . ....... Kr. 2: 70 
Permanentdynamisk högtalare 165 mm, 

(6%"), talspole 5 ohm. Nya .. Kr. 12:85 
Permanentdynaml8k högtalare 200 mm, 

(8") . Talspole. 5 ohm. Nya ... Kr. 15:50 
Elcktrolytkonden8ntorer i alumininmbä­

gare med mutterfastsättning. 16 mF 
500 V . ...... .................. Kr. 2:75 

Dito 50 mF 325 V. . ........... Kr. 2:110 
Rörhållare 8 pol. stålrör. Beg. .. ~r. 0 :%11 
Reallsationslista sändes mot porto 2li öre. 
Varorna expedieras mot postförskott eller 
efterkrav. Skriv eller gör ett besök. 

RADIOKOMPAN I ET 
STOCKHOLM 

Odeng. 56 (vid Odenplan) Avd. T. 
'- Tel. 313114, 32 20 60, 31 00 2li. J 
Bygg själv en radiotelefon 

Arbetsbeskrivningar och ritningar 
för hobbyfolk. 
l. 2-rörs Radiotelefon (Handie-Tal­

kiel för Ultrakortvåg 2: - + porto 
e. l-rörs Radiotelefon för ultrakort­

vAg. Världens enklaste sändare-
mottagare .......... 1: 110 + porto 

S. Modern Kristallmottagare för 
lång-, mellan- och kortvåg. Stor 
räckvidd . . . . .. .. ... 1: 50 + porto 

Sändas över hela Skandinavien. Alla 3 
beskrivningarna för 5 : - portofritt. 

Skriftlig beställning till: 

ROLF BREVIG, Ths. Heftvesgt. 42 E, Oslo 

IVaruhua. 

r 

Provbrevet, som 
innehåller bl. a . 
telegrafi . 

Sänd kupongen IDAG I , 
I Sänd g r a t i s första brevet i "MIA- I 

TöRKURS I RADIOTEKNIK och 

I PRAKTISKT RADIOBYGGE" samt I 
prospekt och vidare upplysningar. 4() 
öre i frimärken till porto- och exp.-I kostnad bifogas. I 
Namn: . . . . . . ... .. . .. . .. . . . . . ....... ... . 

I Adress : .... .. ...... .. .. ............... - I 
LP=d~ .. .;.;.;.; . ~ .. .;.;.;.;.~ T:.!. 1~ 
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Gott NyttAr 
1953? Nej, aet är inget Om Ni liksom tiotusentals 

andra energiska män och kvin­

nor skaffar Er utbildning hos 

Hermods, står Ni vid nästa års­

skifte betydligt bättre rustad .. 

Sök kontakt med Hermods. 

Posta kupongen redan i dag! 

tryckfel. Vi önskar Er ett gott 

nytt år 1952, men vi vågar 

lova Er större möjligheter för 

1953. Om Ni bara utnyttjar den 

tillgång, som ligger framför 

Er: det nya året - 366 dagar. 
Det är roligt att själv bygga sin framtid 

GRUNDAT H E R M O D ~ SKOlAN FÖR 
1898 ~ ENERGISKT fOLK 

I I 

I HANDEL och ~s,onagra,. O sven'k ~GeOme'riSk ri'ning IYllnadlteknlk. O praktisk 'or'sätt. PSYKOLOGI ~Trak,orer I 
tysk engelsk Projektionsritning B Byggmästarekurser ~ningSkUrS Trolttorredskop 

KONTOR Maskinskrivning Maskinrilning Byggnadsverkmöstore· grammatik B Lantbruksbokföring 

I Välskrivning Mekanik k skrivning Allmän psykologi Trädgårdsbokföring I 
Svensk handels- Hållfasthetslära 0 K~rr~~~ för ritare och B litteratuntudier Personlighets- Bokfåring för mejerie, 

IItfnlng till ~~~:!rsrg~oens med Materialläro ~~~~~~~~~~~eriQl1ära h~~d~~~k~;~;~;~ ~~~~~~l:~;kolo i B~~~5~~~~~ng och I 
Aydelningschef B Förtullning rbet.ledarekur.era B'yggnadslära O Spanska [jUtvecklingsps,:koI09i lantbrukets arbetsläro 
Bankman Befrd~k.tning och AArrbbe.',a"r,lua9,,'e'riftning Byggnadsritning ~hOllmönl kPraktisk kurs Psykologi för polis- Jordbrukets drift-
Bokförare 8 spe Ihon di lon'monnabyggnader onde sorresp. O man 8 kalkYlering • 
lutiksbiträde~ Försäkringskunskap Ind. organisation Grofo$tatik Italiensk Arbetsledningens lantbruksekonomi I 
Dekoratär Affärsbankernas Arbetarskydd Beräkning av arme- Ryska Finsko psykologi B lontmannabyggnOde, 
Detaljhandlare 8 verksam e Arbetsledningens d b t Lat in Grekiska fil " Skogsskötsel . 
Egendomsmäklore ~rnag:sl~k · TS'p' saknsk psykolog i OB~räk~i~;gav trö· och DEp'rPaek,r'~'kna'ö kurser " O Deoriros~fiska SkOhgSuPkPsko!tn ~ng 1 
Elhondlare romkonstruktioner problemen ri oc 'lir esmatn lng 

t:j ~6~~~:r~~~'::re O ~~~s~i:~~~~~k:'~~~Ö~s ::~~::k:ik~erlc.. Kemi och kemllk Oh~~~~S!O , tyska o. ° logik kJ ~iJiki~r~iÖlkhrg ien 
försäljare R firmorepresentonter teknologi: Bufiksengelska för lANTBRUK tiTrödgårdsskötse I 
försölJningschef Reklamteknik OMakki~teknikk :~vk::~.d:~sb.ekiiid~· Trädgårdsodling . 

t~!~J~~~~'ingeniör . 8~!~kiadk'~~d~;S~kl' O ~~T~~!~~r:k urs R~IOa;rb~o~r'o;-n:t~'':.k:u~:ris~~rs f'1 Ta~sbkan,ch~r~a TRIDGåRD 8~i~~2!~~~~I~gyg;n" I 
kassör p~~:o~arou on e ns 8 V'o!rrmkmanö"k'aurres kurs B BTid~jl~gs:~~:I!k~ blomsterhandelns 8 Kurs för detaljhondl. Kval. analytisk kemi .Engelsk fonetik I 1 
~:~t:~s~h~\än\'eman Textning med plakat- R verks.adsteknisk Allm. kem . teknologi R UtbIldning till O;i~~O;~r i hQmmet 

8 
m61ning verkmöstarekurs .Kem isk·tekniska ~BefallningSmOn 

~~;d~:!h~fdent ~öåct;öSrkt~~;~~seleve, O ~~~~dk~~~r;ör ar. BK~~~;kt~rateriallöra :~kfö::~~ol&~I~~ierie, MALNING 1 
Köpman D betsledare Vatten och valten- Dikningsförman II 
lagerchef Ftir.fagldemokratl O Mekanförbundets n renlng REALSKOLA Förvaltare TECKNING I Perso"'olchef T " k k • Gå d k " fo· r medlemmar " förberedande B eore IS em, r samre, Personalkonsulent El k k ' H· , k· ' företagsnämnder ä förmonskurs e tro em , G as s a are 
Revisor q Gjutmöstarekurs Tunga kemikalie · och YMNASIUM Inspektor B I 
~~:~:~e::te Kommunaltarvalt- Glutarekurs n konstgödseJindustr in . Jordbrukare Frihandsteckning 

~ I II k O nt"11 Samhäll.lära ~urs~r {~! rilare och ~11~1~~~ll:~:~t~i~in o fullständiga ~~~å~d~~~ds~öre. OO ~~~:~~ti;rspeIdIY I O..... mnes urser: .arenlng&- och B ons ru orer S k . d . M ' . P t k ' 
Hondelsgymnasie- mötelfeknlk planeringsmön n oc erlA uslnn 8~~~~~~'i:t~~!:~ M:~ki~~kgtare ~ l~~dSk~;s\:~kning 

g
'urser o ~~~r:~t~~ och kon· O~:~t;d~~t~~I~~ions~ Itudentkurser lantbrukstjänstemon Figurteckning" 1 
Handelsskolekurser 'o'lskurser R arbetsstudiemön . d t· handelsgymnasie- lanlbruksbokhållar. Portrötteckning 

. Kompletteringskurser O s I Ik k dd b d 0F~rb~~~~ingslörQ k Rättare B Djurteckning 
för kontorschef, pec a urser D:"~Ski~:~be~are (svor. 0 E~~:I~ka för folk. Skogsman lavering I 

O kamrer m. fl. för hantverkore f M fl ) R f, ortb,I.ldn.-kuner f. skollärare Traktarskötare . Färglära och 
företogsekonomiJka och småföretagor. nR ~~st'in~a~~t~re~' . Reolskole~ och Trödgårdsanlöggar. B fÖrgharmOnilöro 

O 'or'bildningskurser kyl montörer n ~nrt~~!f:d~re ~gymnaSiekUl'ser I Trädgårdsodlare· Pastellmåln ing I 

I
t:~:!~gf!;erkinr;~":.\!;kr~r TEKNIK och nR ~;!d:rchnlh~~~:~: O ~~~::iJ:'a~~are o. lärl . ~~~ee;~~i~let ~~:d~~~I~~:er, . §Pal~d~~~~~~ålning" 
Dubbel bokforang landmaskinister Geografi, Historia Nötkreaturssköhel Porträttmålning I 
~!~r~~~:knsb~k~~~i!,9 INDUSTRI O~~~Li~k6~~~~'er r.\".!i:;och.anlteta- Statskunskap ~~~:~~:::: Akvarellmålning 
Industriell redovlsnmg O ~ Kurser för ~t~~~a~~~~h F6rskötsel O KUlt- o. skBrg6rda- I 
8okförin~sprobl.m 'Iygteknllka kur .. r tj Ritare o . konstruktörer B bergarts'öra § Lantbrukets smådjur o navigation 

'I ::::~~~aen:i;s ' IGlJllkDklSllel· euel,. o llektrotek.lk. ~3;~~~~~~~g .. kö'are ~::s':,1fmi ~~:'~dl~~~~[åra O ~::':"::I~:~:~ko... I 
a.visionsteknik . le s • e ng en rs· Elektriska installatörs· Ö va b d t knlk ~Matemat .1t Jordens bearbetning k I I 
~kf~rl~k;b~~~ör~n:'ali.: ~lDen. lnalD kurser för 8- och C- I Yllna I e aritmetik

l 
t Jordens gödsling och OMO!i:;.:~1 I afförer - Mas~,n. o. v.rkstods~ B ~I~h::;~~ijtslarekur-s Tralndu~trln, ::~~~~~metri o t~~~b~~tsmaskiner O llbelkunskap I 

B o.talihan_del.sekonomi §~i!k;~oteknik Grundl kurser för g Kurse, for . planimetri 

I O Hondelsraknl.ng Byggnadsteknik § elektroiekniker Verkmästare rymdgeometri I 
.5.k.attelagar och Kemi o. kemisk 'ekno. El. man'örskurser Yrkesarbe'ar. plan 'riganame'ri Hermods, Slottsgatan 82 A, MALM" . 

O slalvdeklaraflon o 'agi Et maskinistkurser SPRAK funktionslära 

I . Mode~n k.antors- Merkantil·teknisk linje Bilens elektriska • plan analytisk Sänd mig prospekt över den kurs jag markerat, I 
O organlsollon O g utrustning o geometri bild häfte f Allo läser hos Hermods samt Hermads 

Kreditgivning och Teknikerutbildning Kurs för radiotekniker STUmER differential- och 

I ~
inkOSSering Inom 10 olika fack Kurs för sändar... . integralkalkyl m6nadstidn ing Korrespondens under 6 månader. 1 
Handelsrätt All k k ~amatörer Modersmålet : 
Akfiebalagsrätt O m~ te~. une', Svagströmsanlöggn. ~grundkUrs i svenska 

I Lön och borgen Yrkeskurser i Elektrisk mätteknik Ingelika, Ty.ka. rättsk.rivning Nämn···· ········· I 
Röttskunskap för mäk. § matematik Eleklromaskinlöro 'ran.kal skiljeteckenslära 
lare och fastighets· Nomografi . Elektr. installations· B realskolekurs grammatik .. ........... ........... .. ...... ... ... .... .... . 

I §~~r~~I~:~~rganisatioo ~~t,~~!~~~1.n~:hnv. ·O ~i:k;~. Qnläggnings~ B :t~d:~:~:~sun • rirt::~:~~~r~dni~nrg Bostad I 

L 
,~Ö~~~ng~:~:~:~ii o ~~~r~a~!~ikYI D ~~~~~~ni ;~~k~i~tg~:r~d. ;::;!~dhean~delskor. ·posiä·Cirö·si· ······················ .. ····· ······· · · · · ·~·f~··~/1 -52 12 . 
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22 godo ideer 
för 1952 o ars 

HÖBBYJOBB 
Nu är rätta tiden att sätta i gång 

arbetet på sommarbåten, förstorings­
apparaten, modellplanet eller vad det 
nu är som hägrar. Tf A lämnar här 
nedan 22 olika förslag - 22 hög­
klassiga ritningar til) praktiskt ut­
provade konstruktioner för händigt 
folk. ~å igenom listan nedan och 
komplettera förrådet av goda kon­
struktionsritningar I 

TfA:s ritningar 
l. TfA:s folkbåt "SIäJidan" (7 blad) 12 : ­

inkl. licensavgift 
S. TfA:s miniatyrmotor nr l. 7,6 cc (5 

blad) 8 : 50. 
8. Den Idealiska .rltapparaten. Sk ala 1 : 2. 

2: 15. 
8. En ettrig 2-taktsmotor. O: 95-
9. TfA :s miniatyr d ieselmotor. 2: HI.-

10. TfA:s amatörsvarv. Skala 1 : 2. 5 : 50. 
11. TfA:s cl'klllbå t. (14 blad i hel skala) . 

35: - p r sats .-
12. Den idea liska kopieringsapparaten. 

Skala 1: 2 (6 bla d ). 7: 85. 
13. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1: 2. 2 : 15. 
14. Angpanna f ör maskiner med effekt av 

1/ 1()()-'-1/75 hk . 2: 15.-
III. Hill Standa rd CykelbIl. Den Svedber g· 

s ka mästerska psvag nen. 8 : 55. 
18. Hill-Speed Trampsyst em . R evolu tlone· 

r ande nyhet f ör ovan s t ående bil. 4 : 50. 
19. D en fulländade först oringsa pparaten. 

11 : 40.-
21. Racerbåt som amatörbygge. L . · ö . a . 

4,45 m . h astig het up p till 35 knop be­
.roen de på m ot or s t yrka . Komplett rlt ­
n ingssa ts (9 blad) Inkl. licen s 22:-. 

22. T fA:s MC-bil. RItningssats m ed - fu ll­
s tä n dig arbetsbeskr ivning. 11 :-. 

2S. HUMLAN - " B a na nens" n ya l;'-m o­
dell. Mot. -flyg pl. f. 3.8 cc m ot or . 3: 70.-

211. TfA :s FOLKlIlOTORBAT - ritn ings­
sats med fullstän dig arbetsbeskriv­
ning. Komplett 8: -. 

26. M-loket - R ustan L anges m j-b ygge I 
skala O och HO; 5 b lad med fullstän­
dig a rbet sbeskr ivning. 12: - .-

27. P E LTON -TURBIN som a m atörbyg ge. 
Dim. höjd 18, längd 30 och b r ed d 17 
cm. R itning i. hel skala 2: 75.-

28. P edobllen. Lät tbyggd och billig cy kel­
bIl f ör 1 per son. 4 : 25. 

29. GODST AGLOK som m odellbygge i 
skala 1 : 45, spårvidd O. Tan k lok med 
hjulställn ingen l 'D'l. 2: 50. 

SO. FJÄRIL 16 k vm segelbåt , k on str. av 
J ac. I\L !versen. R Itningssats Inkl. li­
cens. 30:-. 

D e med - m ä rkta ri t ningarna ä r I f ull 
skala. 

Till Teknik för Alla. Box 3~S7, Sthlm S. 

ex Ritning nr •. .• • • 

l Namn: .. . ... . .......... . .. . . .... ......... . 

I 
I B ostad : ..... . ....... .. . . . ...... . . .. . . . .. . , 
, P ostadress: . .. .. .. . . . . . . .. . . . . . . . .. :r·f·.: '1' 

Texta ! " 
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BREVLÅDA 
P å denna avdelning besvaras kostnad s ­

fritt t ekni ska frågor av allmä nt intreue. 
Om svar d ä r emot önskas i brev uttages 
et t arvode av 1 krona. L ikvid torde in­
sända s på p ostgir okon to 157992. 

F råga : Vem säljer 1) P uch 150 cc TL? 2) 
Frances·Barnett "Falcon:' 197 cc? 3) Peugeot 
170 cc? lIIot orcy k elsp ekuiant. 

Svar : 1) Puch 150 cc mod. TL. AB Diesel­
trakt or. Stockholm. 2) Francis-Barnett. Fal­
con 55. Motor firma Holger D uell , AB Göte­
borg. 3) P eugeot, 150 cc. I ng. firma Volta, 
Stockholm . 

F r å ga : 1) Kan man använda en li k r iktare 
på 14 V 1,2 A t ill två st. Mj -lok med AGE 
motorer på 12 V 0,4 A ? 2) B lir det t illräck­
ligt att d ra långa tågsätt ? 3) H ur m ycket bö r 
en reostat till h a stighet s r eg. var a på? 

U. S. 
Svar: 1) J a. 2) J a . 3) 63 oh m . 

Frå ga: Underteckna d h a r en radio Cent ru m 
typ ' V 71. Apparaten som i övrigt ä r mycket 
god är tyvärr sva g pä k ortvå gen. H ur ska 
detta avhjä lpas? J . . E. 13 år. 

Svar : D et ä r t r oligt- att det ä r nägot fel pli 
appar atens t rimning på kor tvågsomrlidet. 
Lämna a ppar a t en till en fackman. 

Fråga : 1) K an nä gra av r ör en 6SJ 7, 6J5, 
6V6 och 80 utbytas mot nä g ot av följande 
U12. E443H, E449, AB 1, AF2? 2) Hur til lgär 
an pass ningen av spola r na pä den i n r 1 1951 
besk r ivna batt er irnottagar en ? N y börjare. 

Syar 1) Nej , dessa r ör ka n inte e r sätta de 
amerikanska typerna med b örj a n på 6, ty 
g lödspänningen ä r 4 volt i stället fö r 6,3 fö r 
de amerikanska. Dessu tom ä r det a llti d olämp­
ligt att använda gamla r ör . e ftersom man int e 
kan fä nägra e r sätt n ings r ör i a llmänna mark­
naden. Vida r e ä r de ä ld re r ör en betydligt 
sämre. 2) Om l j u det skulle bli star kast nä r 
kondensatorn Cl är h el t u rvriden är spolen 
Ll för sto r och fär minskas en tiotal varv. 
Om Cl dä r emot skulle var a invr iden, ökas spo­
len istället. 

F r åga: 1) Vilka täl stö r sta belastningen, sfä­
riska eller enradiga radia lkullager när dimen­
sionerna för bäda är lika? 2) Exister a r det 
nägon glidfriktion i ett k u llager f ränsett kul­
hä llaren ? 3) Vilken kolha lt ä r lämplig i stäl 
för t illverkning av spindelaxel till mindre 
svarv med glidlager ? 4) Stiger glidf r iktionen 
vid ökning av ko lhalten i en axel? 5) Vari 
bes tår skillnaden mellan en snabbsvarv och 
en vanlig svarv? 6) Gär det att skära en ab­
solut korrekt mm-gänga i en svarv, vars gäng-
spindel har tumgängor ? K r itisk. 

Svar: 1) Sfäriska kullager täl större belast­
ning. 2)' Ja, men utan någon som helst prak­
tisk be t y delse. 3) Ca 0,50 kolb aJ.~ . 4) Nej . .5) 
Skillnaden är · e j sä stor. Snabbsvarvarna har 
en större avverknin gsförmåga. 6) Ja, om man 
har e tt 127 knggs hjul. 

F r åga: Vilken modellDlotor är att för edra , 
om man ska ha den ti ll både u-kontroll och 
m odellracerbllar. Ameco "BB" 3,5 diesel. Elfin 
2.49 cc, · eller Frog "500". H .G. T. 

Svar: Frog 500 e ller Elfin 2,49 ber oende på 
i vilken klass man önskar tävla . 

Fråga: Har byggt den i nr 5-9 beskrivna 
wirer ecordern, avsedd för 220 volt, om j ag 
sä nker spä mlingen till ungefä r 180 volt, alt­
så m indre s tröm, så f å r j ag mycket h ögr e 
Ijnds t y rka fr ån appar.aten, varpå beror 
de tta ? Ej radiot. 

Svar : D et kan ber o på fl era saker , men tro­
ligas t ä r att oscillatorn svänger fö r kraftigt. 
l!'örsök med att minska på spänningen en­
ba rt till oscillatorröret genom att koppla ett 
m otstå nd i serie m ed anoden . 

F rå ga: F å r man träna speedway på en i 
skogen uppröjd bana elle r på enskild väg 
med en lättviktare , om man är 14 ä r . 

"Knarr". 
Svar : N ej ; endas t inom p r i vat inhägnat 

områ de. 

Frå!:'a: 1 ) Vilka data h a r P ucb 150 cc? 
2) H a r några lättare s t örth jälm a r för mo­
t or cyklister lwmmit ut i ma r k na den ? 

"Pl1ch 150." 
Svar: 1 ) Puch m od. 150 TL. Cylin derdia ­

m et er 2 X40 mm , Slag lä n g d 59,6 mn1, Cylin­
der volym 148 cc , Kompression 1 :6,5, Max . ef­
f ekt 6,5 hk vid 5000 v/ min, Max . h ast ca 90 
k m/ tim , Vikt 87 kg . Generalagent: AB Die · 
seltraktor er , Birger J",rlsgatan 33, Stockh olm. 
2) Nej. 

Välberedd 
för 19 5 2. 
Yrke eller hobby - för vilket 
ändamål än TfA:s fackböcker 
används betyder de ökat ut­
byte av sysselsättningen. Rusta 
för det nya året - köp Tf A­
boken nul 

Svensk Tekn. Ord'bok 
6 000 t ekniska ord. termer , uttryck, med 
(lefinitl one r, u t tals- och tonviktsbeteck­
n ingar . Inb. Pris kr. 12 :75. 

Mekanikern · 
av O. EKBERG 

TiA :s y r keskurser i svarvning, borrning, 
hyvling, fräsn ing och slipning. Inb. i in­
tegra l band. P r is kr. 14 : 50. 

100 roliga problem 
Den verkliga n ötknä pparen av fil . mag. 
G. Landgren . Uppfriska nde. trevlig nnder­
hå llning f ör h ela familj en . Pris kr. 2 : 85. 

TfA:s ha.ndböcker 
Vederhäftiga Praktiska 
l. Räknestickan och dess användning. 

Av T. P or sander. 2 : - . 9 uppl. ' 
2. E lektriska ackumulatorer. Konstrnk­

tion - Skötsel - L a ddning. Av T. 
Por sander . 2 :85. 3 uppl. 

4. Omlindning och b eräkning av småmo­
tnrer . Av T . P or sandel'. 2: 80. 7 uppl. 

6. 1110dellbå t en. Av J ac M. Iversen. 2: -. 
7. Hur jag blir t ek n iker ? Av F. Adel­

sköld. 2 : -. 
8. Hur jag sköter mln cykel. Av S. W int-' 

ze r och J . E . L amm. 2: - . 
9. Alla matematisk a for mler - en popu­

lär matematIkhandbok. 4 : 70. 5 u ppl. 
10. Svarvboken. Av T . Por sander . 2: 50. 3 

u ppl. 
11. 1Ilask inritning. Av R. Tegström. 3 : - . 

3 uppl. 
12-13. 1110delljä rnvä gen D el I o. n. Av C: 

E. Nordstrand. 5 : 15. 2 uppl. 
14. Genväga r till sna b bräkning. Av J . 

Almqvist. En oumbärlig h jälp r eda vid 
det praktiska r äknear betet. 3: 50. 

15, Att lab orera h emma . D el I . L abor a· 
tionshandledning med 150 kemiska fö r ­
sök. Av I. Bolin och B . Gu staver. 3 : 75. 

16. 1110TORBATEN. Av R. Kock. Oum ­
bärlig fö r alla nuvar ande Qch blivande 
motorbätsägare. 4 : 50. 

17. Att laborera h emma. D el II. 114 fö r ­
sök i or ganisk och fysiologisk kemi. 
Av. I . Bolin och B. Gustaver. 3 : 75. 

1 - - - - - ----- - -, 
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TfA:s TANKENÖTIER. 
Checkräkning. 

J ag har en check på ett udda antal 
kr onor. Beloppet överstiger 300 kronor. 
Först adderar jag siffrorna och sedan 
multiplicer ar jag dem. Därefter drar 
jag det ena resultatet från det andra. 
Om jag multiplicerar det tal som jag då 
får med ungefär vad som helst, blir slut­
r esultatet ingenting att tala om. På vil­
ket belopp lyder checken? 

Kubdelning. 

En rödmålad kub av trä sågas i 27 
lika stora småtärningar. Hur många av 
dessa kommer att få två rödmålade si­
dor? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 24 av Tf A 

Precisionsklippning. 
11,20 m . 16,SO m. 25,20 m och 37,80 m. 

Adam och hans son. 
Adam var 42 är och ha n s son 12 ä r . 

PRISTAGARE: 

Tankenötter nr 24: Karl · Gus tav Ber gvall. 
Svartbäcksgatan 94 C, Uppsala, och Edmund 
Strömnes , Sandgatan 25 A. Enköplng. 

K o n o r d 111' 2<1: Fröken Anna Fo rslund , 
Hälsingegatan 12 n.b ., Stockholm (10 :i- kr ) , 
och A. Klingström, Trozelligatan 44 , Norr· 
köping (kvart.· pren .). 

VÅGRÄTT. 
1) Hör till bå de fest o. sjuk . 

dom. 5) För fasta m å tt och 
internationellt umgä n ge. 8) 
Hoppas vi NI inte h a r uno 
der 1952. 9 ) K ej sare då R om 
brann. 10) Skam. 11 ) Fransk 
vän . 12) H emort för värm· 
lä nning ar och g lasbruk. 13) 
Populär Larsson . 16) VIII vi 
de t ska göra om vin tern. 18) 
Tuk tan. 19) Förs t å. 21) 
P er sien . 24) Plats i hörn. 
25) Filmade f örr I T ysk· 
land . 26) Gås . 28) Fordom 
" lille far ". 29) Vapen I vat· 
t en . 30) I moder n stor s tads· 
r eklam. 33) F ett och små · 
f ägelföda. 

LODRÄTT. 
l ) Blodkärl. 2 ) Skrif t av 

Moham med . 3) Framtiden s 
drivkraft. 4) Ber ömmelse. 
5) Viktig del av m ot orn . 6 ) 
Väg för bå tar. 7) Uttrycka 
missnöj e. 14) Eldstad . 15) 
Gör m ån ga vid å r ssk iften . 
17) Ljudrnottag are. 19) K on· 
troll i företag . 20 ) Mot or · 
överorganisation. 22) Vila. 
23) BlIr hud lä t t I ky a . 27 ) 
Sk utt och pappershög. 

T ävlingsbestämmelser . 
Ma rkera lösning arna med K or sord nr 1 

r es p. Tankenötter nr 1 och Insänd dem Inom 
14 dagar till TfA. Priser 5 kr till först öpp, 
nade rätta lösning , pA. varje problem i tanke· 
nötterna och till korsordslösarna ett pris pA. 
10 kr. och ett pil. en kvartals prenumeration. 

Lösningar ev TfA :s korsord nr 24 
VÅGRÄTT: 

l ) H östsol. 5) Plä ta . 8) Verktyg . 9) Ris. 
10) Die. 11) Ra tionell . 13) K ok bok. 15) Ace· 
ton . 16) Skrub bfil. 18) Kub. 20) Idogt. 22 ). 
Spela re. 23) Kugge. 24 ) Anatema. 

LODRÄTT : 
l ") Huvud. 2) Serie. 3) Sotarjobb. 4) L egat. 

5) Par. 6) Årsfest. 7) Absalon ., 12) Oscille r a. 
13) Kosmisk . 14) Kartong. 17) Fiska. 18) Kla­
\'e. 19) B leka. 21) Tre. 



ANVÄN·D 60 AV ÅRETS 8.760 TIM'MA'R Till EIN . 

ROLIG' LÖNANDE HOBBY 
På · 60 timmar 
BRA TECKNARE , 
tack vare genial metod 
Visst kan Ni -lära Er teckna - Ni likaväl 
80m tiotusentals andra över hela världen -
om Ni får r i k t i g undervisning. Har 
Ni intresse för teckning kan vi bara ge Er 
ett räd: Ta en ABC-kurs. Metodisk träning 
genom spännande och intressanta övningar 

gren 
Visby 

som p r i v a t e I e v p e r 
·k o r r e s p o n d e n s f ö r 
Sveriges skickl~ 
g a s t e l ä r a r e. för Er 
osvikligt fram till målet. 
Inga undantag - även Ni 

kan lära Er teckna. 
Sänd in kup. i dag. 
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På 60 timma'r 
o 

ETT NYTT SPRAK 
tillräckligt bra för praktiskt bruk 

Låter det otroligt? Ja, det är Ni inte den 
första att tycka och tänka. Och tar Ni en 
kurs, blir Ni-inte helier den första att tänka: 
"Var det s å lätt?" Redan efter ett par tim­
mar med Linguaphone kan Ni bilda' enklare 
satser på det nya språket. 

, 

En halvtimme om dagen gör 
underverk 

Efter avslutad kurs behärskar Ni språket 
inom ramen av tretusen glosor. Som jämfö­
relse kan nämnas att t. ex. engelsmannen en­
dast använder ca femtonhundra glosor i da.g­
Iigt tal. 

DET NATURLIGA SÄTTET 

ATT LÄRA SPRÄKF 
LINGUAPHONE 
passar alla 

Linguaphone-meto­
den gör det möjligt 
för alla, att oberoen­
de av ålder och skol­
underbyggnad lära 
språk på rekordkort 
tid. Dessutom är' Lin-

guaphone-metoden 
synnerligen lämplig 
för dem som önskar 
friska upp sina gam­
la skolkunskaper och 
skaffa sig ett gott 
uttal. 

29 OLIKA 
SPRÅK 

Populärt studiematerial -
vetenskapligt utarbetat 

Sexton 
grammo· 
fonsklvor . 
Textbok 
med mer 
än f yra· 

hundra illustrationer . Ord· 
listor . Praktisk grammatik 
(ej nödvändig, men Ingår I 
kursen för den som önskar 
fördjupa sina t eoretiska 

. språ kstudier). Grammatiska 
kommentarer . Handbok I 
kom.merslella termer o. bruk. 

OBS! Kostnadsfri 
korrespondens tJänst ! 

För allt detta behöver Ni 
end. betala 

10: - per månad 

är att lyssna. Varför? 
Tänk efter. Hur lärde 
Ni Ert eget modersmål? 
J o, just genom att lyss­
na - och se. Ni hörde 
ordet "pappa" och Ni 
såg Er pappa framför 
Er. Så· småningom kom­
binerade Ni ord med fö­
remål och så fortgick 
det till Ni kunde tala 
Ert modersmål obehind­
rat. På samma sätt lär 
Ni ett nytt språk på 
Linguaphone. Enda skill­
naden är, att det går for­
tare och lättare. Det är 
alltså naturens egen väg, 
som Linguaphone följer . 

på Lingnaphones kurspro­
gram. T. ex. engelska, fran­

Bildar NI en cirkel om t. ex . 
ska, tyska, spanska, Italien- fem personer blir kostnaden 
ska, holländska, rYSka, pol- bara 
ska, kinesiska, hindustani. 

2:- per elev och månad 
KUP'ONGEN I DAG! 

suahell, m. - m. 

BROSCHYR GRATIS! SÄND IN 

Ett erbjudande r - - - - - -
Utan förbindels" 
får Ni pröva en 

~:~~~s ~~~~a~~~~ I L I N G UA P H O N E 
dagar kostnads-
fritt. Utnyttja det- I 
ta tillfälle. 
Sänd In kup. i dag! 

I 
I 
I 

INSTITU'J'ET 

Kungsg. 18 Sthlm T. 207645 
Sä nd mig gratis och utan 
förbindelse från min sida 
Eder stora, Illustr. Ling ua· 
phone· broschy r med upp· 
lysningar om hur jag kan 
få en Llng uaphone·kurs g ra­
tis en vecka. TEXTA ! 
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